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Forord 
Djøf har rekvireret denne baggrundsrapport hos analysefirmaet DAMVAD. I tilknyt‐
ning til rapporten har Djøf produceret en sammenfatning kaldet Djøfernes ar‐
bejdsmarked frem mod 2030. Sammenfatning og anbefalinger, hvor der også er 
givet en række anbefalinger til, hvordan vi kan sikre et bedre match mellem udbud 
af og efterspørgsel efter djøfere i fremtiden. 

Analyserne i baggrundsrapporten og forslagene i anbefalingsrapporten er udarbej‐
det i et tæt samarbejde med en referencegruppe, der udover Djøf har bestået af 
sekretariatschef Wilbert van der Meer, CBS; advokat Ulrikke Weinreich Krogbeck, 
Danske Advokater; forskningspolitisk chef Jannik Schack Linnemann, Dansk Erhverv; 
vicedirektør Bjarne Lundager Jensen, Tænketanken DEA; konsulent Sarah Gade 
Hansen, DI – Organisation for erhvervslivet; kontorchef Christian Michelsen, Finans‐
rådet; politisk konsulent Charlotte Enevoldsen, Finanssektorens Arbejdsgiverfor‐
ening samt prodekan Birgitte Sloth, Det Samfundsvidenskabelige Fakultet på Kø‐
benhavns Universitet. Uden deres store viden om uddannelserne og arbejdsmarke‐
det for djøferne havde rapporten aldrig fået den høje kvalitet, den har i dag. Til 
dem skal der lyde en stor tak for deres uvurderlige bidrag. 
 
Djøfs ambition er at være Danmarks bedste faglige organisation og netværk til at 
skabe udvikling og tryghed i arbejdslivet for medlemmerne. Det kræver en løbende 
udvikling af viden om djøfernes uddannelser og arbejdsmarked. Djøf har på den 
baggrund ønsket en fremskrivning af djøfernes arbejdsmarked frem mod 2030. 
Formålet med analysen er at få faktuel viden om udbud af og efterspørgsel efter 
djøfere de næste 20 år.  
 
Vi er bekendt med, at fremskrivninger af udbud og efterspørgsel vedrørende 
uddannelser og arbejdskraft er behæftet med en vis usikkerhed. Mange faktorer 
påvirker såvel udbud som efterspørgsel. Vi har i rapportens grundscenarium valgt 
at anlægge et forholdsvist konservativt skøn over udviklingen, og vi har lagt alle 
forudsætninger så åbent frem som muligt.  
 
Vi er overbeviste om, at rapporten vil være et værdifuldt bidrag til debatten om 
behovet for højt kvalificeret arbejdskraft i de kommende år.  
 
God fornøjelse med læsningen. 

Finn Borch Andersen          Ole Bech Lykkebo 
Forbundsformand i Djøf         Chefkonsulent i Djøf 
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1  Indledning 
Denne rapport beskriver den fremtidige udvikling af behovet for djøfere i Danmark. 
Rapporten estimerer udbuddet af personer med en samfundsvidenskabelig eller er‐
hvervsøkonomisk uddannelsesbaggrund og ser ligeledes på udviklingen i efterspørgs‐
len indtil 2030. 

Rapporten er den første af sin art, der fuldt dækkende analyserer det fremtidige ar‐
bejdsmarked for djøfere. Der har tidligere været gennemført tilsvarende analyser af 
arbejdsmarkedet for personer med lange videregående uddannelser og personer 
med merkantile, juridiske og økonomiske uddannelser1.  

Rapporten er imidlertid den hidtil mest komplette analyse, idet den som den første 
dækker samtlige djøfere i Danmark. Analysen er endvidere den mest detaljerede ana‐
lyse, der er gennemført. Den er den første af sin art, som fuldt ud inddrager interna‐
tional mobilitet i analyserne og tager højde for djøfere, herunder udlændinge med en 
djøf‐uddannelse, som kommer til eller rejser ud af Danmark. 

Rapporten beskriver en samlet uddannelsesgruppe, som de seneste mange år har 
været i kraftig vækst, og som har oplevet en stigende efterspørgsel fra arbejdsgiverne 
i både den offentlige og den private sektor. I 2010 er der således i alt over 110.000 
djøfere på det danske arbejdsmarked. 73 pct. er beskæftiget i den private sektor. 

Analysen dækker et bredt fagligt felt af uddannelser, som er opdelt efter uddannel‐
sernes længde (bachelor, kandidat og ph.d.) samt efter, hvorvidt der er tale om hel‐
tidsuddannelser eller deltidsuddannelser. 

I rapporten opdeles de i to grupper: 

• Djøf‐uddannelser: Gruppen består af samfundsvidenskabelige universitetsuddan‐
nelser, som de er klassificeret af Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling 
samt af Danmarks Statistik. De dækker bl.a. jura, økonomi, cand. merc.‐uddan‐
nelser, merkantile masteruddannelser, statskundskab, sociologi, antropologi og 
psykologi2.  

                                                       

1 Dansk Erhverv (2009): ”En vision for 2025: 25 % af en ungdomsårgang tager en lang videregående uddannelse”; 
FBE , nu Tænketanken DEA (2009): ”Merkantile, økonomiske og juridiske uddannelser”  

2 Analysen inddrager dog ikke cand.pæd.psych, der er nedlagt som uddannelse med seneste uddannede kandidat i 
2004. 
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• Djøf‐relaterede universitetsuddannelser samt Djøf deltidsuddannelser: Gruppen 
dækker Djøf‐relaterede universitetsuddannelser uden for det samfundsvidenska‐
belige område, som er udvalgt i samarbejde med Djøf, samt deltids‐
uddannelserne HD og samfundsvidenskabelige masteruddannelser.3 

Af præsentationsmæssige årsager anvendes termen ”djøfere” som en fællesbeteg‐
nelse for alle uddannelserne under ét4. 

Rapporten er udarbejdet af DAMVAD for Djøf og fungerer som baggrund for en anbe‐
falingsrapport, som Djøf udarbejder til en konference d. 23. november 2010.  

Analysen er udarbejdet med udgangspunkt i DAMVADs forskeradgang hos Danmarks 
Statistik, som giver mulighed for at analysere data på individniveau med udgangs‐
punkt i relevante registre. Analyserne er dermed gennemført vedrørende samtlige 
personer i Danmark med de relevante uddannelser og med konkret viden om deres 
uddannelse og tilknytning til arbejdsmarkedet og ikke på baggrund af Djøfs medlems‐
registre. 

                                                       

3 Som den eneste uddannelsesgruppe på Djøf‐området, omfatter analysen ikke samfundsvidenskabelige professi‐
onsbachelorer, idet der på nuværende tidspunkt vides meget lidt om deres arbejdsmarked, ligesom der kun er 
meget lidt viden om forudsætningerne for udbuddet. 

4  Der er alene af præsentationsmæssige årsager, at den korte samlebetegnelse ’djøfer’ anvendes for alle de om‐
fattede uddannelsesgrupper under ét. Det er vigtigt at understrege, at analysen ikke er baseret på Djøfs med‐
lemsregister, men derimod oplysninger fra Danmarks Statistik. De nærmere afgrænsede uddannelsesgrupper 
er nøje beskrevet i afsnit 3 samt i bilag. Overordnet er det bl.a. valgt at medtage alle lange videregående ud‐
dannelser, som er defineret som samfundsvidenskabelige af Videnskabsministeriet og Danmarks Statistik. Det 
betyder, at analysen omfatter personer og faggrupper, som ikke er medlem af Djøf. Det gælder fx psykologer, 
som har en samfundsvidenskabelig uddannelse, men som typisk vil være organiseret i Dansk Psykologforening. 
Tilsvarende betyder fritvalgsaftalen under AC, at andre personer vil være organiseret under fx DM ‐ Dansk 
Magisterforening. Endelig vil der være personer, der ikke er organiseret i nogen faglig organisation. Betegnel‐
sen djøfer implicerer altså i denne sammenhæng ikke noget organisationstilhørsforhold, men er alene en kort 
samlebetegnelse. 
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2  Resumé 
Danmark er som de fleste andre lande gået igennem markante ændringer i erhvervs‐
struktur og sammensætning af arbejdsstyrken målt på uddannelsesniveau over de 
seneste 20‐30 år. 

Andelen af personer med lange videregående uddannelser i arbejdsstyrken er vokset. 
Og arbejdsgiverne efterspørger i stigende omfang personer med stadig længere ud‐
dannelser. Det hænger sammen med den internationale konkurrence, som medfører, 
at de mest produktive virksomheder klarer sig bedst. Flere analyser peger på, at lange 
videregående uddannelser er med til at øge produktivitetsniveauet i virksomhederne.  

En analyse gennemført af Centre for Economic and Business Research (CEBR) på CBS 
for Tænketanken DEA samt en analyse fra Det Økonomiske Råd, finder, at humanisti‐
ske uddannelser, tekniske, natur‐ og sundhedsvidenskabelige uddannelser og sam‐
fundsvidenskabelige uddannelser er forbundne med betydelige produktivitetsgevin‐
ster. CEBR fokuserer på lange videregående uddannelser, mens Det Økonomiske Råd 
fokuserer på videregående uddannelser. Begge analyser finder, at gevinsten er størst 
for de samfundsvidenskabelige uddannelser. Det gælder tilmed på tværs af brancher. 
Uanset om man betragter fremstilling, service eller byggeri og anlæg er det djøferne, 
som giver virksomhederne størst produktivitetsgevinst. 

I de kommende 20 år kommer vi formentlig til fortsat at se markante ændringer i er‐
hvervsstrukturen og samtidig en stadig stigende efterspørgsel efter personer med 
lange videregående uddannelser. Det hænger bl.a. sammen med, at højtuddannede 
tilfører konkurrencefordele til de virksomheder, hvor de er ansat.  

Formålet med nærværende analyse er at undersøge, om der i fremtiden kan forven‐
tes at være et tilpas udbud af djøfere, som passer til virksomhedernes efterspørgsel. 
Analysen er gennemført med udgangspunkt i individdata om djøfere fra registre hos 
Danmarks Statistik og benytter således ikke Djøfs medlemsregister. 

Analysen har følgende hovedresultater: 

Djøfernes beskæftigelse er vokset markant – især i den private sektor 

Antallet af djøfere i beskæftigelse er vokset med næsten 60 pct. fra 1999 til 2009 og 
udgør nu næsten 115.000 beskæftigede. Djøferne er især ansat i den private sektor. 
De privatansatte udgør 73 pct. af alle djøfere, og denne andel er voksende. Således er 
beskæftigelsen af djøfere i den private sektor vokset mere end i den offentlige sektor 
over de seneste ti år. 
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Djøferne vinder markedsandele i alle konjunktursituationer 

Analysen viser, at væksten i efterspørgslen efter djøfere er bemærkelsesværdig stabil. 
Den har kun i mindre omfang været påvirket af lavkonjunktur sammenlignet med 
beskæftigelsen i Danmark som helhed. De seneste ti år viser, at djøferne især vinder 
markedsandele i krisetider. 

Et konservativt estimat: Der vil mangle 20.000 djøfere i 2030  

Analysen har etableret et konservativt grundscenarium, hvor den fremtidige vækst i 
efterspørgslen efter djøfere modelteknisk er dæmpet kraftigt set i forhold til den fak‐
tiske historiske udvikling i perioden 1999‐2009. Modellen lægger endvidere en større 
dæmper på den offentlige efterspørgsel end på den private efterspørgsel. Det kon‐
servative grundscenarium peger på, at der i 2030 vil være mangel på netto 17.000 
djøfere, selv hvis man antager fuldstændig substitution på tværs af alle uddannelser. 
Hvis der omvendt ikke sker substitution overhovedet, vil underskuddet på de uddan‐
nelser, hvor der er mangel, udgøre 24.000 i 2030. I praksis vil der ske en delvis, men 
ikke fuldstændig substitution. Den reelle mangel i grundscenariet vil derfor ligge et 
sted mellem 17.000 og 24.000. Antages det, at virkeligheden ligger midt i mellem 
yderpunkterne, vil der i 2030 mangle godt 20.000 djøfere. 

Tabel 2.1 Mismatch ved konservativt grundscenarium (negative tal er udtryk for mangel) 

  2010 2015 2020 2025  2030
SAMF bachelor  196  927  2.030  2.834   3.284 
Jura kandidater  431  ‐11  ‐89  ‐578   ‐1.388 
Økonomi kandidater  205  ‐811  ‐1.700  ‐3.078   ‐4.999 
Statskundskab kandidater  212  546  914  904   442 
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  283  58  ‐250  ‐1.072   ‐2.498 
Psykologi kandidater  259  590  929  1.026   903 
Øvrige SAMF  
og antropologi kandidater  250  115  ‐15  ‐541   ‐1.463 
Ph.d. antrop., psyk., øvrig samf.  10  316  607  873   1.113 
Ph.d. statsk., soc., jur., øk., merc.  66  ‐87  ‐198  ‐466   ‐904 
HA alle  620  ‐755  ‐681  ‐721   ‐639 
Erhvervsjura kandidater  85  462  925  1.229   1.346 
Statsaut. revisor kandidater  301  149  291  ‐188   ‐1.302 
Øvrige cand.merc.  1.118  172  ‐253  ‐3.753   ‐10.834 
Nettomismatch  
(100 pct. substitution)  4.036  1.672  2.510  ‐3.530   ‐16.940 
Bruttomismatch  
(Ingen substitution)    ‐1.664  ‐3.186  ‐10.397   ‐24.028 
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Der vil være en mangel på især cand.merc.‐uddannede, økonomer eller andre sam‐
fundsvidenskabeligt uddannede kandidater. Men der vil også være relativt stort man‐
gel på ph.d.‐ere. Allerede i 2015 vil der imidlertid være mangel på en række Djøf ud‐
dannelsesgrupper som jurister, økonomer, samfundsuddannede kandidater (RUC, 
AAU) og sociologer, ph.d. og HA‐uddannede, jf. tabel ovenfor.  

Substitutionseffekterne vil sikkert betyde, at de uddannelsesgrupper, der er mindre 
efterspørgsel efter, vil dække noget af den mangel, der er efter de andre. Men samlet 
set vil regnestykket ikke gå op, og det vil kunne få konsekvenser for produktivitetsud‐
viklingen og velstanden i Danmark. 

Der vil også være uddannelsesgrupper, hvor der formentlig vil være ledighed. Det 
drejer sig især om de kortere uddannede bachelorer. Det er udtryk for et generelt 
strukturelt skift i arbejdsgivernes efterspørgsel i retning af et højere kompetenceni‐
veau. Manglen på ph.d.‐ere indenfor økonomi, jura, erhvervsøkonomi, statskundskab 
m.fl. understreger tendensen. 

Der er endvidere gennemført analyser for en række forskellige Djøf‐relaterede ud‐
dannelser. Det gælder bl.a. Djøf deltidsuddannelser som HD og master samt en række 
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser, som er kategoriseret uden for det sam‐
fundsvidenskabelige område af Videnskabsministeriet. For denne gruppe vil der netto 
være mangel på yderligere 4.000. 

Herudover er der udarbejdet et scenarium for en accelereret efterspørgsel efter djø‐
fere samt et scenarium for en dæmpet efterspørgsel efter djøfere. Selv hvis efter‐
spørgslen efter djøfere dæmpes endnu mere end i grundscenariet, vil der være en 
mangelsituation i 2030, især på udvalgte uddannelsesgrupper. 

Optaget skal øges markant for at imødekomme efterspørgslen 

Blandt de forhold, der vil kunne ændre på mangelsituationen er en ændring i optag 
på uddannelsesinstitutionerne. Der vil være behov for markant øget optag, især på 
økonomi, samfundsuddannelserne (AAU, RUC) og cand.merc.‐uddannelserne, hvis 
mangelsituationen skal imødegås. Hvis optaget først ændres fra 2015, vil optaget på 
nogle uddannelser skulle øges med ca. 1.000 optagne om året. 
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Tabel 2.2 Behov for optag, såfremt udbuddet skal modsvare efterspørgslen 

Uddannelse  Optag 2010  BA optag 2015 

Jura   1387  1629 

Økonomi   556  1599 

Samfund (AAU, RUC) samt sociologi   1097  2335 

Øvrige SAMF inkl. antropologi  1016  1372 

Ph.d. ‐ økonomi, jura, merc., sociologi, statskundskab  105  207 

HA alle*  2939  5024 

Øvrige cand.merc. (kandidatoptag)  2114  3218 

Statsautoriserede revisorer (kandidatoptag)  541  684 

HD (produktion)  562  1416 

En anden mulighed er at gøre en indsats for øgede gennemførelsesprocenter. Selv 
hvis uddannelsernes rammer muliggjorde gennemførelsesprocenter overalt på niveau 
med de uddannelser, der i dag har de højeste gennemførselsprocenter, dvs. stats‐
kundskab for bachelorniveau (80 pct.) samt jura på kandidatniveau (95 pct.), vil det 
dog ikke kunne dække den samlede efterspørgsel efter bl.a. økonomer, cand.merc. 
mv. 

International mobilitet skal ændres markant for at løse problemet 

Selv store ændringer i den internationale tilgang af højtuddannede fra udlandet, vil 
ikke kunne løse mangelsituationen. I dag rejser ca. halvdelen af de udenlandske stu‐
derende, som tager hele deres uddannelse i Danmark, hjem året efter, uddannelsen 
er færdig. Selv hvis alle de studerende, der læser en samfundsvidenskabelig uddan‐
nelse i Danmark, bliver i landet indtil 2030, vil det ikke kunne dække efterspørgslen. 

Ligeledes vil det kræve markant ændret indvandring af udenlandske personer med en 
Djøf‐uddannelse, hvis tiltrækning af højtuddannede udlændinge skal løse situationen.  

Idet udlændinge også forlader Danmark, vil bruttoindvandringen af personer med en 
Djøf‐relateret uddannelse skulle stige med 237 pct. fra 598 til 2.014 i 2010 og blive på 
det niveau indtil 2030, hvis manglen skal imødegås med udenlandsk indvandring.  

Det vil indebære en bruttoindvandring af personer med en djøf‐lignende uddannelse 
på 42.000 personer i perioden, som samlet vil kunne dække nettomismatchet.   
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3  Den historiske  
 efterspørgselsudvikling  

I 2009 var der i alt 114.590 beskæftigede djøfere. Heraf var langt hovedparten – 73 
pct. ‐ beskæftiget i den private sektor. Dette dækker over en kraftig vækst på områ‐
det. Analysen er baseret på analyse af to grupper uddannelser, som er beskrevet 
nærmere i afsnit 2 samt i bilag: 

• Djøf‐uddannelser bestående af samfundsvidenskabelige universitetsuddannelser, 
der bl.a. dækker jura, økonomi, cand.merc.‐uddannelser, merkantile masterud‐
dannelser, statskundskab, sociologi, antropologi og psykologi. 

• Djøf‐relaterede universitetsuddannelser samt Djøf deltidsuddannelser dækkende 
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser uden for det samfundsvidenskabelige 
område samt deltidsuddannelserne HD og samfundsvidenskabelige masterud‐
dannelser. 

Tabellen nedenfor viser fordelingen i den offentlige og den private sektor for de to 
grupper. Der er samlet set 87.587 personer med samfundsvidenskabelige uddannel‐
ser i 2009, hvoraf 69 pct. er ansat i den private sektor, mens der er i alt 23.688 med 
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser og Djøf deltidsuddannelser, hvoraf knap 87 
pct. er ansat i den private sektor, jf. tabel 3.1. Derudover er der 3.315 udlændinge i 
Danmark med en Djøf‐uddannelse. 

Tabel 3.1 Antal beskæftigede djøfere fordelt på sektorer, 2009. 

Uddannelse  Offentlig 
sektor 

Privat sektor  Total 

Djøf‐uddannelser  27.382  60.205  87.587 
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser og Djøf 
deltidsuddannelser  2.972  20.716  23.688 
Udlændinge ‐ ikke specificerede djøf‐ uddannelser 769  2.546  3.315 
Total   31.123  83.467  114.590 

Kilde: DAMVAD på baggrund af registerdata fra UDDA samt RAS. 

 Der har været en kraftig vækst i antallet af beskæftigede djøfere i perioden 1999‐
2009, når man sammenstiller tabel 3.1 ovenfor med tabel 3.2 nedenfor, der viser an‐
tallet af beskæftigede djøfere i 1999. En sammenstilling viser, at der var markant fær‐
re beskæftigede djøfere i 1999 inden for både den offentlige og den private sektor. 
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Tabel 3.2 Antal beskæftigede djøfere fordelt på sektorer, 1999. 

Uddannelse  Offentlig 
sektor 

Privat  
sektor 

Total 

Djøf‐uddannelser  18.350  34.569  52.919 
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser  
og Djøf‐deltidsuddannelser  1.639  15.880  17.519 
Udlændinge ‐ ikke specificerede djøf‐uddannelser  318  1.053  1.370 
Total   20.306  51.502  71.808 

Kilde: DAMVAD på baggrund af registerdata fra UDDA samt RAS. 

 Over den tiårige periode er antallet af djøfere i beskæftigelse steget med næsten 60 
pct. 

Samlet set udgør djøferne 4,1 pct. af de beskæftigede i 2009, hvilket er en stigning fra 
2,6 pct. i 1999. Ser man isoleret på den private sektor er djøfernes andel af den sam‐
lede beskæftigelse steget fra 2,6 pct. i 1999 til 4,1 pct. i 2009. Djøfere i den offentlige 
sektor har oplevet en tilsvarende om end lidt mindre vækst i andelen af den samlede 
beskæftigelse i offentlige erhverv fra 2,6 pct. i 1999 til 3,9 pct. i 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel 3.3 Andel djøfere af den samlede beskæftigelse i offentlig og privat sektor 

Sektor  1999  2009 
Privat sektor  2,61 %  4,10 % 
Offentlig sektor  2,63 %  3,91 % 
Samlet  2,61 %  4,05 % 

 
Kilde: DAMVAD på baggrund af registerdata fra UDDA samt RAS. 
 
For alle beskæftigede djøfere har væksten i beskæftigelsen været størst i den private 
sektor, hvor antallet er 62 pct. højere end i 1999, mens væksten i den offentlige sektor 
er 53 pct.. Væksten er dog stort set ens for private og offentlige erhverv frem til 2006, 
hvorefter den private sektor siden har oplevet den største vækst i beskæftigelsen. Der 
bør tages forbehold for, at finanskrisens effekter på arbejdsmarkedet endnu ikke har 
indpasset sig i perioden, der afspejles af figuren. jf. fig. 3.1. Den samlede beskæftigelse 
på hele arbejdsmarkedet faldt betragteligt mellem 2003 og 2004, og de afsmittende 
effekter heraf på beskæftigelsen af djøferne i den private sektor ses tydeligt i figuren.  
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Figur 3.1 Beskæftigede djøfere (alle grupper) opgjort på sektorer, Indekseret udvikling  

 

Kilde: DAMVAD på baggrund af registerdata fra UDDA samt RAS. 

Fokuseres der alene på personer med Djøf‐uddannelser, dvs. jurister, økonomer, 
statskundskabsuddannede og øvrige samfundsvidenskabelige universitetsuddannede, 
er antallet af beskæftigede steget markant i perioden 1999‐2009. Det gør sig gælden‐
de både i den private og i den offentlige sektor, men det er især udpræget, at der er 
kommet flere privatansatte med en Djøf‐uddannelse i perioden, jf. fig. 3.2. 

Figur 3.2 Beskæftigede med Djøf‐uddannelser opgjort på sektor, indekseret 

 

Kilde: DAMVAD på baggrund af registerdata fra UDDA samt RAS. 
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Det er især i den private sektor, at der har været stærk vækst i beskæftigelsen, hvor 
der i 2009 var 74 pct. flere med Djøf‐uddannelser end i 1999, svarende til en gennem‐
snitlig årlig vækstrate på 5,7 pct.. Den offentlige sektor har oplevet en lignende om 
end lidt mindre vækst på 50 pct., svarende til en gennemsnitlig årlig vækstrate på 4 
pct. 

Det er værd at bemærke, at væksten i antallet af personer med en djøf‐uddannelse 
stort set har været upåvirket af de kriser, der har været over den ti‐årige periode. I 
perioden 2003‐2004 fandt der en stagnation sted, som formentlig skyldes eftervirk‐
ningerne i den globale økonomi af dot.com.‐krisen samt af terroranslaget 11. sep‐
tember 2001, som påvirkede økonomien i årene efter. Væksten blev dog ret hurtigt 
genoptaget. Endvidere viser det sig, at finanskrisen kun i mindre grad nåede at gøre 
indhug i væksten i 2009. 

Når man særskilt betragter den historiske udvikling for beskæftigede med Djøf‐
relaterede universitetsuddannelser og Djøf‐deltidsuddannelser, fx inden for HD teg‐
ner der sig et lignende billede, jf. fig. 3.3 

Figur 3.3 Beskæftigede med Djøf‐relaterede universitetsuddannelser og Djøf‐
deltidsuddannelser opgjort på sektorer. Indekseret udvikling (1999=100) 

 
Kilde: DAMVAD på baggrund af registerdata fra UDDA samt RAS. 

Det er bemærkelsesværdigt, at beskæftigelsen lige efter dot.com.‐krisen og i forbin‐
delse med den generelle konjunkturnedgang i årene efter 2001 i mindre omfang har 
påvirket Djøf‐uddannede sammenlignet med personer med Djøf‐relaterede universi‐
tetsuddannelser og Djøf deltidsuddannelser og den samlede beskæftigelse. Som det 
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fremgår af figur 3.2, er antallet af Djøf‐uddannede ikke faldet i årene efter 2003, 
mens det for Djøf‐relaterede uddannelser er faldet. En parallel konklusion kan drages 
med finanskrisen, hvor man fra 2008 til 2009 kan se en afmatning i efterspørgslen 
efter personer med Djøf‐relaterede universitetsuddannelser og Djøf deltidsuddannel‐
ser. Den samme afmatning har endnu ikke vist sig i figur 3.2 for Djøf‐uddannede. Det‐
te tyder på, at antallet af beskæftigede med Djøf‐uddannelser er mindre følsomme 
over for konjunkturudsving end de øvrige betragtede uddannelsesgrupper, og det er 
derfor fordelagtigt at betragte de to grupper hver for sig i den nærværende analyse. 

Der skal dog tages forbehold for, at andelen af beskæftigede i den private sektor er 
større for personer med Djøf‐relaterede universitetsuddannelser og Djøf deltidsud‐
dannelser end for personer med en Djøf‐uddannelse, jf. tabel 3.4.  

Tabellen viser, at der for de fleste faggrupper har været en markant tilgang til be‐
skæftigelsen i både den offentlige og den private sektor i absolutte tal.  

Tabel 3.4  Antal beskæftigede fordelt på sektorer og uddannelser, 2009 

Uddannelse  Offentlig sektor  Privat sektor 
  1999  2009  1999  2009 
HA, erhvervsjura, øvrige merc.‐uddannelser  3.086  4.691  19.438  34.548 
Jura  5.783  6.767  7.225  10.125 
Økonomi  2.322  2.924  3.455  5.124 
Statskundskab mv.  2.323  5.163  1.374  3.404 
Øvrige SAMF‐uddannelser  4.836  7.837  3.077  7.004 
Total (Djøf‐uddannelser)  18.350  27.382  34.569  60.205 
Djøf deltidsuddannelser  1.558  2.536  15.458  19.399 
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser  81  436  422  1.317 
Total (Djøf‐relaterede universitetsuddannelser 
og Djøf deltidsuddannelser) 

1.639  2.972  15.880  20.716 

Udlændinge u.n.a. djøf‐uddannelser  318  769  1.053  2.546 
Total (djøfere)  20.306  31.123  51.502  83.467 

Kilde: DAMVAD på baggrund af registerdata fra UDDA samt RAS.  

 Fordelingen på det private og offentlige arbejdsmarked varierer meget på tværs af de 
forskellige Djøf‐uddannelser. Den mest markante forskel i beskæftigelsesandelen 
mellem de to sektorer findes for beskæftigede med HA/merc.‐uddannelser samt for 
beskæftigede med master‐ eller HD uddannelse, hvor 85 pct. arbejder i private er‐
hverv. Omvendt er den dominerende part (ca. 61 pct.) af beskæftigede med en ud‐
dannelsesbaggrund i statskundskab eller samfundsuddannelserne (RUC/AAU) ansat i 
offentlige stillinger.  

Blandt økonomer og jurister er ca. 60 pct. privatansatte. For de fleste Djøf‐uddannel‐
ser er den private andel beskæftigede steget i perioden fra 1999‐2009. Det gør sig 
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især gældende for øvrige SAMF‐uddannelser, men også for økonomer, jurister, stats‐
kundskabsuddannede mv. For Djøf‐relaterede universitetsuddannelser og Djøf del‐
tidsuddannelser er tendensen gået den modsatte vej, jf. figur 3.4. 

Figur 3.4 Djøfere fordelt på sektorer og uddannelsesbaggrund 2009 sammenlignet med 1999 

 

 Kilde: DAMVAD på baggrund af registerdata fra UDDA samt RAS. 

Note: Søjlerne viser fordelingen i 2009, mens mærkatet viser fordelingen i 1999.  

Djøferne er ansat i alle brancher både offentligt og privat. Der er især mange inden 
for offentlige erhverv i staten samt inden for finansiel service. Ligeledes er mange 
djøfere beskæftiget indenfor post, tele og transport samt i revision og advokatvirk‐
somhed. 
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Figur 3.5 Antal beskæftigede djøfere fordelt på brancher og uddannelse, 2009  

 

Kilde: DAMVAD på baggrund af registerdata fra UDDA samt RAS. 

Note: Primære erhverv mv. består desuden af energi, råstofudvinding, bygge og anlæg samt uoplyst 
aktivitet. Erhvervssprogs‐uddannelser er ikke med i opgørelsen.   
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4  Metode og forudsætninger 
Denne analyse beskæftiger sig med udbud af og efterspørgsel efter arbejdskraft af 
personer med samfundsvidenskabelige og erhvervsøkonomiske uddannelser, popu‐
lært kaldet djøfere5. Formålet er at afdække, om der i fremtiden vil være et mismatch 
mellem udbuddet af personer med den relevante uddannelse og efterspørgslen på 
arbejdsmarkedet. Endvidere er der udarbejdet scenarier, som estimerer konsekven‐
serne for matchet mellem udbud og efterspørgsel, hvis forudsætningerne justeres.  

DAMVAD har forskeradgang hos Danmarks statistik. Forskeradgangen muliggør at 
analysere data på individniveau baseret på registre om enkeltpersoners uddannelse, 
jobfunktioner, køn, etnicitet og socioøkonomiske baggrund, hvilket giver mulighed for 
at kvantificere de forudsætninger, som lægges til grund i analysen med udgangspunkt 
i data på individniveau. 

Data sammenkobles fra forskellige databaser, herunder uddannelsesregistret, ph.d. 
registret, INDUD/VNDS (dækker geografisk mobilitet og dermed bl.a. migration) og 
IDA‐databasen. De anvendte databaser er alle tilknyttet Danmarks Statistik. Analysen 
dækker to grupper uddannelser, der er beskrevet nærmere i afsnit 2 samt i bilag: 

• Djøf‐uddannelser bestående af samfundsvidenskabelige universitetsuddannelser, 
der bl.a. dækker jura, økonomi, cand.merc.‐uddannelser, merkantile masterud‐
dannelser, statskundskab, sociologi, antropologi og psykologi. 

• Djøf‐relaterede universitetsuddannelser samt Djøf‐deltidsuddannelser dækkende 
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser uden for det samfundsvidenskabelige 
område samt deltidsuddannelserne HD og samfundsvidenskabelige masterud‐
dannelser. 

                                                       

5 Der er alene af præsentationsmæssige årsager, at den korte samlebetegnelse ’djøfer’ anvendes for alle de om‐
fattede uddannelsesgrupper under ét. Det er derfor vigtigt at understrege, at analysen ikke er baseret på Djøfs 
medlemsregister, men derimod oplysninger fra Danmarks Statistik. De nærmere afgrænsede uddannelsesgrup‐
per er nøje beskrevet i afsnit 3 samt i bilag. Overordnet er det bl.a. valgt at medtage alle lange videregående ud‐
dannelser, som er defineret som samfundsvidenskabelige af Videnskabsministeriet og Danmarks Statistik. Det 
betyder, at analysen omfatter personer og faggrupper, som ikke er medlem af Djøf. Det gælder fx psykologer, 
som har en samfundsvidenskabelig uddannelse, men som typisk vil være organiseret i Dansk Psykologforening. 
Tilsvarende betyder fritvalgsaftalen under AC, at andre personer vil være organiseret under fx DM ‐ Dansk Magi‐
sterforening. Endelig vil der være personer, der ikke er organiseret i nogen faglig organisation. Betegnelsen djø‐
fer implicerer altså i denne sammenhæng ikke noget organisationsforhold, men er alene en kort samlebetegnel‐
se. 
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4.1  Beregning af udbud 
For at beregne det fremtidige udbud tages der udgangspunkt i dels de elementer, 
som påvirker tilgangen til udbuddet dels de elementer, som påvirker afgangen fra det 
danske djøf‐arbejdsmarked. Dette kapitel beskriver de metodiske overvejelser og 
forudsætninger, som lægges til grund for gennemførelsen af analysen. Forudsætnin‐
gerne for udbudssiden er i det neutrale fremskrivningsscenarium baseret på en status 
quo fremskrivning af de seneste tilgængelige data om de faktorer, der påvirker ud‐
buddet. Overordnet set indgår følgende tre elementer i udbudsberegningerne: 

• Tilgang til arbejdsmarkedet fra uddannelse 
• Tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet  
• Ind‐ og udvandring fra Danmark 

4.1.1 Tilgang til arbejdsmarkedet fra uddannelse 

Tilgangen til arbejdsmarkedet for personer med en Djøf‐relateret uddannelse stam‐
mer hovedsageligt fra uddannelsesinstitutionerne.  

Analyserne vedrørende tilgangen fra uddannelsesinstitutionerne tager højde for: 

• Optaget på de relevante uddannelsesretninger 
• Gennemførelsesprocenten på uddannelsesretningerne 

• Gennemførelsestiden på uddannelsesretningerne 

• Alder for optagne på uddannelsesinstitutioner 

Analysen af det fremtidige udbud inddrager personer med såvel heltids‐ som deltids‐
uddannelser, idet især en del af uddannelserne på master‐ og HD‐niveau er deltids‐
uddannelser. Det er personens højeste (og blandt disse senest fuldførte) uddannelse, 
der indgår som grundlag for udbuddet. Hvis en civilingeniør således tager en HD, er 
det stadig vedkommendes ingeniøruddannelse, der tæller, og personen indgår ikke i 
arbejdsudbuddet som djøfer. Hvis en jurist tager en HD, indgår personen stadig som 
jurist. Hvis personen imidlertid har en anden uddannelsesbaggrund som fx faglært, 
kort eller mellemlang videregående uddannelse, indgår personen i analysen med HD. 
Det kan eksempelvis være håndværkere, diplomingeniører, skolelærere eller sygeple‐
jersker. 

Personer, der er i gang med en heltidsuddannelse, indgår ikke i arbejdsudbuddet. 
Studerende på samfundsvidenskabelige deltidsuddannelser kan samtidig med uddan‐
nelsen have fuldtidsbeskæftigelse. Dette kan bl.a. gælde personer med en bachelor‐ 
eller kandidatuddannelse, som samtidig med deres job gennemfører et uddannelses‐
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forløb på fx en HD eller en master. Derfor indgår personer, der er under deltidsud‐
dannelse, i arbejdsudbuddet med det uddannelsesniveau, de har, indtil deltidsud‐
dannelsen er fuldført.  

Deltidsuddannelser screenes derfor fra heltidsuddannelser, så studerende på deltids‐
uddannelser indgår i arbejdsstyrken. Identifikationen af samfundsvidenskabelige del‐
tidsuddannelser sker ved at anvende uddannelsesinstitutionens egne beskrivelser af, 
hvorvidt der er tale om deltids‐ eller heltidsuddannelser. 

I de seneste år er der endvidere etableret en række professionsbacheloruddannelser 
på det merkantile og forvaltningsmæssige område. Det er imidlertid vanskeligt at 
fremskrive professionsbachelorerne, idet de er så nye og få uddannede, at optag, 
gennemførelsestid, gennemførelsesprocent mv. er usikre og svinger fra år til år. Sam‐
tidig er deres arbejdsmarked ikke kendt endnu, idet arbejdsgiverne kun i mindre om‐
fang har opnået erfaring med professionsbachelorer. Derfor indgår de ikke i analysen. 

For at beregne hvor stor en andel af de optagne på en videregående uddannelse, der 
senere vil udgøre et bidrag til arbejdsstyrken, er det nødvendigt at indregne flere for‐
hold. Først og fremmest skal det udregnes, hvor mange der rent faktisk fuldfører de‐
res uddannelse, hvilket sker ved at multiplicere optaget med gennemførselsprocen‐
ten for de enkelte uddannelser. Hvis det f.eks. er en bacheloruddannelse, som de 
studerende bliver optaget på, så kan de efter fuldført uddannelse vælge at udbyde 
deres arbejdskraft som bachelor eller at tage en kandidatuddannelse inden for sam‐
me retning eller i nogle tilfælde inden for andre hovedretninger. 

De, som vælger ikke at læse videre, vil umiddelbart indgå som arbejdsudbud med en 
bacheloruddannelse som højeste fuldførte uddannelse.  For dem, som fortsætter 
med kandidatstudierne, beregnes gennemførselsprocenten igen for at opnå viden 
om, hvor mange der vil udbyde deres arbejdskraft som bachelorer (ikke‐fuldførte 
kandidatuddannelser), og hvor mange der vil udbyde arbejdskraft som kandidater 
(fuldførte). Nogle kandidater vil fortsætte deres studier med en ph.d.‐uddannelse. 
Ph.d.‐studerende indgår i kandidatarbejdsstyrken undervejs i uddannelsen. 

For ph.d.‐erne gennemføres beregningerne af de data, der ligger til grund for udbuds‐
fremskrivningen med udgangspunkt i den samlede gruppe og ikke opdelt på uddan‐
nelsesretninger. Dette skyldes, at der på de fleste uddannelsesretninger er meget få 
ph.d.‐ere, hvorfor prognoser er meget følsomme for individuelle forhold blandt gan‐
ske få personer. Det gælder således både blandt de studerende såvel som blandt per‐
soner på arbejdsmarkedet, at der er meget få personer. Eksempelvis vil en eller to 
ph.d.‐studerende, der får børn på en ph.d.‐årgang, inden for nogle uddannelsesgrup‐
per kunne ændre markant på gennemførelsestid og ‐procent. 
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I de følgende afsnit beskrives de konkrete forudsætninger, der lægges til grund. 

Antal optagne 

Antallet af optagne antages at være konstant i absolutte tal med udgangspunkt i 
2010‐tallene. Tabel 4.1 viser, hvor mange der er blevet optaget i årene 2006‐2010. 
Tabellen viser, at optaget i 2010 er det højeste i de seneste år. Dette skal dog ses i 
lyset af, at ungdomsårgangene stiger markant, så ungdomsårgangene er over 10 pct. 
større i 2015 end i 2010. Mange af uddannelserne er imidlertid adgangsbegrænsede 
på grund af stor søgning. Optaget vurderes på den baggrund at være realistisk i abso‐
lutte tal i 2015. 

For optaget på kandidatniveau og på ph.d.‐uddannelsen er der alene data til og med 
2009. Med udgangspunkt i den senest kendte gennemførelsestid og gennemførelses‐
procent, beregnes optagene på kandidatniveau for de følgende år, så de tager højde 
for de udsving, der har været på bacheloroptaget. 
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Tabel 4.1 Antal optagne fordelt på heltidsuddannelser 2006‐2010 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kandidatoptaget samt ph.d.‐optaget til og med 2009 er beregnet fra ph.d.‐registret 
samt uddannelsesregisteret. Antallet af optagne ph.d.‐ere på det samfundsvidenska‐
belige område er ny viden, idet der ikke før er gennemført en kortlægning af antallet 
af optagne ph.d.‐ere på de danske uddannelsesinstitutioner baseret på registerad‐
gang.  

Uddannelse    2006  2007  2008  2009  2010 
Bachelor  1234  1355  1337  1329  1387 
Kandidat  692  691  797  769  844 

Jura 

Ph.d.  12 15 13 13 13 
Bachelor  513  605  374  440  556 
Kandidat  324  302  380  300  354 

Økonomi 
(oecon./polit.) 

Ph.d.  23 31 28 21 26 
HA (alle retninger)  2.392  2.383  2.262  2.547  2.939 
Erhvervsjura  Kandidat  167  168  247  183  226 
Cand.merc.aud.  Kandidat  537  325  464  439  541 

Kandidat  1.432  1.639  1.721  1.714  2.114 Øvrige 
cand.merc.  Ph.d.  27 34 33 38 33 

Bachelor  530  528  505  531  530 
Kandidat  456  388  442  420  418 

Statskundskab 
(KU, AU, SDU) 

Ph.d.  20 24 15 20 20 
Bachelor  752  775  607  676  767 Samfund 

(AAU, RUC)  Kandidat  322 298 278 233 240 
Bachelor  218  259  187  239  330 
Kandidat  85  103  120  109  130 

Sociologi 

Ph.d.  15 12 14 20 15 
Bachelor  93  94  95  102  102 
Kandidat  59  48  72  96  97 

Antropologi 

Ph.d.  16 24 23 29 25 
Bachelor  477  471  521  563  722 
Kandidat  390  475  453  454  448 

Psykologi 

Ph.d.  22 28 36 40 32 
Bachelor  725  780  867  893  914 
Kandidat  207  332  457  329  354 

Øvrige  
SAMF‐
uddannelser  Ph.d.  33 37 46 52 42 

Bachelor              Djøf‐relaterede 
universitetsudd.  Kandidat  355 320 444 425 425 

Bachelor  6934  7250  6755  7320  8247 
Kandidat  4671  4769  5431  5046  5767 

Total SAMF 

Ph.d.  169 206 209 232 204 

Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra Videnskabsministeriet samt beregninger via ph.d.‐registret 
samt uddannelses‐registret hos Danmarks Statistik.  
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Ph.d.‐optaget beregnes ud fra ph.d.‐registeret, som dog ikke indeholder information 
om, hvilken uddannelsesretning ph.d.‐forløbet er indskrevet under. Derfor tilskrives 
uddannelsesretninger for ph.d.‐forløb på baggrund af den identificerbare kandidat‐
grad, de ph.d.‐studerende har som højst fuldførte uddannelse. Er der eksempelvis 
tale om en ph.d.‐studerende, som har en cand.polit.‐grad som sin højst fuldførte ud‐
dannelse, antages denne studerende at være i gang med en ph.d. på økonomistudiet. 
Et problem ved metoden er, at der findes højst fuldførte uddannelser, som ikke 
umiddelbart kan videreføres til et ph.d.‐forløb. Disse uidentificerbare ph.d.‐forløb 
lægges sammen i en gruppe angivet som øvrige SAMF‐uddannelser. Ph.d.‐optaget er 
politisk bestemt, og afhænger af de til enhver tid værende finansieringsmuligheder. 
Ph.d.‐optaget i 2010 antages at svare til gennemsnittet af ph.d.‐optaget siden 2006 
for de enkelte uddannelser 

For at validere optaget på ph.d.‐uddannelsen, er der gennemført en kontrol af antal‐
let af ph.d.‐ere på de danske uddannelsesinstitutioner på fagområder. Eksempelvis 
har det vist sig, at der i alt er 60 ph.d.‐studerende på antropologi på Københavns Uni‐
versitet og antropologi/etnografi på Aarhus Universitet. Endvidere er der i alt 96 
ph.d.‐studerende på psykologi i Aarhus, Aalborg og Københavns Universiteter. Disse 
tal er udtryk for en bestand, men de korresponderer fint med optagelsestallene for 
de enkelte ph.d.‐uddannelser. 

Optaget på bacheloruddannelserne består af de uddannelsesfordelte optagelsestal 
for 2010. Nogle af de konkrete uddannelsesretninger skifter navn over tid, men hol‐
der sig indenfor samme hovedgruppe. 

For kategorien Djøf‐relaterede universitetsuddannelser er der ikke et samlet optag, 
idet der ikke for alle uddannelser er en umiddelbar sammenhæng mellem bachelor‐
uddannelserne i denne kategori, og kandidatuddannelserne. Det skyldes, at bache‐
loruddannelserne for nogles vedkommende ikke umiddelbart leder videre til en klart 
defineret kandidatuddannelse, men at bachelorerne i stedet spredes på forskellige 
uddannelsesretninger. Ligeledes er der nogle af kandidatuddannelserne, hvortil der 
ikke hører en bacheloruddannelse.  

Derfor beregnes antallet af bachelorer samt HA‐ere på arbejdsmarkedet med ud‐
gangspunkt i udviklingen i det antal bachelorer på arbejdsmarkedet i perioden 1999‐
2009, som har afsluttet bacheloruddannelsen, og som ikke tager en kandidatuddan‐
nelse. Dette tal dækker således over det samlede resultat af optag, gennemførelses‐
tid og gennemførelsesprocent samt de nyuddannede bachelorers arbejdsmarkedstil‐
knytning. Disse blev optaget på uddannelserne i 2006, men siden har der været æn‐
dringer i optaget. Ændringerne i optaget til og med 2010 indregnes i analyserne ved 
at justere det forventede antal færdiguddannede bachelorer samt optaget på kandi‐
datuddannelserne på baggrund af de relative ændringer i optaget indtil 2010. Bache‐
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lorer, der er i gang med en heltidsuddannelse fx til kandidat, indgår ikke i arbejdsstyr‐
ken, før denne uddannelse er afsluttet.  

For HD og deltids masteruddannelserne er der ikke noget samlet eller officielt optag, 
idet de først registreres ved afslutningen af deres uddannelse. Derfor beregnes udvik‐
lingen i bestanden alene med udgangspunkt i udviklingen i, hvor mange der færdiggør 
uddannelsen. 

Gennemførelsesprocent 

Ikke alle optagne gennemfører deres uddannelse. Tabellen herunder viser, hvor høj 
en andel af de optagne, der opnår en bachelor eller kandidatgrad. Bachelordel og 
kandidatdel er adskilte i statistikken, idet de dækker over de konkrete gennemførel‐
sestider for hver enkelt del af uddannelsen. 

De opgjorte gennemførelsesprocenter bygger på UNI‐Cs profilmodel. Modellen be‐
regner gennemførelsesprocenten ved at se på modelberegnede afgangsfordelinger 
og modelberegnede fuldførelsesprocenter for uddannelser som inkluderer mere end 
10 elever. Modellen bygger på UNI‐Cs forventning til, hvordan tilgangspopulationen 
vil fordele sig mht. afgangsår, når alle studerende har haft tid til at gennemføre ud‐
dannelsen. Forventningen baseres på ældre elevers adfærd inden for samme uddan‐
nelser. Analysen vil tage udgangspunkt i gennemførelsesprocenten baseret på et 
gennemsnit af årene 2006‐2008, som vil blive benyttet til fremskrivningen, idet det 
vurderes at være centralt at benytte samme grundlag som anerkendt i andre sam‐
menhænge.  
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Tabel 4.2 Gennemførelsesprocenter på uddannelser ved afgangsår 

    2006  2007  2008 
Bachelor  71   72   72  Jura 
Kandidat  96   95   95  
Bachelor  62   65   66  Økonomi 

(oecon./polit.)  Kandidat  83   84   87  
Erhvervsjura  Kandidat  83   84   82  
HA (alle retninger)  67   68   70  
Cand.merc.aud.  Kandidat  76   75   76  
Øvrige cand.merc.  Kandidat  79   75   78  

Bachelor  81   79   80  Statskundskab 
(KU, AU, SDU)  Kandidat  83   81   83  

Bachelor  71   74   73  Samfund  
(AAU, RUC)  Kandidat  86   88   88  

Bachelor  76   75   77  Sociologi 
Kandidat  89   87   86  
Bachelor  79   75   81  Antropologi 
Kandidat  85   89   81  
Bachelor  82   80   83  Psykologi 
Kandidat  91   92   91  
Bachelor  71   72   74  Djøf‐relaterede 

universitetsuddannelser  Kandidat  83   81   83  
Ph.d.  ‐ djøf  Ph.d.  69   76   75  

Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra UNI‐C. Note: Antropologi omfatter etnografi og antropologi. Data for 
statskundskabskandidater estimeres ved det overordnede niveau for samfundsvidenskabelige kandidater.  
Øvrige cand.merc. dækker alle cand.merc.‐uddannelser. Djøf‐relaterede universitetsuddannelser er baseret på 
data beregnet på alle samfundsvidenskabelige universitetsuddannelser under ét. 
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Gennemførelsestid 

Tabellen illustrerer den gennemsnitlige gennemførelsestid i måneder. Tabellen inde‐
holder udelukkende personer, som består uddannelsen. Gennemførelsestid påvirker 
arbejdsudbuddet, samt hvornår ændringer i eksempelvis optag vil vise sig på arbejds‐
markedet. Som det fremgår af tabellen, er der ikke store udsving i data over år. Gen‐
nemførelsestiden er dog for de fleste uddannelsers vedkommende blevet kortere.  

Tabel 4.3 Gennemførelsestid i måneder målt ved afgangsår 

    Normeret tid  2006  2007  2008  2009 
Bachelor  34  40,9  40,2  40,1   Jura 
Kandidat  22  36,7  39,1  33,9   
Bachelor  34  39,6  42,3  40,1   Økonomi  

(oecon./polit.)  Kandidat  22  42,0  44,6  44,5   
HA (alle retninger)  34  34,5  35,7  33,8   
Erhvervsjura  Kandidat  32  33,0  30,2  30,5   
Cand.merc.aud.  Kandidat  32  38,3  41,2  41,3   
Øvrige cand.merc.  Kandidat  32  34,5  34,0  33,5   

Bachelor  34  36,8  37,7  37,7   Statskundskab 
(KU, AU, SDU)  Kandidat  22  38,0  37,6  36,6   

Bachelor  34  35,8  36,2  36,0   Samfund 
(AAU, RUC)  Kandidat  22  43,8  41,0  41,1   

Bachelor  34  35,6  36,7  35,0   Sociologi 
Kandidat  22  40,0  39,3  42,3   
Bachelor  34  39,4  37,9  40,7   Antropologi 
Kandidat  22  50,3  49,0  47,7   
Bachelor  34  36,6  38,6  38,2   Psykologi 
Kandidat  22  43,9  40,1  38,2   
Bachelor  34  37,4  38,1  36,7   Djøf‐relaterede 

universitets‐
uddannelser 

Kandidat  22 
38,0  37,6  36,6 

 

Ph.d. – djøf  Ph.d.  34  48,0  50,8  46,8  53,3 

Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra UNI‐C samt beregninger via forskeradgang hos Danmarks Statistik. Note. 
Antropologi omfatter etnografi og antropologi. Data for statskundskabskandidater estimeres ved det overordnede 
niveau for samfundsvidenskabelige kandidater. Cand.merc. alle øvrige dækker alle cand.merc.‐uddannelser. Djøf‐
relaterede universitetsuddannelser er baseret på data beregnet på alle samfundsvidenskabelige universitetsud‐
dannelser under ét. 
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Gennemsnitlig optagelsesalder 

Den gennemsnitlige optagelsesalder har betydning for arbejdsstyrkens udbud, idet 
den sammen med gennemførelsestiden og tilbagetrækningen danner grundlag for, 
hvor mange år en kandidat forventes at være på arbejdsmarkedet.  

Tabel 4.4 Gennemsnitlig optagelsesalder ved optagelsestidspunkt 

    2004  2005  2006  2007  2008  2009 

Bachelor  24,7  23,6  23,1  23,3  22,7   Jura 
Kandidat  26,4  27,7  26,4  26,1  26,3   
Bachelor  22,5  22,2  22,2  21,8  21,7   Økonomi 

(oecon./polit.)  Kandidat  25,5  25,3  25,3  25,1  25,3   
HA (alle retninger)  22,3  22,1  22,0  21,9  21,7   
Erhvervsjura  Kandidat  25,4  25,7  25,3  25,1  26,0   
Cand.merc.aud.  Kandidat  26,1  26,6  26,9  27,0  26,7   
Øvrige cand.merc.  Kandidat  25,6  25,7  25,8  25,7  25,7   

Bachelor  23,2  22,4  22,2  22,0  21,6   Statskundskab 
(KU, AU, SDU)  Kandidat  26,2  26,2  26,0  25,9  25,9   

Bachelor  22,4  22,5  22,7  22,6  23,8   Samfund 
(AAU, RUC)  Kandidat  27,0  27,6  25,9  26,6  26,3   

Bachelor  23,9  23,7  23,0  22,3  22,7   Sociologi 
Kandidat  26,8  27,5  26,7  26,5  26,8   
Bachelor  23,5  23,6  24,0  23,3  22,4   Antropologi 
Kandidat  28,8  26,5  26,8  27,0  26,9   
Bachelor  25,8  25,6  25,4  26,1  23,1   Psykologi 
Kandidat  29,4  28,6  29,1  29,4  28,4   
Bachelor  23,0  22,7  22,6  22,3  22,2   Djøf‐relaterede 

universitets‐
uddannelser 

Kandidat 
26,2  26,2  26,0  25,9  25,9 

 

Ph.d. – djøf  Ph.d.  32,3  32,5  32,6  32,1  32,0  31,6 

Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra UNI‐C og Danmarks Statistik.  Antropologi omfatter etnografi og antropo‐
logi. Data for statskundskabskandidater estimeres ved det overordnede niveau for samfundsvidenskabelige kandi‐
dater. Cand.merc. alle øvrige dækker alle cand.merc.‐uddannelser. Djøf‐relaterede universitetsuddannelser er 

baseret på data beregnet på alle samfundsvidenskabelige universitetsuddannelser under ét. 

For de fleste af uddannelsesretningerne, er optagelsesalderen faldet i perioden, som 
er beskrevet i tabellen. For nogle er den holdt på et stabilt niveau. Kun for enkelte 
uddannelser er den steget. For fremskrivningerne holdes optagelsesalderen konstant 
på 2010‐niveau. 
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4.1.2 Tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet 

Personer, der forlader det danske arbejdsmarked, indgår ikke længere i arbejdsud‐
buddet. Via forskeradgangen er det muligt at se afgang fra arbejdsmarkedet ved pen‐
sion, død, førtidspension, efterløn mv. Dette fremskrives umiddelbart fremover, dog 
under hensyntagen til den aldersfordelte befolkningsprognose, idet antallet, der for‐
lader arbejdsmarkedet i et givet år, vil afhænge af hvor mange personer, der har en 
given alder. 

Endvidere tages der med fremskrivningerne højde for, at der fra 2019 vil ske en ind‐
fasning af efterlønsreformen fra velfærdsforliget fra 2006. Efterlønsalderen hæves fra 
2019 gradvist til 62 år frem mod 2022. Efterlønsalderen hæves med ½ år i hhv. 2019, 
2020, 2021 og 2022. Bortfaldsprocenten fra arbejdsstyrken, når efterlønsalderen 
nærmer sig, er beregnet via forskeradgangen. Ved den eksisterende efterlønsalder 
kan man se en øget tilbagetrækning. Og vi antager nu, at denne tilbagetrækning sker 
senere, men i samme omfang, i takt med at efterlønsalderen udskydes.  Den senere 
tilbagetrækning, som sker i forbindelse med efterlønsreformen, vil således blive lagt 
sammen med den øvrige tilbagetrækning på grund af andre faktorer, der vil være sket 
uanset efterlønsalderens udskydelse. 

Ligeledes hæves folkepensionsalderen som en del af velfærdsforliget frem mod 2027, 
så den igen udgør 67 år. Folkepensionsalderen hæves med ½ år i 2024, 2025, 2026 og 
2027. Denne betragtning inkorporeres i analysen efter lignende metode som beskre‐
vet for efterlønsreformen. 

På den baggrund beregnes antallet af personer, der i et givet år til og med 2030 træk‐
ker sig tilbage fra arbejdsmarkedet inden for den enkelte uddannelsesgruppe med 
udgangspunkt i de konkrete årsager til tilbagetrækning. Eksempelvis trækkes et antal 
økonomer ud i 2030 svarende til den andel, der forventes at gå på efterløn, folkepen‐
sion eller førtidspension mv. eller dør i det givne år. 

Erhvervsfrekvensen viser, hvor stor en andel af en aldersgruppe som indgår i arbejds‐
styrken, og den er illustreret for djøferne i figuren herunder. Analysen betragter alle 
personer med et effektivt arbejdsudbud som en del af arbejdsstyrken uanset alder, 
hvilket afspejles i figuren, som illustrerer erhvervsfrekvensen for personer op til 89 år. 
Efterlønnen har en tydelig effekt på arbejdsudbuddet, idet erhvervsfrekvensen falder 
betydeligt for de 60‐årige. Efterløns‐ og pensionsreformen vil konkret betyde, at kur‐
ven for erhvervsfrekvensen forskydes mod højre, så tilbagetrækningen fra arbejds‐
styrken i gennemsnit indtræder senere. 
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Figur 4.1 Erhvervsfrekvensen for djøfere i 2009 

  Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra beskæftigelsesregisteret fra Danmarks Statistik 
 

Som det fremgår af figuren får efterlønsreformen imidlertid kun en mindre betyd‐
ning, idet det primært er personer i efterlønsalderen, der påvirkes, og få djøfere er på 
efterløn. Således er der i dag mange, der arbejder ud over deres mulige tilbagetræk‐
ningsalder. Samlet set vil efterlønsreformen således kun påvirke udbuddet ganske 
lidt. Det kommer til udtryk ved, at der i 2010 er blot 488 personer med en djøf‐ud‐
dannelse6 på efterløn. Det svarer til 0,4 pct. ud af mere end 120.000 efterlønnere i 
Danmark. Det udgør samtidig en meget beskeden andel af det samlede udbud af per‐
soner med en djøf‐uddannelse. 

Sammenlignes erhvervsfrekvensen for djøfere med befolkningen som helhed, som er 
illustreret med nedenstående figur, viser det sig, at erhvervsfrekvensen er noget hø‐
jere blandt djøfere i alle aldersgrupper.  

                                                       

6 Personer med Djøf‐uddannelser (samfundsvidenskabelige universitetsuddannelser) jf. AC’s statistik over perso‐
ner på efterløn pr. september 2010. 
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4.2 Erhvervsfrekvens for befolkningen som helhed 2009 
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Kilde: Jobindsats.dk baseret på RAS (Danmarks Statistik) 

En sidste årsag til afgang fra arbejdsmarkedet er knyttet til den måde, som uddannel‐
sesdata er struktureret på. Vi anvender højeste fuldførte uddannelse, og det betyder, 
at hvis en person f.eks. arbejder som Djøf‐relateret universitetsbachelor og tager en 
kandidatuddannelse, som ikke er indenfor uddannelser, som er defineret som djøf‐
relevante, så bortfalder de fra udbuddet. Tilsvarende vil en person, der har en djøf‐
relateret kandidatgrad blive fjernet fra udbuddet, såfremt de tager en uddannelse på 
tilsvarende niveau senere, end personen har opnået djøf‐uddannelsen. Den højest 
fuldførte uddannelse er således defineret som den seneste højest fuldførte uddan‐
nelse. 

4.1.3 Migration 

Antallet af personer med en djøf‐uddannelse, der immigrerer fra eller emigrerer til 
Danmark har stor betydning for arbejdsudbuddet. Den internationale mobilitet for 
højtuddannede er et område med stor opmærksomhed i den politiske debat. Ikke 
desto mindre er det et område med en udpræget mangel på data. I nærværende ana‐
lyse er der derfor for første gang gennemført analyser, der inddrager antallet af ind‐ 
og udvandrede højtuddannede i analysen.  

Det antages, at en person, som er flyttet til udlandet, ikke har et effektivt arbejdsud‐
bud i Danmark. Forskeradgangen gør det muligt at identificere, hvorvidt personer 
forlader Danmark via vandringsdata og dermed forlader det effektive arbejdsudbud i 
Danmark. Det er nødvendigt at tage højde for sandsynligheden for, at vedkommende 
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returnerer til Danmark, og det gøres via de historiske sandsynligheder for, at det sker, 
og hvornår det vil ske. På den måde vil en andel af udvandrerne antages at komme 
tilbage til Danmark, hvor den eneste forandring er en højere alder. 

Et yderligere bidrag til arbejdsudbuddet er personer med en djøf‐uddannelse, som 
flytter til Danmark. Det kan være danskere, der vender tilbage efter udlandsophold, 
eller udlændinge, der flytter til Danmark. Vi antager, at de seneste observerbare tal 
for international mobilitet også vil være gældende fremover. 

Ind‐ og udvandringer registreres i beskæftigelsesregisteret således, at indvandrede 
tilgår registeret, mens udvandrede udgår af registeret, og derfor er ind‐ og udvan‐
dring tilpasset i opgørelsen af djøferne i perioden 1999‐2009. Den nærværende ana‐
lyse fremskriver udbud og efterspørgsel efter djøfere, hvilket medfører et behov for 
at estimere den fremtidige ind‐ og udvandring af djøfere. Som grundlag for estime‐
ringen anvendes den historiske udvikling på området.    

I forhold til udlændinge, som kommer til Danmark, er det ofte ikke muligt at identifi‐
cere uddannelsesniveauet for andet end en mindre del af disse. Dette skyldes, at de 
ikke registreres registermæssigt.  

I disse tilfælde vil antallet af udlændinge med djøf‐uddannelser blive estimeret. Vi 
antager, at andelen af udlændinge med en lønindkomst på 375.000 kr. har samme 
uddannelsesmæssige sammensætning som danskerne. 

Hvis f.eks. 10 pct. af danskerne med en lønindkomst på mindst 375.000 kr. er djøfere, 
så vil 10 pct. af udlændinge med samme indkomst også antages at være det. Dette 
estimat er lavet for de enkelte brancher for at sikre den bedst mulige kvalitet i et til‐
fælde, hvor registerdata på uddannelse er mangelfulde. 

Ligeledes er det på brancheniveau antaget, at uddannelsesfordelingen af de udlæn‐
dinge, der identificeres på denne måde, afspejler uddannelsesfordelingen blandt djø‐
fere i branchen. Det skyldes, at det må forventes, at efterspørgslen efter kandidater 
er kompetencefokuseret på brancheniveau. Dette må også gælde udlændinge, hvis 
kompetencer derfor nogenlunde må kunne forventes at afspejle uddannelsessam‐
mensætningen. Udlændingene, som udgør en mindre andel af den samlede djøf‐
beskæftigelse, dækker således over en reel efterspørgselsudvikling på arbejdsgiversi‐
den, som også er relevant at inddrage i analyserne. 

Med udgangspunkt i samme nøgle for fordelingen af udlændinge, fordeles de ligele‐
des på udbuddet af de konkrete uddannelser. Dette indebærer selvfølgelig en vis 
usikkerhed. Det vurderes imidlertid at være en rimelig antagelse, idet højtuddannede 
udlændinge i mindre omfang end danske højtuddannede må forventes at være bosat 
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i Danmark – og dermed udgøre en del af udbuddet – såfremt deres arbejdskraft ikke 
er efterspurgt. Da de samtidig udgør en mindre del af den samlede djøf‐bestand, vur‐
deres det ikke at udgøre validitetsproblemer for analysen.  

Endvidere skal det bemærkes, at der ikke findes registerbaserede oplysninger på de 
ph.d., der er erhvervet i udlandet, men som anvendes i Danmark, herunder på uni‐
versiteter og andre forskningsinstitutioner. Det antages, at de på linje med andre ud‐
dannelsesgrupper indfanges ved hjælp af den beløbsgrænse, som er beskrevet oven‐
for. 

Tabellen herunder viser estimaterne for, hvor mange udlændinge med djøf‐relate‐
rede uddannelser, som immigrerer til Danmark, og som derfor tilgår arbejdsudbud‐
det. Ligeledes viser tabellen, hvor mange danske djøfere som forlader arbejdsstyrken 
i perioden 2006‐2010. 

Tabel 4.5 Antal tilflyttende udlændinge med en djøf‐relateret uddannelse samt antal udvan‐
drende danskere med djøf‐relaterede uddannelser 

   2006  2007  2008  2009 
Udenlandske tilflyttere med  
djøf‐uddannelser 

 
280 

 
340 

 
380 

 
598 

Udvandrede danske djøfere  1.014  781  266  1.271 

Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra vandrings‐ uddannelses‐ og beskæftigelsesregisteret fra Danmarks Stati‐
stik 

Et forhold med stor betydning er, hvor stor en andel af de udrejsende, der vender 
tilbage. 39 pct. af personer med en relevant uddannelse, som udrejste i 1999, er til‐
bagevendt efter 4 år og bidrager hermed igen til det effektive arbejdsudbud i Dan‐
mark. Forskellen mellem andelen af hjemvendte efter 4 år og 8 år ligger relativt lavt 
og konstant. Djøfere som har været bortrejst i fire år forbliver i overvejende grad 
bortrejst i mindst 8 år. Tabellen for hjemvendte djøfere efter 4 år viser et niveauskifte 
for personer, der rejste ud mellem 1999 og 2000 samt igen mellem 2002 og 2003.  

Det er vanskeligt at vurdere, om finanskrisen medfører, at hjemrejseandelen stiger 
eller falder i de kommende år. Således afhænger det i høj grad af, om jobmarkedet 
vender tidligere i de enkelte øvrige lande, hvor der er mange djøfere samt af, om me‐
ritter opnået i udlandet gennem uddannelse og erhvervserfaring vil kunne overføres 
til Danmark. Samtidig mistes retten til sociale ydelser, efterhånden som tiden går. 
Derfor fastholdes andelen af kandidater, der vender hjem. 
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Tabel 4.6 Andel hjemvendte samfundsvidenskabelige kandidater efter 4 og 8 år fordelt på 
udrejseår – angivet i pct. 

  1997  1998  1999  2000  2001  2002  2003 
Andel hjemvendte efter 4 år   56  60   53   46   46   41   39  
Andel hjemvendte efter 8 år  63   67   59   53 *  53 *  48 *  46 *  

Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra UBST. Note: Data i tabellen viser kun nyuddannede kandidater, 
der i året efter deres afsluttede uddannelse har forladt Danmark.  

Andel hjemvendte efter 8 år for djøf‐uddannelser for 2000 og frem bygger derfor på 
skøn (angivet med * i tabel 4.6) baseret på forskellen mellem hjemvendte i årene før. 
Der er ikke tal for andelen af hjemvendte efter 4 og 8 år efter 8 år fra 2000 og frem 
Forskellen mellem andelen hjemvendt efter 4 og 8 år antages at være konstant 7 pct. 
‐ point, idet det er tilfældet i perioden fra 1997 – 2003.  
 
Ind‐ og udvandring af studerende på samfundsvidenskabelige uddannelser  

Antallet af internationale studerende, som rejser ud af Danmark efter at have læst en 
hel uddannelse i Danmark, fratrækkes det effektive arbejdsudbud efter endt uddan‐
nelse. På samme måde korrigeres udbuddet for de danske studerende, som efter at 
have læst en hel uddannelse i udlandet, vender tilbage til Danmark.  

Tabellen herunder viser antallet af internationale studerende i Danmark samt antallet 
af danske studerende i udlandet. For begge kategorier medtages udelukkende stude‐
rende på hele samfundsvidenskabelige uddannelser. Hjemrejseandelen viser hvor 
stor en andel af de internationale studerende, som har gennemført en hel uddannel‐
se i Danmark, og som efter 1 år efter endt uddannelse er udvandret fra Danmark. Det 
antages, at hjemrejseandelen ligeledes omfatter danske studerende, som gennemfø‐
rer en hel samfundsvidenskabelig uddannelse i udlandet. Den fremadrettede tilgang 
og afgang af samfundsvidenskabelige studerende på heltidsuddannelser antages at 
være konstant på niveauet i 2008. 
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Tabel 4.7 Antal udenlandske studerende i Danmark samt antal danske studerende i  
udlandet på hele uddannelser 

   2005  2006  2007  2008 

Udenlandske SAMF‐studerende i Danmark  1.708  1.812  1.809  1.693 

Danske SAMF‐studerende i udlandet        1.399 

Hjemrejseandel året efter fuldførelse af uddannelse        50 pct. 

Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra Styrelsen for International Uddannelse samt UBST. Hjemrejse‐
andelen er gældende for alle uddannelser og dækker status efter 1 år for en international studerende, 
som har fuldført en hel uddannelse i Danmark. 

Udlændinge i Danmark fremskrives i grundscenariet med udgangspunkt i de data for 
2010, som er beskrevet i nærværende afsnit. Således forudsættes det, at der ikke 
sker ændringer i den internationale mobilitet fra 2010. 

4.2  Efterspørgselsfremskrivning 

Erhvervsstrukturen i Danmark har været under kraftig forandring i de seneste årtier. 
Overordnet er der sket en bevægelse fra manuel industriproduktion til mere videnin‐
tensiv produktion og service. Dermed øges kompetencekravene, og virksomhedernes 
efterspørgsel efter højtuddannede stiger. Det medfører forskydninger i medarbejder‐
sammensætningen i de fleste brancher, så højtuddannede generelt kommer til at 
udgøre en større andel. 

Dette skift hen mod en mere videnintensiv produktion, herunder af serviceydelser, 
forventes at fortsætte og intensiveres, hvorfor de afledte kompetencekrav fortsat 
forventes at vokse. Det gælder så meget desto mere, eftersom mange lande, som 
Danmark er i konkurrence med, opruster deres investeringer i tertiær uddannelse, 
forskning og innovation. Dette skyldes, at dansk erhvervsliv selv vil være tvunget til at 
følge denne trend, hvis de ønsker at være konkurrencedygtige med udlandet. Samti‐
dig vil den øgede produktion af højtuddannede og velstandsstigninger i udlandet 
medføre en yderligere global efterspørgsel. 

4.2.1  Virksomheder med højtuddannede er mere produktive 

En række nyere analyser har dokumenteret, at virksomheder med relativt mange 
højtuddannede ansat generelt er mere produktive. Det gælder for det første analysen 
”Produktivitet og videregående uddannelse”(CEBR‐a), som Centre for Economic and 
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Business Research (CEBR), CBS, udførte for Tænketanken DEA7 i marts 2010. CEBR 
uddybede i oktober 2010 analysen for Djøf i ” Notat om produktivitet og lange vide‐
regående uddannelser” (CEBR‐b)8. 

Det gælder for det andet De Økonomiske Råd (DØR), som i deres efterårsrapport fra 
oktober 2010 giver en særlig analyse af sammenhængen mellem uddannelse (human 
kapital) og produktivitet på virksomhedsniveau. Begge analyser konkluderer, at virk‐
somheder, der har flere højtuddannede ansat, er markant mere produktive (målt ved 
TFP‐ totalfaktorproduktivitet).  

For det tredje peger analyserne ”Faktorer, der påvirker virksomhedsproduktiviteten i 
Region Nordjylland” og ”Produktivitetsudviklingen i Region Sjælland”, udarbejdet af 
DAMVAD i 2009 og 2010 på, at sammenhængen mellem at have højtuddannede 
medarbejdere ansat og produktivitetsniveauet er gældende også uden for storbyre‐
gionerne. Det har i begge undersøgelser en signifikant positiv indflydelse på produkti‐
vitetsniveauet, hvis virksomhederne har en højtuddannet medarbejder ansat.  

CEBR‐analyserne gennemfører særskilte beregninger for de højtudannede (LVU), 
mens DØR alene betragter videregående uddannelser. Begge analyser inddeler dog 
uddannelserne i de samme tre overordnede hovedområder: Humanistiske uddannel‐
ser (HUM), tekniske, natur‐ og sundhedsvidenskabelige uddannelser (TEK) og sam‐
fundsvidenskabelige uddannelser (SAMF). Alle tre hovedområder er forbundne med 
betydelige produktivitetsgevinster, men gevinsten er i begge analyser størst for de 
samfundsvidenskabelige uddannelser. Det gælder tilmed på tværs af brancher. Uan‐
set om man betragter fremstilling og privat service (CEBR) eller fremstilling samt ser‐
vice og byggeri & anlæg (DØR 2010, p. 255), er det djøferne, som giver virksomheder‐
ne størst produktivitetsgevinst. 

4.2.2  Konkurrencepres på virksomhederne øger efterspørgslen 
efter djøfere  

Når virksomheder med flere højtuddannede er mere produktive, må konkurrencepres 
på virksomhederne forventes at øge efterspørgslen efter højtudannede. For det før‐
ste må højproduktive virksomheder med mange højtuddannede over tid forventes at 
udkonkurrere lavproduktive virksomheder med få eller ingen højtuddannede. For det 
andet får virksomheder en tilskyndelse til at ansætte flere højtuddannede for at kun‐

                                                       

7 Se http://www.dea.nu/Materiale/Publikationer/DEA/Produktivtet+og+videreg%c3%a5ende+uddannelse 

8 Se www.djoef.dk/vaekst 
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ne stå sig i konkurrencen. Ikke mindst fordi den internationale konkurrence medfører 
konkurrence fra stadig mere videnintensive virksomheder. Virksomheder vil selvfølge‐
lig kunne vælge at konkurrere på andre parametre end det, som højtuddannede tilfø‐
rer. Det vil dog i det lange løb formentlig medføre et lavere afkast og dårligere mulig‐
heder for aflønning end de konkurrenter, der vælger at ansætte højtuddannede. 

Under et konkurrencepres må disse sammenhængende årsager forventes at drive 
efterspørgslen efter højtuddannede i vejret og – under forudsætning af et tilstrække‐
ligt udbud – øge de højtuddannedes andel af den samlede beskæftigelse.  Dynamik‐
ken må forventes at være særlig udtalt for de samfundsvidenskabeligt uddannede, da 
djøferne som nævnt ovenfor på tværs af brancher kan konstateres at bidrage mest til 
at forøge virksomhedernes produktivitet. 

De historiske data, der er dokumenteret i kapitel 3, underbygger i meget høj grad 
denne mekanisme. De private virksomheder har i perioden 1999‐2009 øget deres 
efterspørgsel efter djøfere med mere end 30.000 personer, svarende til en vækst på 
ca. 60 pct. Omtrent 3 ud af 4 djøfere er i 2009 ansat i den private sektor. Sagt popu‐
lært: Produktivitetsfordelene ved djøferne er gået op for virksomhederne. Djøfernes 
andel af den samlede private beskæftigelse er dog stadig beskeden. Andelen er vok‐
set fra 2,6 pct. i 1999 til 4,1 pct. i 2009 (opgjort inklusiv deltidsuddannelserne master 
og HD m.fl.) 

4.2.3  Stort potentiale for fortsat konkurrencedrevet vækst i ef‐
terspørgsel efter djøfere 

Den konkurrencedrevne vækst i efterspørgslen efter djøfere kunne fremover forven‐
tes at have mindre betydning, hvis konkurrencen havde bevæget situationen tæt på 
en ligevægt, hvor djøfernes løn er lig deres grænseproduktivitet, hvorfor der ikke ville 
være økonomisk tilskyndelse for virksomhederne til at ansætte endnu flere. Men det 
er langt fra tilfældet. CEBR‐b opgør, at privatansatte djøfere i gennemsnit hvert år 
bidrager med en værditilvækst til virksomhederne på 380.000 kr. ud over djøfernes 
egen løn. Denne gevinst, der tilfalder virksomheden, svarer til 70 pct. af djøfernes 
gennemsnitsløn. Også DØR konkluderer, at de højtuddannedes løn er lavere end de‐
res grænseproduktivitet (DØR 2010, p 262). 
 
Beregningerne i Junge og Skaksen, 2010 (CEBR‐a), viser, at effekten af flere højtud‐
dannede stadig er positiv, når højtuddannede af en given retning udgør omkring 40 
pct. af de ansatte. Det skal ses i lyset af, at blot 7,4 pct. af de ansatte i virksomheder 
indenfor fremstilling og 4,8 pct. af ansatte inden for privat service har en lang videre‐
gående uddannelse i Danmark i 2007. Samlet set peger dette på, at der er et økono‐
misk begrundet fundament for en væsentligt større efterspørgsel efter højtuddanne‐
de.  
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Endelig ville der ikke være noget stort rum for en konkurrencedrevet udvikling, hvis 
virksomhedernes produktivitet i dag var stort set ens. Men også dét er meget langt 
fra at være tilfældet. DØR (p. 263‐269) påviser, at der er en meget stor spredning i 
produktiviteten blandt virksomheder inden for samme brancher.  
 
Samlet set peger den store forskel mellem djøfernes løn og virksomhedernes produk‐
tivitetsgevinst, den svagt aftagende marginalnytte af flere højtuddannede, den lave 
akademikerandel i dag samt de betydelige forskelle i virksomhedernes produktivitet 
på, at der er et stort potentiale for en fortsat konkurrencedrevet vækst i efterspørgs‐
len efter djøfere. Potentialet kan vokse yderligere såfremt konkurrencepresset – her‐
under fra udlandet – øges på de danske virksomheder  

På baggrund af disse årsagssammenhænge formuleres i det følgende en trendbaseret 
model for den forventede strukturelle udvikling i efterspørgslen efter djøfere. Analy‐
sen af behovet for djøfere i fremtiden foretages i tre tempi.  

1. Først fastlægges udviklingen i den samlede, branchefordelte beskæftigelse. Det 
sker ud fra Finansministeriets fremskrivning af den langsigtede private og offentli‐
ge beskæftigelsesudvikling. 
 

2. Dernæst opgøres udviklingen i djøf‐andelen af den samlede beskæftigelse i bran‐
cher. Her foretages i nærværende analyse en trendbaseret fremskrivning med af‐
sæt i en analyse af den historiske udvikling i djøfernes markedsandele i perioden 
1999‐2009. 
 
Beregningsgrundlagene for de to første trin er således opgjort uafhængigt af hin‐
anden. 
 

3. Endelig beregnes den samlede efterspørgsel efter djøfere ved at gange djøfernes 
markedsandele i de enkelte brancher (trin 2) på den samlede beskæftigelse i de 
pågældende brancher (trin 1). 

4.2.4  Udviklingen i den samlede branchefordelte beskæftigelse 

De enkelte brancher har forskellige forudsætninger for vækst, og nogle brancher er i 
fremgang, mens andre stagnerer eller reducerer i forhold til beskæftigelse. Udviklin‐
gen af djøfernes andele af beskæftigelsen i de enkelte brancher er forskellig fra bran‐
che til branche. Så det er afgørende, hvordan beskæftigelsen udvikler sig mellem 
brancherne. 
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Den branchemæssige beskæftigelse baseres på Finansministeriets seneste lange 
fremskrivning af beskæftigelsen i den private og offentlige sektor (Konvergenspro‐
gram 2009). Fremskrivningen er foretaget i den makroøkonomiske model ADAM, 
hvori der indgår en beregningsteknisk fordeling på brancheniveau. ADAM (Annual 
Danish Aggregate Model) er en makroøkonomisk model, der giver en forenklet ma‐
tematisk beskrivelse af den danske økonomis virkemåde, og den kan bl.a. benyttes til 
at forudsige økonomiske udviklingstendenser og beregne effekter af fx økonomisk‐
politiske indgreb. Dette giver mulighed for at basere analysen på en fremskrivning, 
som bl.a. baseres på forudsætningerne om den langsigtede produktivitetsudvikling, 
det strukturelle niveau for ledigheden og den demografiske udvikling. 

Figur 4.3  Prognose for den samlede beskæftigelse  

 

Kilde: Finansministeriet 

De anvendte beregningstekniske forudsætninger om den branchemæssige beskæf‐
tigelse fremgår af nedenstående tabel.
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Tabel 4.8 Beskæftigede i 1000 personer i 2015‐2030 

  2015  2020  2025  2030 
Offentligt erhverv  813.152  828.673  845.288  864.360 
Fremstilling  343.464  322.952  319.259  314.733 
Serviceerhverv  1.409.729  1.413.649  1.430.595  1.442.404 
      Handel  471.844  464.187  463.797  462.173 
      Finansiel virksomhed  92.414  93.732  94.503  94.996 
      Øvrige service  845.471  855.730  872.296  885.235 
Primære erhverv, energi, bygge og anlæg 232.031  228.193  227.800  228.194 
Samlede beskæftigelse  2.798.376  2.793.466  2.822.942  2.849.691 

Kilde: Finansministeriet og ADAM 

 Finansministeriets fremskrivning af den overordnede udvikling i beskæftigelsen i den 
private og offentlige sektor over en længere årrække er baseret på et strukturelt (ik‐
ke‐konjunkturpåvirket) forløb, der afspejler forudsætninger om produktivitetsudvik‐
lingen og den strukturelle beskæftigelse. Den faktiske udvikling kan imidlertid være 
påvirket af fremtidige eksogene chok som eksempelvis finanskrise, ændrede politiske 
rammer, udenlandsk påvirkning, krige, uforudsete ændringer i verdensmarkedspri‐
serne og andre forhold, der kan ændre den aktuelle økonomiske situation. Beskæfti‐
gelsesudviklingen skal således alene ses som en strukturel fremskrivning, hvor der i 
de enkelte år kan forekomme konjunkturelle afvigelser fra tallene i tabel 4,8, og hvor 
en ændring i forudsætningerne for modellen kan medføre, at den langsigtede struk‐
turelle fremskrivning må ændres. 

Der er kort sagt usikkerhed om den fremtidige beskæftigelsesudvikling, som afhæn‐
ger af et komplekst samspil af økonomiske, politiske og demografiske faktorer. Fi‐
nansministeriets forventninger lægges her til grund, da denne fremskrivning aktuelt 
er det bedste bud fra en autoritativ kilde. 

4.2.5  Djøfernes andel af de enkelte brancher 

For at gennemføre analysen af djøfernes fremtidige beskæftigelsessituation, anven‐
des markedsandelsmetoden, som prognosticerer udviklingen i djøfernes andele af 
den branchefordelte beskæftigelse med udgangspunkt i den historiske trend.  

Markedsandelsmetoden er blevet brugt i en række tidligere analyser, bl.a. ”Merkanti‐
le, økonomiske og juridiske uddannelser” (Forum for Business Education, 2009) samt 
”En vision for 2025: 25 % af en ungdomsårgang tager en lang videregående uddannel‐
se” (Dansk Erhverv, 2009), og den har vist sig at være en robust metode, der historisk 
set er bemærkelsesværdigt lidt påvirket af konjunkturudsving. I nærværende analyse 
er den trendbaserede fremskrivning baseret på den historiske udvikling i perioden 
1999‐2009. 
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Andelene udregnes med udgangspunkt i den registerbaserede arbejdsmarkedsstati‐
stik (RAS) og uddannelsesregistret, således at uddannelsesniveau kombineres med 
tilknytning til arbejdsmarkedet. Dette indebærer, at information om tilknytning til 
arbejdsmarkedet den sidste hverdag i november kobles med uddannelsesniveauet 1. 
januar året efter. Tallene for de enkelte år dækker således over indgangen til årene. 

4.2.6  Djøferne vinder markedsandele ‐ især i krisetider 

Den historiske periode, der ligger til grund for analysen, afsluttes midt i finanskrisen, 
men også kort efter afslutningen af en højkonjunktur, der gav høj vækst i det danske 
samfund indtil 2008. Det er derfor vigtigt at sikre, at analysen ikke bliver konjunktur‐
afhængig, dvs. ikke tager udgangspunkt i enten en alt for optimistisk udvikling eller alt 
for negativ udvikling, men i stedet er baseret på den historiske, strukturelle udvikling.  

Her peger den historiske udvikling på en relativt stabil udvikling i djøfernes beskæfti‐
gelse i den private og offentlige sektor. Som tallene i kapitel 3 peger på, har væksten i 
djøfernes beskæftigelse været relativt stabil i de seneste ti år. Ses der på de seneste ti 
år, har den gennemsnitlige årlige vækst i djøfernes samlede beskæftigelse været 5,7 
pct. i den private sektor og 4 pct. i den offentlige sektor. Væksten i djøfernes samlede 
beskæftigelse (offentlig og privat sektor under ét) fremgår af de to første linjer i tabel 
4.9 nedenfor.  

Tabel 4.9 Den historiske udvikling i djøfernes beskæftigelse og markedsandele 

Note: Udviklingen dækker over de seneste tolv måneder op til indgangen til det pågældende år. Kilde: 
RAS, UDDA (Uddannelsesregistret), ph.d.‐registret. 

De to første linjer i tabel 4.9 viser, at også djøfernes beskæftigelsessituation er kon‐
junkturpåvirket. Således stiger beskæftigelsen kraftigt i højkonjunktur, og mindre 
kraftigt i lavkonjunktur. Det er dog værd at bemærke, at den ikke falder i lavkonjunk‐

  2000  2001  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008  2009  Gns. 

Årlig vækst i  
beskæftigede  
djøfere i pct. 

 

4,9 

 

4,9 

 

4,4 

 

6,8 

 

0,2 

 

5,2 

 

5,1 

 

5,8 

 

5,6 

 

3,13 

 

4,58
Vækst i antal  
djøfere  
(absolutte tal) 

 

3.524 

 

3.712 

 

3.488

 

5.627

 

166 

 

4.661

 

4.749

 

5.672

 

5.787 

 

3.443 

 

4.083
Årlig vækst i  
den samlede be‐
skæftigelse i pct.. 

 

0,43 

 

0,49 

 

0,34 

 

2,39 

 

‐4,98

 

0,15

 

1,63

 

2,43

 

1,27 

 

‐0,93 

 

0,30
Årlig vækst i  
djøf‐andele af  
den samlede  
beskæftigelse 

 

4,4 

 

4,4 

 

4,0 

 

4,3 

 

5,4 

 

5,1 

 

3,4 

 

3,2 

 

4,2 

 

4,1 

 

4,27
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tur. I 2004 (der beskriver udviklingen fra 1. januar 2003 til 1. januar 2004) falder den 
samlede beskæftigelse på hele arbejdsmarkedet med ca. 5 pct., mens djøferne stadig 
har en lille vækst på 0,2 pct. i beskæftigelsen.  

Ser man på udviklingen i djøfernes markedsandele (nederste linje i tabel 4.9) ses det, 
at djøferne vinder markedsandele i både højkonjunktur og lavkonjunktur. Væksten i 
djøfernes markedsandele har gennemsnitligt ligget på 4,27 pct. årligt, og har i de fle‐
ste af de historiske år i perioden ligget over 4 pct. 

Som tabellen viser, er væksten i djøfernes markedsandele ikke blevet båret særligt af 
højkonjunkturen mellem 2005 og 2008. Tværtimod udviser årene 2006 og 2007 de 
laveste vækstrater i perioden.  

De historiske data viser, at der snarere er en tendens til, at djøfernes andel af de be‐
skæftigede vokser hurtigere i krisetider. Tilbageslag i økonomien i årene efter 
dot.com.‐krisen i 2000 og den globale usikkerhed som følge af terrorangrebet mod 
World Trade Center tenderer mod en relativ stor stigning i djøf‐andelen.  

Overordnet er billedet dog, at udviklingen i markedsandele er ret stabil og udviser 
betydeligt mindre udsving end vækstraterne for djøfernes samlede beskæftigelse. 

Markedsandelsmetoden er således historisk set robust over for konjunkturudsving. 
Hvis finanskrisen påvirker djøfernes markedsandele på samme måde, som de tidligere 
lavkonjunkturperioder, må forventningen være, at finanskrisen fortsat vil medføre 
stigende djøf‐andele, måske endda over det historiske gennemsnit. De aktuelle tal for 
2010 er endnu ikke tilgængelige, men en modelfremskrivning peger på, at der også i 
2010 vil være en stigning i djøfernes andele af beskæftigelsen. Samlet set betyder 
usikkerheden vedrørende finanskrisen altså ikke, at den historiske trend kan forven‐
tes at skyde over målet, snarere tværtimod. 

4.2.7  Grundscenariet fastlægges under den historiske trend 

Analysen er baseret på en fremskrivning af udviklingen for de enkelte uddannelser på 
brancheniveau. Der tages udgangspunkt i den gennemsnitlige årlige vækst i de enkel‐
te uddannelsers andel af beskæftigelsen i konkrete brancher. Eksempelvis undersøger 
vi, hvordan de statskundskabsuddannedes andel af de beskæftigede har udviklet sig 
inden for fremstilling i de seneste 10 år og så fremdeles på brancher og uddannelser. 
De konkrete uddannelses‐ og branchefordelte fremskrivninger præsenteres i bilag. 

For nogle brancher er andelen af personer med en given djøf‐uddannelse imidlertid 
meget lille i 1999 og udviklingen i andelen er meget høj i den historiske periode, hvil‐
ket kan hænge sammen med, at der – opgjort i antal personer ‐ ikke er tale om stor 
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absolut vækst. Det hænger sammen med, at udviklingen i andelene er beregnet på 
baggrund af et meget detaljeret datagrundlag med en fintmasket kombination af 
brancher og uddannelser. Det betyder, at nogle uddannelsesgrupper har præsteret 
en så høj historisk vækst, at det nøje må overvejes, om det vil være realistisk at frem‐
skrive den historiske trend til 2030.  

Vi vurderer, at det vil være metodisk usikkert at antage, at den historiske trend i væk‐
sten fortsætter i de tilfælde, hvor trenden er opgjort på baggrund af små grupper 
med store vækstrater. Det ville medføre store mismatch (mangel på arbejdskraft) for 
nogle af de uddannelsesgrupper, hvor den historiske efterspørgsel absolut set, dvs. 
opgjort i antal personer, er beskeden. 

Det drejer sig eksempelvis om samfundsvidenskabelige kandidater inden for finansiel 
service, hvor der i 1999 var 33 kandidater, hvilket næsten var firedoblet til 126 i 2009. 
Ligeledes var 4 statskundskabsuddannede inden for revision og advokatvirksomhed 
seksdoblet til 25 i 2009. Og personer med en masteruddannelse blev øget fra 4 i 1999 
til 110 til i 2009 inden for øvrig videnservice. 

Der ses dog også historisk store vækstrater inden for større uddannelsesgrupper for‐
delt på brancher. Eksempelvis er antallet af samfundsvidenskabelige kandidater vok‐
set fra 207 til 575 inden for øvrig videnservice fra 1999 til 2009. Antallet af økonomer 
er vokset fra 503 til 918 inden for samme branche, mens antallet af cand.merc.‐ere er 
vokset fra 502 til 1.212 inden for øvrig service i samme periode.  

Udviklingen er således markant inden for både små, men også inden for større ud‐
dannelsesgrupper, og det må forventes, at der på et tidspunkt vil opstå et mætnings‐
punkt, og at vækstraten vil blive afbøjet. Det må bl.a. forventes, at en stor udækket 
efterspørgsel efter én uddannelsesgruppe formentlig vil medføre substitution af an‐
dre faggrupper. Mangler der således mange cand.merc.‐ere på arbejdsmarkedet kan 
det være, at personer med andre djøf‐uddannelser som statskundskab, økonomi mv. 
erstatter de personer, som mangles i cand.merc.‐arbejdsstyrken. 

Da udbuddet samtidig ikke vil kunne følge med en så kraftig stigning i efterspørgslen, 
som der ville opstå ved at videreføre den historiske trend, vil der desuden kunne op‐
stå en afmatning i efterspørgslen som følge af lønstigninger, selv om djøfernes løn‐
ninger i udgangspunktet som nævnt i afsnit 4.2.3 ligger væsentligt under djøfernes 
marginalproduktivitet. Mangel og højere lønninger kan dog alt andet lige forventes at 
stimulere arbejdsgiverne til at forsøge at få dækket deres kompetencebehov på an‐
den vis. I den udstrækning der er substitutionsmuligheder, kan det derfor forventes, 
at udviklingen i efterspørgslen efter konkrete faggrupper konvergerer med årene. Det 
ville medføre, at vækstraterne vil bøjes mod et samlet gennemsnit for uddannelses‐
grupperne. 
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I grundscenariet er derfor lagt en betingelse ind om, at markedsandelen for en given 
uddannelse i en given branche maksimalt tillades at stige med 4,27 pct. pr. år, hvilket 
er den gennemsnitlige årlige vækst i andelen af djøfere af den samlede beskæftigelse 
over den tiårige periode fra 1999‐2009. 

Det har to modeltekniske fordele. For det første dæmper det væksten markant for de 
grupper, der har haft en meget høj historisk vækst, som formentlig vil afbøjes på et 
tidspunkt i fremtiden. For det andet vil det betyde, at vækstraterne bringes til at kon‐
vergere mod gennemsnittet, hvilket betyder, at modellen inddrager substitutionsef‐
fekter. 

Her skal det bemærkes, at der er tale om en meget restriktiv begrænsning. De histori‐
ske vækstrater for flere af de større uddannelseskategorier har for hele perioden lig‐
get over de i gennemsnitlige 4,27 pct. Ligeledes har væksten for den samlede djøf‐
gruppe ligget højere end de gennemsnitlige 4,27 pct. i flere af årene.  

Det betyder en kraftig dæmpning af væksten set i forhold til den historiske trend. Det 
kan illustreres ved at anvende modellen med loftet på 4,27 pct. til at beregne udvik‐
lingen i 1999‐2009 og dernæst sammenligne den modelberegnede udvikling med den 
faktiske historiske udvikling.  Det er gjort i Figur 4.4 nedenfor. Den modelberegnede 
efterspørgsel efter djøfere i 2009 giver knap 15.000 færre end den faktisk observer‐
bare beskæftigelse, svarende til 13 pct. færre djøfere. 

Figur 4.4 Historisk udvikling i djøfere sammenholdt med konservativ model for 
grundscenarium 

 

Loftet medfører således, at det anvendte grundscenarium er mere konservativt, end 
den faktuelle historiske udvikling.  
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Figur 4.5 nedenfor demonstrerer tilsvarende denne forskel, men betragtet på frem‐
skrivningsperioden frem til 2030. Som det fremgår af figuren, er grundscenariet i mo‐
dellen væsentligt mere konservativt, end det er tilfældet, såfremt den historiske 
trend fremskrives uden afbøjning. 

Det hænger sammen med, at grundscenariemodellen tvinger alle uddannelsesgrup‐
per, der historisk ligger over gennemsnittet, ned på de gennemsnitlige 4,27 pct. Mens 
alle de uddannelsesgrupper, der ligger under gennemsnittet, fortsat lades udvikle sig 
på den måde, de har gjort historisk. 

Figur 4.5 Sammenligning af historisk trend og med grundscenarium. Alle djøfere 

 

Som det fremgår, betyder modellen med 4,27 pct.‐loftet, at grundscenariet bliver 
mere konservativt end den historiske udvikling. 

Figuren nedenfor eksemplificerer dette yderligere. Her vises den historiske trend i 
efterspørgslen efter cand.merc.‐ere inden for fremstilling, hvor en udæmpet fortsæt‐
telse af vækstraten ville medføre, at efterspørgslen efter cand.merc.‐gruppen ville 
stige til over 12.000 i branchen i 2030. Når loftet i det konservative grundscenarium 
lægges ned over, dæmpes væksten, så cand.merc.‐efterspørgslen i stedet udgør lidt 
under 6.000 i 2030. 
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Figur 4.6 Grundscenarium sammenlignet med historisk trend. 
 Cand.merc. inden for fremstilling 

 

4.2.8  Substitutionseffekt i retning af højere uddannelsesniveau 

For HA‐ og cand.merc.‐uddannelserne har der inden for de seneste 10 år fundet en 
markant substitution mellem uddannelsesgrupperne sted. Forholdet mellem den kor‐
te HA og den længere cand.merc. er forskubbet mod en klart højere cand.merc.‐
andel. Personer med en cand.merc.‐uddannelse udgjorde i 1999 en andel på 56 pct. 
af den samlede gruppe, men udgør i 2009 64 pct.  

Dette er et udtryk for, at arbejdsgiverne har efterspurgt et højere kompetenceniveau, 
hvilket samtidig har kunnet imødekommes i kraft af en højere cand.merc.‐produktion 
fra handelshøjskolerne. Langt hovedparten af de nyuddannede inden for denne grup‐
pe har i dag et cand.merc.‐eksamensbevis. Denne substitution over tid mod stadig 
mere efterspørgsel efter højtuddannede antages at fortsætte.  

Det betyder konkret, at andelen, som cand.merc.‐uddannede udgør, vil stige til 80 
pct. i 2030. Dette er samtidig i overensstemmelse med den forskydning i udbuddet, 
der har været som følge af, at optaget på kandidatstudiet for cand.merc. stiger rela‐
tivt mere end optaget på HA. Flere vælger at tage den lange uddannelse. 

4.2.9  Fremskrivning af efterspørgslen fra den offentlige sektor 

For den offentlige sektor ligger der endvidere en fremskrivning af udviklingen for 
denne sektor som helhed baseret på tilsvarende trendbaserede principper. Her er 
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efterspørgslen endvidere beregnet på baggrund af udviklingen fra 1999‐2006 samt 
igen fra 2008‐2009 for de enkelte uddannelsesgrupper på både statsligt, kommunalt 
og regionalt/amtsligt niveau. Årsagen til dette brud er, at kommunalreformen indfa‐
ses i 2007, hvilke giver nogle markante forskydninger mellem de administrative ni‐
veauer. 

Da væksten i den historiske efterspørgsel fra den offentlige sektor ligger lavere end 
den private efterspørgsel, betyder trendmodellen, at der også i fremtiden forventes 
en mindre vækst i den offentlige sektor end i den private sektor. Væksten i den of‐
fentlige sektor er derfor beregnet med udgangspunkt i udviklingen i det niveau i den 
offentlige sektor, hvor den gennemsnitlige årlige vækst i djøf‐andelen er lavest. I sta‐
ten har den gennemsnitlige årlige vækst i pct. således været på 2,3 pct., mens den 
gennemsnitlige årlige vækst i andele i pct. har været på hhv. 4,27 pct. på det regiona‐
le niveau og 5,7 pct. på det kommunale niveau. Loftet for den offentlige sektor under 
ét er derfor begrænset til 2,3 pct. 

4.2.10  Korrektion af 2010‐efterspørgslen 

Da forventningerne for 2010 er baseret på en modelbaseret fremskrivning, er 2010‐
tallene korrigerede med den reelle beskæftigelsessituation samt ledighedssituationen 
for djøferne, baseret på ACs ledighedsstatistikker med udgangspunkt i ledighedspro‐
centerne. Denne korrektion gælder dog kun 2010‐tallene og har ikke betydning for 
fremskrivningen. 

 

 

 



 

Djøfernes arbejdsmarked frem mod 2030 

 

 

 

Side 43 

5  Udbudsfremskrivning 
I dette afsnit afrapporteres fremskrivningerne af udbuddet af djøfere på de enkelte 
uddannelsesretninger. Analysen dækker de to grupper af uddannelser, der er beskre‐
vet nærmere i afsnit 2 samt i bilag: 

• Djøf‐uddannelser bestående af samfundsvidenskabelige universitetsuddannelser, 
der bl.a. dækker jura, økonomi, cand.merc.‐uddannelser, merkantile masterud‐
dannelser, statskundskab, sociologi, antropologi og psykologi. 

• Djøf‐relaterede universitetsuddannelser samt Djøf‐deltidsuddannelser dækkende 
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser uden for det samfundsvidenskabelige 
område samt deltidsuddannelserne HD og samfundsvidenskabelige masterud‐
dannelser. 

Metoden for fremskrivningerne er beskrevet nærmere i kapitel 4, men overordnet set 
tages der højde for tilgangen af djøfere via uddannelsesinstitutioner og indvandring 
samt afgang i form af tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet og udvandring. 

Fremskrivninger, der – som denne – bevæger sig mange år ud i fremtiden vil være 
meget følsomme for selv små ændringer i samfundsforhold og individforhold.  

Fremskrivningen skal således ses som en fremskrivning af, hvordan arbejdsstyrken af 
djøfere ser ud, hvis alt fortsætter, som vi kender det i dag. Små ændringer i gennem‐
førelsesprocenter, optagelse, tilbagetrækning mv. vil medføre, at de samlede tal vil 
ændres.  

Samlet set vil antallet med en Djøf‐uddannelse vokse med 78 pct., og djøf‐arbejds‐
styrken vil udgøre ca. 171.000 personer i 2030. Opgjort i absolutte tal er den fremti‐
dige udvikling parallel til den udvikling, der har fundet sted i den 10‐årige periode fra 
1999‐2009, hvor djøf‐arbejdsstyrken voksede med 36.000 personer. I fremskrivnings‐
perioden øges djøf‐arbejdsstyrken med ca. 37.500 personer fra 2010 til 2020 og der‐
næst igen med yderligere ca. 37.500 personer fra 2020 til 2030. 

 

Tabel 5.1 Udvikling i udbud af personer med Djøf‐uddannelser indtil 2030 

(næste side) 

‐ Note: Samfund (RUC/AAU) omfatter bl.a. cand.scient.adm., virksomhedsstudier mv., jf. bi‐
lag. 
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  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030  Gns. 
årlig 
vækst 
99‐09 

Gns. 
årlig 
vækst 
10‐30 

SAMF Bachelo‐
rer 

       
599  

         
1.460  

        
2.576  

2.533  4.152  6.057  7.901  9.664  15,7 %  6,9 % 

Jura          
13.552  

        
15.314 

       
17.467 

17.959  19.454  21.459  23.427  25.357  2,6 %  1,7 % 

Jura ph.d.         
26  

         
74  

        
94  

103  148  190  231  266  13,7 %  4,9 % 

Økonomi         
6.017  

         
7.427  

        
8.328  

8.560  9.140  9.918  10.619  11.193  3,3 %  1,3 % 

Økonomi ph.d.         
102  

         
206  

        
252  

272  331  403  466  519  9,5 %  3,3 % 

Statskundskab         
1.890  

         
2.971  

        
4.064  

4.411  5.615  7.083  8.463  9.733  8,0 %  4,0 % 

Statskundskab 
ph.d. 

       
186  

         
319  

        
652  

667  697  725  737  730  13,4 %  0,5 % 

Samfund (AAU, 
RUC) 

       
1.789  

         
2.800  

        
4.749  

5.041  5.693  6.479  7.171  7.751  10,3 %  2,2 % 

Psykologi         
3.339  

         
4.007  

        
5.246  

5.626  6.707  8.012  9.318  10.659  4,6 %  3,2 % 

Psykologi ph.d.         
19  

         
65  

        
91  

109  199  298  393  483  17,0 %  7,7 % 

Antropologi         
383  

         
590  

        
837  

876  1.139  1.459  1.765  2.056  8,1 %  4,4 % 

Antropologi 
ph.d. 

       
12  

         
29  

        
37  

55  122  197  268  336  11,9 %  9,5 % 

Sociologi         
426  

         
451  

        
771  

853  1.205  1.672  2.144  2.609  6,1 %  5,7 % 

Sociologi ph.d.         
14  

         
33  

        
41  

50  92  136  179  218  11,3 %  7,6 % 

HA alle         
8.732  

        
10.106  

       
12.091 

12.187  12.445  13.183  13.746  14.034  3,3 %  0,7 % 

Erhvervsjura 
Kandidater 

       
503  

        
996  

       
1.575 

1.733  2.424  3.324  4.188  4.995  12,1 %  5,4 % 

Statsaut. reviso‐
rer, kandidater 

       
3.353  

        
4.392  

       
5.868 

6.141  7.475  9.169  10.691  11.995  5,8 %  3,4 % 

Øvrige 
cand.merc. 

       
11.086  

        
15.466  

       
21.418 

22.821  28.376  35.608  42.357  48.296  6,8 %  3,8 % 

Øvrige merc. 
ph.d. 

       
134  

         
210  

        
231  

250  332  428  517  599  5,6 %  4,5 % 

Øvrige SAMF 
kandidater 

       
3.657  

         
4.455  

        
4.984  

5.226  5.925  6.776  7.590  8.385  3,1 %  2,4 % 

Øvrige SAMF 
ph.d. 

N/A  N/A  N/A  31  165  321  473  620  N/A  16,2 % 

Hovedtotal  55819  71371  91372  95504  111836 132897 152644  170498  5,1 %  2,9 % 
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Inden for stort set alle uddannelsesgrupper i nærværende analyse er der markante 
stigninger. Der skal dog bemærkes, at de forventede procentuelle stigninger i udbud‐
det til og med 2030 er mindre end stigningerne i den historiske periode. 

Der vil være væsentligt flere, der alene har en bacheloruddannelse, idet denne grup‐
pe mere end tredobles. Uddannelsesgruppen vil dog fortsat være relativt lille. Den vil 
i 2030 udgøre 5,7 pct. af det samlede antal djøfere i tabel 5.1. 

Hvad angår kandidatuddannelserne, vil personer med en uddannelse inden for stats‐
kundskab, psykologi, antropologi, sociologi og statsautoriserede revisorer blive for‐
doblet i antal frem til 2030, mens cand.merc. vil mere end fordobles. Erhvervsjuri‐
sterne vil tredobles i perioden. For økonomer, jurister, samfundsuddannede (RUC, 
AAU) samt øvrige SAMF‐kandidater, vil der også være en markant fremgang om end 
ikke en fordobling. Antallet af personer med en HA vil vokse moderat. 

Opgjort i antal personer finder den klart største vækst sted indenfor øvrige cand. 
merc., der forøges med 25.000 fra 2010 til 2030. Næst efter følger juristerne, der for‐
øges med ca. 7.500 i den 20‐årige periode. Blandt kandidaterne følger herefter stats‐
autoriserede revisorer med en vækst på 5.800 personer. Disse tre uddannelser tegner 
sig tilsammen for mere end halvdelen af den samlede vækst på ca. 75.000. 

Antallet af ph.d.‐ere vil stige kraftigt inden for alle fagområder og samlet set stige fra 
1.537 i 2010 til 3.771 i 2030. Relativt vil andelen af ph.d.‐ere dog stadig være ganske 
lille, idet den vil stige fra 1,3 pct. af de djøf‐uddannede til 1,8 pct. i 2030. 

Lægges hertil den gruppe af personer med Djøf‐deltidsuddannelser samt Djøf‐relate‐
rede universitetsuddannelser, kommer det samlede udbud op på over 200.000 per‐
soner i 2030.  

Tabel 5.2 Udvikling i udbud af personer med ikke‐samfundsvidenskabelige uddannelser ind til 
2030 med gennemsnitlig årlig vækst angivet i pct. 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030  Gns. 
årlig 

vækst 
99‐09 

Gns. 
årlig 

vækst 
10‐30 

Master   
25 

   
238  

   
1.152  

  
1.310 

  
1.849 

  
2.463 

  
3.016 

   
3.551   46,7  5,1 

HD   
17.615 

   
19.842  

   
21.556  

  
21.421 

  
21.375 

  
21.917 

  
22.403 

   
22.666   2,0  0,3 

Djøf‐rel. 
uni.udd. 

 
519 

   
870  

   
1.852  

  
2.143 

  
3.537 

  
5.253 

  
6.901 

   
8.466   13,6  7,1 

Total  18.159  20.950  24.560  24.874  26.761  29.633  32.320  34.683  3,1  1,7 
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Antallet af personer med en HD som højest fuldførte uddannelse vil vokse moderat. 
Til gengæld vil antallet af personer med en deltids master‐uddannelse tredobles. På 
dette område har der i perioden fra 1999 til 2009 været meget høje vækstrater, hvil‐
ket hænger sammen med, at området er relativt nyt med mange nytilkomne uddan‐
nelser. 

Gruppen af Djøf‐relaterede universitetsuddannede er steget meget i den seneste ti‐
årsperiode og forventes at gøre det samme i de kommende tyve år. Det hænger 
sammen med, at gruppen består af personer med mange forskellige uddannelser. På 
den ene side er der nogle uddannelser som matematik‐økonomi og forsikringsviden‐
skab, som ikke har været under så kraftig udvikling. På den anden side har der været 
en kraftig udvikling især i optaget på uddannelser inden for bl.a. kommunikation og 
journalistik, men især også inden for cand.IT og andre IT‐baserede uddannelser. Se 
bilag for nærmere beskrivelse af denne gruppe. 
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6  Efterspørgselsfremskrivning  
I dette afsnit afrapporteres trin 2 og trin 3 i den i afsnit 4.2 beskrevne fremgangsmåde 
for efterspørgselsfremskrivningen – fremskrivningen af udviklingen i djøf‐andele af 
den samlede beskæftigelse ind til 2030 og den samlede efterspørgsel efter djøfere i 
2030. Data for 1999‐2009 bygger på historiske data, mens 2010 til 2030 bygger på 
fremskrivning af det konservative grundscenarium, som er beskrevet metodemæssigt 
i afsnittet om metoder og forudsætninger.  

Analysen dækker to grupper uddannelser, der er beskrevet nærmere i afsnit 2 samt i 
bilag: 

• Djøf‐uddannelser bestående af samfundsvidenskabelige universitetsuddannelser, 
der bl.a. dækker jura, økonomi, cand.merc.‐uddannelser, merkantile masterud‐
dannelser, statskundskab, sociologi, antropologi og psykologi. 

• Djøf‐relaterede universitetsuddannelser samt Djøf deltidsuddannelser dækkende 
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser uden for det samfundsvidenskabelige 
område samt deltidsuddannelserne HD og samfundsvidenskabelige masterud‐
dannelser. 

For de to grupper til sammen anvendes her samlebetegnelsen djøfere. Tabellen ne‐
denfor viser, at der indtil 2030 må forventes en markant vækst i efterspørgslen efter 
djøfere. Efterspørgslen stiger fra 114.590 i 2009 til 136.242 i 2015, 159.152 i 2020, 
188.412 i 2025 samt 223.729 i 2030.  

Der er således tale om en stigning på 95 pct. fra 2009 til 2030. Dette skal ses i lyset af, 
at beskæftigede djøfere er steget med næsten 60 pct. mellem 1999 og 2009, jf. afsnit 
3. 

Tallene peger på, at der vil være vækst inden for de fleste brancher. Den største abso‐
lutte vækst forventes inden for post, tele og transport efterfulgt af øvrig videnservice 
(videnrådgivning mv.) samt finansiel service. 



 

Djøfernes arbejdsmarked frem mod 2030 

 

 

 

Side 48 

Tabel 6.1 Fremskrivning af efterspørgslen efter djøfere fordelt på brancher 

   1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030 
Primære er‐
hverv, energi, 
råstofudvinding, 
bygge og anlæg 
samt uoplyst  1.727  2.451  3.486  3.401  3.951  4.786  5.885  7.261 
Fremstilling  6.628  7.561  9.095  9.077  10.320  11.651  13.824  16.382 
Handel  7.386  8.186  9.492  9.677  10.888  11.791  13.086  14.616 
Post, tele og 
transport  7.079  10.016  12.344  12.097  15.561  19.057  23.538  28.979 
Finansiel service  7.710  9.628  13.232  13.685  16.427  19.571  23.275  27.697 
Revision og 
advokat‐
virksomhed  8.712  9.853  11.362  10.897  12.739  14.261  16.203  18.458 
Øvrig viden‐
service (viden‐
rådgivning mv.)  5.942  7.836  12.507  12.206  15.416  18.539  22.497  27.227 
Øvrig service, 
hotel og restau‐
ration  3.783  5.520  8.121  7.919  9.968  11.988  14.586  17.738 
Organisation og 
foreninger  2.472  2.967  3.828  3.708  4.531  5.279  6.219  7.321 
Offentlige erhv. 
(region/amt)  3.294  4.166  3.882  4.025  4.676  5.522  6.541  7.781 
Offentlige erhv. 
(kommune)  4.317  6.263  8.980  9.396  11.426  14.179  17.703  22.258 
Offentlige erhv. 
(stat)  12.759  14.133  18.261  18.693  20.338  22.527  25.055  28.011 
Total  71.808  88.580  114.590  114.780  136.242  159.152  188.412  223.729 
Andel privat 
ansatte  71 pct.   72 pct.  72 pct.  72 pct.  73 pct.  73 pct.  74 pct.  74 pct. 

Note: I tabel 6.1 har det været nødvendigt at beregne ph.d.‐ere på baggrund af én gruppe for at undgå 
diskretioneringsproblemer ved opdeling på brancher. Derfor er totalen i tabel 6.1 ikke helt identisk 
med summen af totalerne i tabel 6.4 og 6.5, der viser de detaljerede opgørelser fordelt på uddannelser  

Som det fremgår af tabellen vil andelen af djøfere, der er privat ansatte, samtidig væ‐
re stigende fra 72 pct. i 2010 til 74 pct. i 2030. 

Beskæftigelsen i dansk erhvervsliv forventes ligeledes at stige generelt på det danske 
arbejdsmarked indtil 2030, jf. Figur 6.1.  
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Figur 6.1 Udvikling i samlet antal beskæftigede inden for brancher9 

 

Væksten i dansk erhvervsliv som helhed er dog langt fra lige så markant, som det er 
tilfældet for personer med en djøf‐uddannelse. Dette betyder, at andelene af perso‐
ner med en djøf‐relevant uddannelse er stigende i stort set alle brancher. Stigningen i 
efterspørgslen bringer djøf‐andelen op fra 4 pct. i 2009 til 7,9 pct. i 2030, jf. tabel 6.3. 

                                                       

9 Figur 6.1 viser frem mod 2030 en moderat stigning i den samlede beskæftigelse inden for finansiel service. En 
del af den samlede beskæftigelse inden for finansiel service ligger i virksomheder, der er medlem af Finans‐
sektorens Arbejdsgiverforening (FA). FA gør i den forbindelse opmærksom på, at det i FAs seneste beskæftigelses‐
undersøgelse er forventningen, at beskæftigelsen i medlemsvirksomhederne vil falde 1,5‐2% fra 2010 til 2011. Det 
er 3. år i træk med faldende beskæftigelse. I denne sammenhæng skal det dog bemærkes, at fremskrivningen i 
figur 6.2 alene er strukturel, dvs. den tager ikke højde for konjunkturforhold. For den del af sektorens samlede 
beskæftigelse, der ligger i FAs medlemsvirksomheder, ser FA ikke tegn på stigende beskæftigelse på længere sigt. 
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Tabel 6.2 Djøfernes andel af beskæftigelsen i brancher angivet i pct. 

   1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030  Gns. 
årlig 
vækst 
99‐09 

Gns. 
årlig 

vækst 
10‐30 

Primære erhverv, 
energi, råstofud‐
vinding, bygge og 
anlæg  

0,6  0,8  1,2  1,3  1,6  1,9  2,4  2,9  8,0  4,2 

Fremstilling  1,5  2,0  2,5  2,6  3,1  3,8  4,5  5,4  5,4  3,7 

Handel  1,8  2,0  2,1  2,1  2,3  2,6  2,9  3,2  1,6  2,0 

Post, tele og 
transport 

2,8  4,0  5,1  5,3  6,4  7,7  9,3  11,3  6,0  3,9 

Finansiel service  10,0  12,3  15,2  15,7  18,4  21,6  25,5  30,2  4,3  3,3 

Revision og  
advokatvirksomhed 

29,9  33,6  35,5  36,2  39,7  43,9  48,9  54,9  1,8  2,1 

Øvrig videnservice 
(videnrådgivning 
mv.) 

5,1  6,0  8,0  8,3  9,8  11,7  13,9  16,6  4,6  3,6 

Øvrig service, ho‐
tel og restauration 

1,4  1,8  2,4  2,4  2,9  3,4  4,1  4,9  5,4  3,6 

Organisation og 
foreninger 

3,8  4,5  5,4  5,5  6,3  7,3  8,4  9,8  3,6  2,9 

Offentlige erhv. 
(region/amt) 

1,8  2,2  2,8  2,9  3,4  3,9  4,5  5,2  4,7 

Offentlige erhv. 
(kommune) 

1,0  1,4  1,9  1,9  2,3  2,8  3,5  4,3  6,3 

Offentlige erhv. 
(stat) 

8,2  9,6  10,5  10,7  11,6  12,6  13,7  15,0  2,6 

2,5 

Total  2,6  3,3  4,0  4,2  4,9  5,7  6,7  7,9  4,5  3,2 

Note: Den gennemsnitlige årlige vækst for perioden 1999‐2009 for djøfernes andel af den samlede 
beskæftigelse afviger fra den beskrevne vækst på 4,27 pct., som ligger til grund for modellen for frem‐
skrivningen. Dette skyldes, at udlændingenes vækst er afhængig af en række faktorer som udlændin‐
gepolitik og green card‐ordninger, og derfor ikke alene er udtryk for den strukturelle glidning i efter‐
spørgslen. Det gør tallet relativt usikkert at beregne prognosen på baggrund af. De er derfor tilregnet 
djøf‐populationen efter den initiale beregning i forbindelse med efterspørgselsberegningerne. Udvik‐
lingen i djøf‐andelen i den offentlige sektor indregner skiftet i kommunalreformen og tager derfor 
højde for den opgaveglidning, der er fundet sted, hvorfor tallene i tabellen adskiller sig fra de vækstra‐
ter, som er beskrevet i afsnit 4.2. Tilføjelsen af udlændinge medfører som beskrevet ovenfor, at vækst‐
raten i den offentlige sektor afviger fra den beskrevne vækstrate på 2,3 pct.  

Denne udvikling afspejler en fortsættelse af den faktuelle historiske udvikling, som vi 
har set fra 1999 til 2009, idet djøf‐andelen stiger i alle brancher. Dog skal det bemær‐
kes, at den gennemsnitlige årlige vækst er lavere i fremskrivningsperioden, end den 
er i den historiske periode. Det hænger sammen med, at den efterspørgselsmodel, 
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som er anvendt i det konservative grundscenarium, baserer sig på en lavere efter‐
spørgselsudvikling end den faktisk konstaterede historiske trend i perioden 1999‐
2009. 

De brancher, hvor djøferne udgør og vil udgøre den største andel, er revision og ad‐
vokatvirksomhed, finansiel service samt øvrig videnservice. Der er tale om tre meget 
specialiserede brancher, hvor vidensindholdet i serviceydelserne er højt, og hvor de 
afledte kompetencekrav derfor er tilsvarende højere end sammenlignet med er‐
hvervslivet som helhed. 

Andelen inden for advokat‐ og revisionsvirksomhed er relativt høje, men her er der 
især tale om statsautoriserede revisorer og advokater, som pr. definition skal have en 
djøf‐uddannelse. Herudover er djøf‐andelen høj inden for finanssektoren, hvilket er 
udtryk for, at flere uddannelser er markant repræsenteret. Det gælder bl.a. økono‐
mer, cand.merc., HD mv.  

For flere af uddannelserne ses en stor vækst i efterspørgslen frem mod 2030. Det 
skyldes dels den historiske trend, hvor der for en del af uddannelserne i de seneste ti 
år har været en stor vækst, både relativt og i absolutte tal, dels at beregningerne er 
lavet på et meget detaljeret branche‐ og uddannelsesniveau. 

Det gælder især for uddannelsesgruppen øvrig cand.merc. Inden for denne uddannel‐
sesgruppe har der dels været en kraftig vækst i perioden 1999‐2009, og der har, jf. 
afsnit 4, fundet en høj grad af substitution sted fra HA‐uddannede til cand.merc.‐
uddannede i den pågældende periode. Denne udvikling forventes at fortsætte, hvilket 
indgår i efterspørgselsfremskrivningen. 

Der vil være en markant stigning i efterspørgslen inden for de fleste uddannelses‐
grupper, jf. tabel 6.3.  
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Tabel 6.3 Fremskrivning af beskæftigede fordelt på uddannelsesgrupper for djøfere med angi‐
velse af den gennemsnitlige årlige vækst i pct. 

   1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030  Gns. 
årlig 
vækst 
99‐09 

Gns. 
årlig 
vækst 
10‐30

SAMF 
bachelorer  520  1.280  2.472 2.515 3.193  3.987  5.016  6.316  16,9  4,7 
Jura kandidater  13.217  14.829  17.282 17.131 19.273 21.335 23.768 26.480  2,7  2,2 
Økonomi  
kandidater  5.896 7.236  8.290 8.363 9.852  11.502 13.561 16.032  3,5  3,3 
Statskundskab  
kandidater  1.827 2.850  4.024 4.114 5.019  6.108  7.484  9.199  8,2  4,1 
Samfund 
(AAU, RUC) og 
sociologi kand.  2.109 3.037  5.359 5.467 6.772  8.318  10.283 12.731  9,8  4,3 
Psykologi  
kandidater  3.222 3.848  5.193 5.221 6.056  7.012  8.210  9.660  4,9  3,1 
Ph.d. antropo‐
logi, psykologi, 
øvrige SAMF  27  94  128  134  168  207  259  322  16,9  4,5 
Ph.d. økonomi, 
jura, merc., 
statskundskab, 
sociologi  465  834  1.267 1.333 1.670  2.060  2.570  3.204  10,4  4,5 
HA alle  8.418 9.627  11.976 11.948 13.070 13.727 14.324 14.528  3,6  1,0 
Erhvervsjura 
kandidater  477  927  1.538 1.560 1.942  2.375  2.929  3.613  12,4  4,3 
Statsaut. rev. 
kandidater  3.310 4.309  5.814 5.786 7.253  8.790  10.771 13.165  5,8  4,2 
Øvrige 
cand.merc.  10.782  14.632  21.164 21.350 27.925 35.506 45.654 58.544  7,0  5,2 
Øvrige SAMF og 
antropol. kand. 

 
3.704

 
4.655 

 
5.683

 
5.739

 
6.879 

 
8.168 

 
9.799 

 
11.787 

 
4,4 

 
3,7 

Total  53.974  68.158  90.190 90.661 109.072 129.095 154.628 185.581  5,3  3,6 

Note: Samfund (RUC/AAU) omfatter bl.a. cand.scient.adm, virksomhedsstudier mv., jf. bilag. 

Tabellen viser alene udviklingen i de universitære uddannelser inden for det sam‐
fundsvidenskabelige område. Som det fremgår af kolonnerne til højre i tabellen, er 
den gennemsnitlige årlige vækst i absolutte tal dæmpet markant i de tyve år, som 
fremskrivningen foregår i, i forhold til den historiske periode. 

Det gør sig også gældende for Djøf‐relaterede universitetsuddannelser samt Djøf‐
deltidsuddannelserne. Der har været en kraftig gennemsnitlig årlig vækst i efter‐
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spørgslen for årene 1999‐2009, om end noget lavere end det har været tilfældet for 
Djøf‐uddannelserne, jf. tabellen nedenfor.  

Tabel 6.4 Fremskrivning af beskæftigede fordelt på uddannelsesgrupper for Djøf‐
deltidsuddannede og Djøf‐relaterede universitetsuddannelser 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030  Gns. 
årlig 
vækst 
99‐09 

Gns. 
årlig 
vækst 
10‐30

Master  26  235  1.147  1.173  1.476  1.841  2.316  2.920  46,2  4,7 
HD  17.306  19.365  21.445  21.136  23.421  25.385  27.948  30.849  2,2  1,9 
Djøf‐rel. 
uni.udd.  513  830  1.812  1.842  2.327  2.883  3.591  4.468  13,4  4,5 
Total  17.845  20.430  24.404  24.151  27.224  30.109  33.855  38.237  3,2  2,3 

I bilag findes tabeller, der beskriver de konkrete kombinationer af brancher og ud‐
dannelser nærmere. 
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7 Mismatch 
Set over 20 år vil der kunne opstå stor divergens mellem udbud og efterspørgsel efter 
djøfere. I de foregående afsnit er den forventede udvikling i udbud og efterspørgsel af 
djøfere beskrevet nærmere. 

På den baggrund er der udarbejdet et konservativt grundscenarium, der viser hvilket 
forhold, der vil være mellem udbud og efterspørgsel i fra 2015‐2030. Endvidere præ‐
senteres en række scenarier, som ser på konsekvenserne hvis udviklingen på udbuds‐
siden og efterspørgselssiden ændrer sig i de kommende år.  

For alle scenarier tillægges en søgeledighed på 1 pct. Det er anerkendt inden for øko‐
nomisk teori såvel som empirisk belyst, at der kan være søgeledighed samt strukturel 
arbejdsløshed på trods af, at der samlet set er større efterspørgsel, end der er udbud. 
Det er således vanskeligt at forestille sig, at arbejdsløsheden i praksis kommer under 
1 pct. Dette illustreres bl.a. i den seneste højkonjunktur op til finanskrisen, hvor ar‐
bejdsgiverne på den ene side manglede arbejdskraft, og hvor der på den anden side 
var en mindre arbejdsløshed. 

7.1  Det konservative grundscenarium 

Analysen er bygget på et konservativt grundscenarium, hvor væksten i djøfernes 
markedsandele modelteknisk er dæmpet kraftigt set i forhold til den faktiske histori‐
ske udvikling i perioden 1999‐2009. Modellen lægger endvidere en større dæmper på 
den offentlige efterspørgsel end på den private efterspørgsel. Det konservative 
grundscenarium peger på, at der i 2030 vil være et underskud på netto godt 17.000 
djøfere, hvis man antager fuldstændig substitution på tværs af alle djøf‐uddannelser‐
ne. Hvis der omvendt ikke sker substitution overhovedet, vil underskuddet på de ud‐
dannelser, hvor der er mangel, udgøre knap 24.000 i 2030. Se tabel 7.1. Allerede fra 
2015 vil der dog være et underudbud inden for konkrete uddannelser som jura, øko‐
nomi, samfundsvidenskab, flere ph.d.‐uddannelser mv. 

I tillæg hertil er der gennemført en analyse af en række deltidsuddannelser og nært 
beslægtede universitetsuddannelser, der er kategoriseret uden for det samfundsvi‐
denskabelige område. Samlet set vil denne gruppe udvise et netto underudbud på ca. 
4.000 i 2030, hvis man antager fuldstændig substitution. 

Det er første gang, der er gennemført en analyse af det samlede antal djøfere. En 
tidligere analyse fra FBE (nu Tænketanken DEA) fra 2009 af merkantilt, økonomiske 
og juridiske uddannelser, fandt, at der vil mangle samlet 12.000 universitetsøkono‐
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mer, samfundsvidenskabelige phd.‐ere og merkantilt uddannede i 2030. Endvidere 
fandt rapporten fra Dansk Erhverv, ”En vision for 2025: 25 % af en ungdomsårgang 
tager en lang videregående uddannelse”, at der vil mangle 10.000 med en lang vide‐
regående samfundsvidenskabelig uddannelse i 2030. 

Begge analyser omfatter imidlertid andre uddannelsesgrupper end nærværende rap‐
port, og de er derfor ikke umiddelbart sammenlignelige. Rapporten fra Tænketanken 
DEA (FBE) omfatter erhvervsfaglige merkantile uddannelser, erhvervsakademiuddan‐
nelser mv., som ikke er omfattet af nærværende analyse, mens DEA(FBE)‐rapporten 
omvendt ikke omfatter en række af de universitetsuddannelser, som indgår i nærvæ‐
rende analyse.  

Mismatchet i rapporten fra Dansk Erhverv omfatter kun personer med en lang sam‐
fundsvidenskabelig universitetsuddannelse. Nærværende rapport undersøger en po‐
pulation, der i 2009 er omtrent dobbelt så stor. Det er på den baggrund ikke overra‐
skende, at manglen på djøfere 2030 i nærværende rapport også er større.   

Nærværende rapport er samtidig den første, der indregner udviklingen i efterspørgs‐
len efter udlændinge i Danmark med en for analysen relevant uddannelse. Det har de 
tidligere rapporter ikke gjort i samme omfang på grund af en datamangel, som op‐
står, fordi de fleste udlændinge, der kommer her til landet med en djøf‐uddannelse, 
ikke registreres som med denne hos Danmarks Statistik. Efterspørgslen efter udlæn‐
dinge har været stigende i de seneste ti år, hvilket især betyder, at de øvrige rappor‐
ter underestimerer efterspørgselsudviklingen. Den nærværende rapport er således en 
mere omfattende analyse end de tidligere, der er lavet på området. 

Tabel 7.1 Mismatch mellem udbud og efterspørgsel fordelt på uddannelser (konservativt 
grundscenarium) 

  2010  2015  2020  2025  2030 

SAMF bachelorer  196  927  2.030  2.834   3.284  
Jura kandidater  431  ‐11  ‐89  ‐578   ‐1.388  
Økonomi kandidater  205  ‐811  ‐1.700  ‐3.078   ‐4.999  
Statskundskab kandidater  212  546  914  904   442  
Samfund (AAU, RUC) og sociologi kand. 283  58  ‐250  ‐1.072   ‐2.498  
Psykologi kandidater  259  590  929  1.026   903  
Øvrige SAMF og antropologi kand.  250  115  ‐15  ‐541   ‐1.463  
Ph.d. ‐ antropologi., psyk., øvrig samf.  10  316  607  873   1.113  
Ph.d. ‐ statskund., soc., jur., øk., merc.  66  ‐87  ‐198  ‐466   ‐904  
HA alle  620  ‐755  ‐681  ‐721   ‐639  
Erhvervsjura kandidater  85  462  925  1.229   1.346  
Statsaut. revisor kandidater  301  149  291  ‐188   ‐1.302  
Øvrige cand.merc.  1.118  172  ‐253  ‐3.753   ‐10.834  
Nettomismatch (100 pct. substitution) 4.036  1.672  2.510  ‐3.530   ‐16.940  
Bruttomismatch (ingen substitution)     ‐1.664  ‐3.186  ‐10.397   ‐24.028  
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Note: Forholdet mellem udbud og efterspørgsel i 2010 er modelberegnet på baggrund af registerdata 
til og med 2009, hvilket medfører, at der kan være absolutte udsving mellem det angivne tal og det 
aktuelle tal. Endvidere udgør det angivne tal forventningen ved indgangen til 2010. Tallet er dog juste‐
ret med udgangspunkt i den faktiske ledigheds‐ og beskæftigelsessituation. Samfund (RUC/AAU) om‐
fatter bl.a. cand.scient.adm., virksomhedsstudier mv., jf. bilag.  

Overordnet set viser tabellen, at der vil være et stort mismatch i 2025 og 2030 på de 
fleste uddannelsesgrupper. For en lang række uddannelsesgrupper er der imidlertid 
et mismatch allerede i 2015, der øges frem mod 2020. Det må forventes, at der 
blandt nogle af uddannelsesgrupperne kan forekomme en substitution mellem de 
efterspurgte uddannelsesgrupper. Mangel på nogle uddannelsesgrupper betyder, at 
arbejdsgiverne kan forventes at søge at erstatte dem med andre uddannelsesgrup‐
per, hvor der ikke er mangel. 

Her er det ikke muligt at beregne, hvordan den konkrete substitution i fremtiden i 
praksis vil forløbe. Sandsynligvis vil nogle af mismatchene udligne sig, hvor de efter‐
spurgte kompetencer er komplementære blandt personer med andre uddannelser. 
Omvendt er det ikke realistisk at forvente fuldstændig substitution, hvor enhver ud‐
dannelse i princippet skal kunne erstattes af hvilken som helst af de øvrige uddannel‐
ser. Dette taler for, at den reelle mangel hos arbejdsgiverne vil ligge et sted mellem 
ca. 17.000 (fuld substitution) og ca. 24.000 (ingen substitution). Antages det, at virke‐
ligheden ligger midt imellem yderpunkterne, vil der i 2030 mangle godt 20.000 djøfe‐
re. 

For samfundsvidenskabelige bachelorer forventes der at være et overudbud, som er 
voksende gennem årene. Det er udtryk for et strukturelt skift i efterspørgslen hen 
imod længerevarende uddannede, dvs. kandidater og ph.d.‐ere. Også dette struktu‐
relle overudbud af bachelorer skal dog fortolkes med varsomhed. Stillet overfor ar‐
bejdsløshed kan det tænkes, at flere bachelorer i fremtiden vil vælge at tage en kan‐
didatuddannelse, såfremt uddannelsesmulighederne foreligger.  

For kandidater inden for jura og økonomi forventes mismatchet at indtræde allerede i 
2015 og vokse markant i alle årene. Især forventes der at være en overefterspørgsel 
efter økonomer. 

For kandidater i statskundskab og samfundsuddannede (RUC/AAU) samt sociologer 
forventes der at være en samlet overefterspørgsel fra 2025, hvor efterspørgslen alle‐
rede i 2015 overstiger udbuddet af samfundsuddannede (RUC/AAU) og sociologer. 
Der må imidlertid forventes en vis substitution mellem statskundskabsuddannede og 
samfundsuddannede (RUC/AAU), idet uddannelserne på mange områder er meget 
parallelle. Den markante vækst i efterspørgslen efter samfundsuddannede (RUC/ 
AAU) og sociologer skyldes især, at de samfundsuddannede (RUC/AAU) igennem de 
seneste ti år har fundet fodfæste inden for en række brancher, hvor der tidligere ikke 
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har været så mange kandidater. Til gengæld har der så været stor vækst i andelen af 
kandidater i de efterfølgende år.  

De har således fundet fodfæste i en række erhverv, hvor efterspørgslen efter kandi‐
dater i begyndelsen af perioden har været lav. Da flere af de uddannelsesretninger, 
der ligger i denne gruppe, minder om eksempelvis statskundskabsuddannede, vil 
overudbuddet af statskundskabsuddannede formentlig udfylde noget af overefter‐
spørgslen efter samfundsuddannede (RUC/AAU). 

For ph.d.‐gruppen er der forskellig udvikling for de forskellige uddannelser. Som det 
fremgår, vil der allerede i nær fremtid være en udækket efterspørgsel efter personer 
med en ph.d.‐uddannelse inden for gruppen statskundskab, samfundsuddannede 
(RUC/AAU), sociologi, økonomi, jura eller cand.merc. Omvendt vil der være et over‐
udbud af ph.d.‐ere inden for psykologi, antropologi/etnografi og øvrige samf‐uddan‐
nelser. Det forventes ikke, at det underudbud, der vil være for den førstnævnte grup‐
pe vil kunne løftes af den sidstnævnte ph.d.‐gruppe, idet kompetencerne mellem og 
inden for grupperne er så relativt specialiserede. 

Da der samtidig også er store relative mangler på kandidater inden for fag som øko‐
nomi, jura, samfundsuddannede (RUC/AAU) og cand.merc. mv., vil det være svært at 
se hvordan, dette mismatch på en række samfundsvidenskabelige ph.d.‐ere vil kunne 
dækkes. 

For HA og cand.merc.‐uddannelserne ser der generelt ud til at være mangel, bortset 
fra erhvervsjuristerne. Manglen på personer med en HA fremstår i 2015‐2030 stabilt 
på et relativt lavt niveau. Cand.merc. indledes med et overudbud, men fra 2020 er 
der overefterspørgsel, som især i 2030 forventes at være relativt stort. Mangel på 
statsautoriserede revisorer forventes fra 2025.  

Det vurderes, at der kun i mindre omfang vil være substitution mellem de statsautori‐
serede revisorer og de øvrige uddannelser i nærværende analyse på grund af autori‐
sationskravet. Til gengæld kan der forventes nogen substitution mellem HA og er‐
hvervsjura samt øvrig cand.merc. 

Det overordnede resultat er, at der vil være en forskydning i efterspørgslen i opadgå‐
ende retning. I de kommende 20 år vil udviklingen gå i retning af, at der vil være en 
relativt større efterspørgsel efter personer med en højere uddannelse sammenholdt 
med, hvor stort udbuddet er. Tabellen nedenfor illustrerer mismatchet som procent‐
andel af udbuddet af de konkrete uddannelsesgrupper, hvor der er nettomangel; selv 
med antagelse af de ovennævnte substitutionseffekter.  
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Tabel 7.2 Mismatch i pct. af udbud på mangeluddannelser ved nogen substitution 

  2010  2015  2020  2025  2030 

Jura kandidater  2  0  0  ‐2  ‐5 
Økonomi kandidater  2  ‐9  ‐17  ‐29  ‐45 
Samfund (AAU, RUC) og sociologi kandidater  5  1  ‐3  ‐11  ‐24 
Statsaut. Revisor  5  2  3  ‐2  ‐11 

Cand.merc., erhvervsjura, HA  5  0  0  ‐5  ‐15 

Øvrige SAMF og antropologi kand.  5  2  0  ‐6  ‐14 
Ph.d. ‐ økonomi, statskundskab, jura, soc. mv.  5  ‐5  ‐11  ‐22  ‐39 

Således viser det sig, at der for hovedparten af kandidatuddannelserne vil være en 
mangelsituation. Mismatchet vil især være relativt stort for økonomer, efterfulgt af 
samfundsuddannede (RUC/AAU) og sociologer samt cand.merc. Også for Ph.d.‐erne 
indenfor økonomi, merc., statskundskab, jura, soc. mv. vil der være relativ stor man‐
gel. Manglen vil sætte ind fra 2015 og gradvist forværres, så kun godt 60 pct. af efter‐
spørgslen vil kunne imødekommes i 2030.  

Djøf‐relaterede universitetsuddannelser og Djøf‐deltidsuddannelser 

Udover ovenstående uddannelsesgruppe, er der en række Djøf‐deltidsuddannelser 
samt Djøf‐relaterede universitetsuddannelser.  

Ses der samlet på denne gruppe, vil der selv ved fuld substitution være et relativt 
stort mismatch i 2025, og et endnu større i 2030.  

Tabel 7.3 Mismatch for deltidsuddannelser og Djøf‐relaterede universitetsuddannelser 

  2010  2015  2020  2025  2030 

Master  77  358  604  677   601  
HD  741  ‐2.280  ‐3.722  ‐5.825   ‐8.491  
Djøf‐relaterede universitetsuddannelser  88  1.186  2.340  3.274   3.953  
Nettomismatch (100 pct. substitution)  906  ‐735  ‐778  ‐1.874   ‐3.937  

Mismatchet for denne gruppe er dog især båret af personer med en HD‐uddannelse, 
hvor fremskrivningen peger på en mangelsituation i alle årene. Det hænger sammen 
med, at der i den historiske periode bag denne analyse har været en stigning i HD‐
ernes beskæftigelse i stort set alle brancher. Samtidig vil udbuddet være tæt på at 
stagnere over den tyveårige periode, som der fremskrives med. Den stigende efter‐
spørgsel kan hænge sammen med, at der generelt i dansk erhvervsliv har været en 
stigende efterspørgsel efter stadig højere kompetenceniveau, og at HD historisk set 
har været en efteruddannelse, der opkvalificerer mange grupper, der før HD‐uddan‐
nelsen havde et lavere kompetenceniveau. 
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Samtidig skal det dog bemærkes, at mange af HD‐erne i dag har en anden bagvedlig‐
gende uddannelse. De personer, der indgår som HD‐ere i denne fremskrivning, er 
imidlertid pr. definition kun de personer, der ikke har en anden og højere samfunds‐
videnskabelig eller anden højere uddannelse. En HD‐er, der også er økonom, indgår 
således som økonom, mens en HD‐er, der også er civilingeniør, ikke indgår i gruppen, 
da denne er opført som ingeniører. Til gengæld vil der indgå en række personer med 
HD‐uddannelse, der har en anden tidligere uddannelse, der ikke er længere end en 
HD‐uddannelse. Det kan fx være en HD‐er, der også har en baggrund som bankud‐
dannet, diplomingeniør, håndværker, lærer, sygeplejersker mv.  

Det betyder, at den her opgjorte HD‐efterspørgsel repræsenterer dels efterspørgsel 
efter selve HD‐en, men også i nogle tilfælde den bagvedliggende uddannelse. Det må 
formodes, at HD‐erne har taget uddannelsen, fordi den er relevant for deres beskæf‐
tigelse som ledere, selvstændige mv. Men efterspørgslen dækker over en kombineret 
efterspørgsel efter HD og den anden uddannelse. Og i nogle tilfælde vil det formentlig 
være kompetencen som eksempelvis diplomingeniør, som trækker efterspørgslen. 

Gruppen bestående af kandidater uden for SAMF er en noget broget skare, der dæk‐
ker over mange forskellige uddannelser. Det er derfor vanskeligt med håndfaste kon‐
klusioner om denne gruppe. Gruppen dækker således både over universitære journa‐
listuddannelser, folkesundhedsvidenskab, matematik‐økonomi, cand.IT, forsikringsvi‐
denskab, enkelte kommunikationsuddannelser mv. Disse uddannelser dækker bl.a. 
over en række nyere uddannelser, som driver udbuddet. Både fordi, der er få færdig‐
uddannede, og fordi optaget inden for eksempelvis de universitære journalistuddan‐
nelser og cand.IT‐uddannelserne er steget meget i de seneste år. 

Det er således vanskeligt at spå om, hvordan deres jobsituation ser ud, når arbejds‐
markedet lærer dem bedre at kende. Samtidig vil nogle af disse grupper dog nok kun‐
ne dække noget af det mismatch, som kendes inden for de mere klassiske djøf‐
uddannelser. 

7.2  Accelereret udvikling i kompetencekrav 

Den globale konkurrence for en række uddannelser vil kunne medføre, at der kom‐
mer en accelereret efterspørgsel efter personer med længere uddannelser. Et øget 
uddannelsesniveau i de lande, vi konkurrerer med, i den vestlige verden såvel som i 
Kina, Indien, Brasilien mv. vil kunne slå igennem i efterspørgslen. Ikke mindst fordi 
virksomheder, der ansætter højtuddannede har en højere produktivitet end virksom‐
heder, der ikke gør det.  

Derfor er der beregnet et mindre konservativt scenarium, hvor dæmpningen set i 
forhold til den historiske vækst er mindre kraftig. Loftet i det konservative grundsce‐
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narium bringer væksten i alle uddannelser, der ligger over den historiske gennemsnit‐
lige årlige vækst i djøfernes markedsandele på 4,27 pct., ned på dette gennemsnit. I 
det alternative scenarium arbejdes der i stedet med gennemsnittet af væksten i djøf‐
andele i de fem år, der har højest vækst i perioden 1999‐2009. De fem år med højst 
vækst i djøf‐andelen er 2000, 2001, 2003, 2004 og 2005. Den gennemsnitlige vækst 
målt i disse fem år medfører at loftet for væksten løftes til 4,71 pct., og uddannelser‐
ne på brancheniveau tillades således at vokse mere. Det er alene de private brancher, 
der her dæmpes mindre kraftigt. Grundscenariets kraftige dæmpning af den offentli‐
ge sektor ned til maksimalt 2,3 pct. årlig vækst i markedsandele opretholdes uændret. 

Det må understreges, at der også i den private sektor dog stadig tale om en klar 
dæmpning af væksten set i forhold til den historiske trend. Princippet i modellen er 
uændret: Alle uddannelser, der historisk ligger med højere vækstrater end det her 
definerede gennemsnit på 4,71 pct. bringes fremadrettet ned på dette gennemsnit. 

Det får betydning for langt de fleste uddannelser, der har et højere mismatch i 2030. 
Samlet set bringes underudbuddet selv ved fuld substitution op på 25.000 i 2030, jf. 
tabel nedenfor. Uden substitution er manglen over 30.000. 

Tabel 7.4 Mismatch mellem udbud og efterspørgsel for Djøf‐uddannelser (accelereret) 

  2010  2015  2020  2025  2030 

SAMF bachelorer  196  879  1.917  2.625   2.938  
Jura kandidater  431  ‐16  ‐110  ‐622   ‐1.466  
Økonomi kandidater  205  ‐845  ‐1.781  ‐3.229   ‐5.249  
Statskundskab kandidater  212  510  828  744   175  
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  283  ‐11  ‐414  ‐1.378   ‐3.008  
Psykologi kandidater  259  547  821  821   558  
Øvrige SAMF og antropologi kand.  250  105  ‐44  ‐598   ‐1.558  
Ph.d. antropologi, psykologi,  
øvrige SAMF  10  304  578  819   1.022  
Ph.d. ‐ økonomi, jura, merc.,  
statskundskab, sociologi  66  ‐210  ‐485  ‐1.002   ‐1.807  
HA alle  620  ‐922  ‐1.035  ‐1.287   ‐1.421  
Erhvervsjura kandidater  85  430  849  1.090   1.116  
Statsaut. revisor kandidater  301  70  110  ‐519   ‐1.846  
Øvrige cand.merc.  1.118  ‐240  ‐1.244  ‐5.666   ‐14.147  
Nettomismatch (100 pct. substitution)  4.036  601  ‐10  ‐8.201   ‐24.693  
Bruttomismatch (ingen substitution)    ‐2.244  ‐5.114  ‐14.300   ‐30.503  

Lægges deltidsuddannelser samt Djøf‐relaterede universitetsuddannelser hertil 
kommer mismatchet selv ved antagelse om fuld substitution også op på 30.000 i 
2030. 



 

Djøfernes arbejdsmarked frem mod 2030 

 

 

 

Side 61 

Samlet set betyder det især noget for en række af de kombinationer af uddannelser 
og private brancher, hvor der historisk har været en meget stor gennemsnitlig årlig 
vækst i pct., og som derfor er blevet dæmpet kraftigt af det konservative scenarium. 
Disse dæmpes nu mindre, hvorved udviklingen for nogle af disse brancher tillades at 
tilnærme sig den historiske udvikling, som der reelt har været inden for de seneste ti 
år. 

Der hvor den gennemsnitlige årlige vækst i pct. har været meget lav, men den abso‐
lutte vækst måske har været høj, har det således ikke ændret markant ved tallene. 
Det gælder eksempelvis for økonomi, HD‐ere, jurister mv. Men for en række uddan‐
nelser, herunder HA og især cand.merc. og ph.d.‐niveauet, gør det en markant forskel 
for det fremtidige mismatch, når dæmpningen af de private brancher efterspørgsel er 
mindre kraftig. I 2030 vil manglen på ph.d.‐ere indenfor økonomi, jura, merc., stats‐
kundskab, sociologi mv. mere end fordobles; opgjort i antal personer. Det vil betyde, 
at udbuddet kun dækker godt 20 pct. af efterspørgslen. 

7.5 Accelererede kompetencekrav for deltidsuddannelser samt ikke‐samfundsvidenskabelige 
kandidater 

  2010  2015  2020  2025  2030 

Master  77  341  562  600   474  
HD  741  ‐2.279  ‐3.734  ‐5.855   ‐8.551  
Ikke‐samfundsvidenskabelige kand.  88  1.283  2.429  3.343   3.991  
Nettomismatch (100 pct. substitution)  906  ‐656  ‐743  ‐1.912   ‐4.086  

Henset til den stigende globale konkurrence er det nøgternt bedømt nok lige så sand‐
synligt, at den reelle mangel vil udvikle sig som beskrevet i dette scenarium. Det er 
dog valgt at lægge det konservative grundscenarium til grund for rapportens hoved‐
konklusioner. 

7.3  Dæmpet udvikling i kompetencekrav 

Med henblik på at belyse følsomheden såfremt det viser sig, at fremtiden vil byde på 
en endnu kraftigere afdæmpning af den private efterspørgselsudvikling end modelle‐
ret i grundscenariet, er der udarbejdet et scenarium, der illustrerer dette. Scenariet 
kan være relevant, hvis det fx antages, at danske virksomheder fremover vil opleve en 
aftagende konkurrence. 

Scenariet er beregnet ved, at loftet for den gennemsnitlige årlige vækst er lagt på 
samme niveau som gennemsnittet af væksten i djøf‐andele i de fem år, der har lavest 
vækst i perioden 1999‐2009. De fem år med lavest vækst er 2002, 2006, 2007, 2008, 
2009. Det giver mulighed for at vurdere, hvordan forholdet mellem udbud og efter‐
spørgsel ville se ud, såfremt alle kombinationer af uddannelser og private brancher, 
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der historisk har udvist høj vækst, modelmæssigt tvinges ned under et loft på 3,78 
pct. Som i det foregående scenarium er det kun den private efterspørgselsvækst, der 
ændres i forhold til grundscenariet. 

Dette dæmper generelt efterspørgselsforventningerne på tværs af uddannelser og vil 
medføre, at der først vil være et samlet underudbud i 2030, hvor det samlede under‐
udbud lander på næsten 7.000 såfremt der kunne ske fuld substitution, jf. tabel 7.6. 

Tabel 7.6 Mismatch mellem udbud og efterspørgsel fordelt på uddannelser (dæmpet) 

  2010  2015  2020  2025  2030 

SAMF bachelorer  196  1.015  2.234  3.216  3.930  
Jura kandidater  431  18  ‐32  ‐482  ‐1.238  
Økonomi kandidater  205  ‐650  ‐1.350  ‐2.463  ‐4.022  
Statskundskab kandidater  212  555  947  991  627  
Samfund kand. (AAU, RUC)  283  126  ‐86  ‐749  ‐1.933  
Psykologi kandidater  259  652  1.060  1.257  1.272  
Øvrige SAMF‐kandidater  250  270  329  76  ‐461  
Ph.d. ‐ antropologi, psykologi, 
øvrige SAMF  10  321  617  891  1.143  
Ph.d. ‐ økonomi, jura, merc.,  
statskundskab, sociologi  66  ‐41  ‐96  ‐284  ‐610  
HA alle  620  ‐529  ‐225  ‐7  334  
Erhvervsjura kandidater  85  490  991  1.355  1.562  
Statsaut. revisor kandidater  301  206  417  42  ‐928  
Øvrige cand.merc.  1.118  716  1.011  ‐1.360  ‐6.748  
Nettomismatch 
(100 pct. substitution)  4.036  3.148  5.818  2.483  ‐7.073  
Bruttomismatch 
(ingen substitution) 

 
‐1.221  ‐1.789  ‐5.345  ‐15.939  

Der vil dog stadig være underudbud på en række uddannelser allerede fra 2015 og for 
endnu flere fra 2020. Det gælder bl.a. jurister, økonomer, cand.merc., samfundsvi‐
denskabelige kandidater samt ph.d.‐uddannede inden for økonomi, jura, merc., stats‐
kundskab og sociologi. For øvrige SAMF‐kandidater, statsautoriserede revisorer samt 
HA‐ere vil der være et underudbud i enkelte af årene. I en situation uden substituti‐
onseffekter vil den samlede mangel i 2010 være knapt 16.000. 

Inddrages deltidsuddannelser samt de ikke‐samfundsvidenskabelige djøf‐relevante 
uddannelser, lander det samlede mismatch på 10.000 i 2030, jf. tabel nedenfor, der 
illustrerer konsekvenserne af dæmpede kompetencekrav for den nævnte gruppe. 
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Tabel 7.7 Dæmpede kompetencekrav for deltidsuddannelser samt ikke‐
samfundsvidenskabelige kandidater 

  2010  2015  2020  2025  2030 

Master  77  398  697  852  899  
HD  741  ‐2.240  ‐3.649  ‐5.705  ‐8.310  
Djøf‐relaterede 
universitetsuddannelser  88  1.354  2.593  3.646  4.491  
Nettomismatch  906  ‐489  ‐359  ‐1.208  ‐2.920  

Det bemærkes, at især efterspørgslen efter HD‐uddannede og økonomer, er mindre 
følsom for ændringerne i loftet. Både i det positive og det afdæmpede scenarium, er 
det mindre påvirket. Det hænger sammen med, at efterspørgselsstigningen har været 
fordelt på en lang række brancher, hvor der er en stabil vækst. 

7.4  Ændret optag 

Alle tre efterspørgselsscenarier ‐ det konservative grundscenarium og de to scenarier 
med henholdsvis accelererede og dæmpede kompetencekrav ‐ ender med et under‐
udbud af djøfere i 2030. Det betyder, at der er en markant risiko for, at danske ar‐
bejdsgivere ikke vil kunne få dækket deres kompetencebehov. Det vil bl.a. medføre 
en risiko for, at produktivitetsgevinsterne af et højere uddannelsesniveau ikke ind‐
hentes.  

En måde at imødegå den udfordring er at øge optaget på uddannelserne, der i vid 
udstrækning er politisk bestemte. 

Dette scenarium dækker over de ændringer, der skal være i optaget af kandidater fra 
og med 2015 for at efterspørgslen mødes i 2030. Derfor beregnes det hvor meget, 
optaget skal ændres på bacheloruddannelsen fra 2015 for at imødekomme den øge‐
de efterspørgsel. Optaget er beregnet med udgangspunkt i det konservative grund‐
scenarium. 
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Tabel 7.8 Ændringer i optag på bachelor og kandidatuddannelser* 

Uddannelse  Reelt optag 2010  BA optag 2015 

Jura   1387  1629 

Økonomi   556  1599 

Samfund (AAU, RUC) samt sociologi   1097  2335 

Øvrige SAMF inkl. antropologi  1016  1372 

ph.d. ‐ økonomi, jura, merc., sociologi, statskundskab  105  207 

HA alle*  2939  5024 
Øvrige cand.merc. (kandidatoptag)  2114  3218 
Statsautoriserede revisorer (kandidatoptag)  541  684 

HD (produktion)  562  1416 

* For HA alle er der taget højde for, at nogle HA‐ere vælger at læse cand.merc.ling., som ikke 
indgår i denne analyse, samt øvrige cand.merc.‐uddannelser. Scenariet beskriver således det 
samlede behov for et øget HA‐optag under forudsætning af en uændret fordeling på forskellige 
cand.merc.‐retninger. 
 
Tabellen viser, at der skal ske en markant stigning i optaget på flere uddannelser. Det 
gælder i absolutte tal især for økonomi, Samfund (AAU,RUC), HA, cand.merc. samt 
HD. Opgjort relativt kræves bl.a. en tredobling på økonomi og en fordobling på p.hd. 

7.5 Øgede gennemførelsesprocenter 

Hvis flere studerende gennemfører den uddannelse, de påbegynder, vil det ændre 
det samlede udbud. Således vil produktionen af kandidater være større.  

I dette scenarium beregnes derfor hvor store konsekvenser, øgede gennemførelses‐
procenter vil have på udbuddet. 

Ingen uddannelse kan opnå en gennemførelsesprocent på de 100 pct.. For at beregne 
det samlede mismatch justeres gennemførelsesprocenterne, så de beregningsteknisk 
opjusteres til to af de højeste gennemførelsesprocenter, som er blevet realiseret i 
praksis. Dette giver således et benchmark, som det under en række nærmere om‐
stændigheder må skønnes ikke at være umuligt at opnå. Det er dog vigtigt at under‐
strege, at forskellene i gennemførselsprocenterne i dag formentlig afspejler forskelle i 
uddannelsernes rammevilkår, herunder forskelle i de optagnes gennemsnit i den ad‐
gangsgivende eksamen. Samtidig skal det bemærkes, at Danmark er blandt de lande, 
der har de højeste gennemførelsesprocenter. Disse forskelle tages der ikke højde for i 
scenariet, der alene er en modelberegning. 
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• Gennemførelsesprocenten for bachelorniveauet opjusteres beregningsteknisk så 
det matcher den højeste gennemførelsesprocent blandt bachelorer inden for det 
samfundsvidenskabelige område. Det er niveauet på statskundskab, hvor gen‐
nemførslen ligger på 80 pct. 

• Gennemførelsesprocenten for kandidatniveauet opjusteres beregningsteknisk, så 
det matcher jura, der har den højeste gennemførelsesprocent på 95 pct. 

• Gennemførelsesprocenterne for ph.d.‐ere opjusteres fra 75 pct. så de svarer til 
det højeste på kandidatuddannelserne, 95 pct. Optaget på ph.d. antages dog at 
være uafhængig af kandidatproduktionen. 

Gennemførelsesprocenterne implementeres også for statskundskab og jura, så den 
på kandidatdelen øges for statskundskabsstuderende og vice versa ændres på bache‐
lordelen for jurastuderende. 

Det samlede udbud for de enkelte uddannelser samt konsekvenserne for mismatchet 
fremgår af nedenstående tabel. 

Tabel 7.9 Ændringer i udbud som følge af øgede gennemførelsesprocenter 

  Udbud i 
2030 

Opjustering i 
pct.point BA 

Efterspørgsel i 2030 med 
1pct. søgeledighed 

Mismatch 

SAMF bachelorer  10.078  + 8  6.379   3.698  
Jura kandidater  26.286  + 8  26.745   ‐459  
Økonomi kandidater  12.624  + 14  16.193   ‐3.568  
Statskundskab kandidater  10.476  0   9.291   1.186  
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  11.099 

 
+ 7  12.858   ‐1.759  

Psykologi kandidater  10.786  0  9.756   1.030  
Øvrige SAMF kandidater  11.634  + 6  11.904   ‐270  
Ph.d. ‐ antropologi, psykologi 
og øvrige SAMF  1.789 

 
+20 (ph.d.)  326   1.463  

Ph.d. ‐ økonomi, jura, merc., 
sociologi, statskundskab  2.670 

 
+ 20 (ph.d.)  3.236   ‐566  

HA alle  14.589  + 10  14.673   ‐85  
Erhvervsjura kandidater  5.939  + 10  3.649   2.290  
Statsautoriserede revisorer 
kandidater  14.871 

+ 19 
13.297   1.574  

Øvrige cand.merc.  58.700  + 10  59.130   ‐430  
Total  191.541    187.437    

Nettomismatch  
(100 pct. substitution)   

 
  4.105  

Bruttomismatch 
(ingen substitution)   

 
  ‐7.137  
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Tabellen viser, at højere gennemførelsesprocenter vil ændre det samlede mismatch 
markant. Dog vil det kun i mindre omfang løse problemet for en række af de uddan‐
nelser, hvor der er store mismatch. Jurister, økonomer, ph.d.‐ere, cand.merc.‐ere mv. 
vil således stadig være i underskud i udbud.  

For ph.d.‐produktionen vil det endvidere få konsekvenser, hvis gennemførelsespro‐
centen bringes op på niveau med jurakandidaternes gennemførelsesprocenter. Selv 
om gennemførelsesprocenten hæves betragteligt, og langt den højeste, vil det dog 
ikke løse mismatchet for ph.d. på statskundskab, jura, økonomi, sociologi og merc. 
som en samlet gruppe. 

Situationen er parallel for de Djøf‐deltidsuddannelser og Djøf‐relaterede universitets‐
uddannelser, der ligger uden for det samfundsvidenskabelige område. For HD er 
fremskrivningen foretaget med udgangspunkt i udbuddet. I og med det er en deltids‐
uddannelse sammensat af flere forskellige kurser, er det svært at beregne det kon‐
krete optag og gennemførelsesprocenter. Det er derfor i nærværende beregning an‐
taget, at gennemførelsesprocenterne for HD ændres på samme måde som generelt 
for det samfundsvidenskabelige område. Det vil kun ændre manglen på HD‐ere i min‐
dre grad.  

Tabel 7.10 Konsekvenser for udbud af ændrede gennemførelsesprocenter 

Uddannelse 
Udbud 

Opjustering i 
pct.point 

Efterspørgsel i 2030 
med 1% søgeledighed  Mismatch 

Master  3.883  + 6  2.949   934  
HD  23.662  + 6  31.157   ‐7.490  
Djøf‐relaterede  
universitetsuddannelser  9.777 

 
+ 6  4.513   5.265  

Total  3.883    38.619    

Nettomismatch  
(100 pct. substitution)   

 
  ‐1.298  

Bruttomismatch 
(ingen substitution)   

 
  ‐7.490 

7.6 International mobilitet 

Ændringer i den internationale mobilitet kan have store konsekvenser for den samle‐
de bestand af personer med en djøf‐uddannelse. Ændringer i de internationale mobi‐
litetstilbøjeligheder for højtuddannede, ændrede indvandringsregler for højtuddan‐
nede samt incitamenter rettet mod at tiltrække højtuddannede udlændinge har kon‐
sekvenser for, hvor stort udbuddet er af personer med en djøf‐uddannelse i de kom‐
mende år i Danmark. 
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Dette scenarium beskæftiger sig derfor med, hvordan den aktuelle indvandring skulle 
ændre sig, såfremt højtuddannede udlændinge skulle dække det fremtidige mis‐
match. Da det også må forventes, at der fortsat vil være en udvandring, og dette fast‐
lægges på samme niveau som i 2009, beregnes her bruttoudvandringen. 

For at mismatchet i 2030 bliver 0 skal den årlige bruttoindvandring af udlændinge 
med en djøf‐uddannelse hæves med 237 pct. fra 598 i 2009 til 2014 i 2010 og forblive 
på dette niveau hvert år frem til 2030. 

Tabel 7.11 Bruttoindvandring af personer med djøf‐uddannelse 

  2005  2006  2007  2008  2009  2010 

Udlændinge med djøf‐relaterede  
uddannelser 

280  340  380  598  598  2014 

Det vil sige, at bruttoindvandringen skal være på 42.000 personer med en djøf‐uddan‐
nelse i perioden 2010‐2030. 

En alternativ mulighed er, at alle de udenlandske studerende, der tager en hel ud‐
dannelse i Danmark, forbliver i landet efter endt uddannelse. Såfremt der lægges en 
forudsætning ned om, at alle udenlandske studerende, der tager en hel uddannelse i 
Danmark, og som bliver her resten af deres erhvervskarriere, vil det kun løse en min‐
dre del af problemet. Således vil det øge udbuddet med 13.500 i 2030. Det vil således 
langt fra at være nok til at dække det samlede mismatch. 
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Bilag 1  Efterspørgsel 1999‐2030 
Tabel 8.1: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030.  
Primære erhverv, energi, råstofudvinding, bygge og anlæg. 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030 

SAMF Bachelorer  9  27  69  68  79  95  117  145 
Jura kandidater  189  311  630  615  715  867  1067  1318 
Økonomi kandidater  142  219  254  248  289  350  431  532 
Statskundskab kandidater  21  29  52  51  59  71  88  109 
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  22  31  51  50  58  70  86  106 
Psykologi kandidater  54  104  84  82  96  116  143  177 
SAMF ph.d.    12  17  17  20  24  29  36 
HA alle  290  327  468  457  531  644  793  979 
Erhvervsjura kandidater  13  23  38  37  43  52  64  79 
Statsaut. revisor kandidater  88  131  198  194  225  273  336  415 
Øvrige cand.merc.  216  351  582  568  661  801  986  1218 
Master      23  23  27  32  40  49 
HD  582  727  863  842  980  1188  1462  1806 
Øvrige SAMF kandidater  96  146  129  125  141  166  199  238 
Djøf‐rel. universitetsudd.  4  11  25  25  29  35  43  53 

Samlet  1727  2451  3486  3401  3951  4786  5885  7261 

Tabel 8.2: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030. Fremstilling 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030 

SAMF Bachelorer  12  29  80  81  95  111  135  165 
Jura kandidater  204  218  244  243  279  317  377  449 
Økonomi kandidater  382  419  501  503  591  688  841  1025 
Statskundskab kandidater  24  29  42  42  49  57  70  86 
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  34  47  86  86  101  118  144  175 
Psykologi kandidater  17  30  56  57  67  78  95  116 
SAMF ph.d.  5  8  20  20  23  27  33  41 
HA alle  1289  1329  1472  1465  1641  1822  2124  2470 
Erhvervsjura kandidater  22  51  96  97  113  132  161  197 
Statsaut. revisor kandidater  294  434  541  544  639  744  909  1108 
Øvrige cand.merc.  1644  2028  2923  2937  3450  4017  4910  5985 
Master  6  32  86  86  101  118  144  175 
HD  2477  2663  2608  2574  2770  2954  3307  3693 
Øvrige SAMF kandidater  194  207  273  274  322  375  458  558 
Djøf‐rel. universitetsudd.  23  37  68  68  80  93  114  139 

Samlet  6628  7561  9095  9077  10320  11651  13824  16382 
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 Tabel 8.3: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030. Handel 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  39  79  153  160  204  248  307  379
Jura kandidater  215  246  243  245  257  257  261  265
Økonomi kandidater  287  327  330  333  352  355  364  372
Statskundskab kandidater  20  33  58  61  78  95  117  145
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  41  69  98  103  131  160  198  244
Psykologi kandidater  51  15  21  20  16  13  11  8
SAMF ph.d.  4  4  9  10  12  15  19  23
HA alle  1821  1850  1968  1972  2021  1977  1964  1947
Erhvervsjura kandidater  50  61  76  79  96  111  131  154
Statsaut. revisor kandidater  223  264  385  403  515  627  775  956
Øvrige cand.merc.  1779  2150  2848  2967  3703  4408  5331  6431
Master    18  45  47  60  73  91  112
HD  2665  2831  2996  3012  3150  3142  3184  3218
Øvrige SAMF kandidater  186  223  218  221  236  240  248  256
Djøf‐rel. universitetsudd.  6  16  43  45  57  70  87  107

Samlet  7386  8186  9492  9677  10888  11791  13086  14616

Tabel 8.4: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030.  
Post, tele og transport 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  77  245  340  335  440  549  690  863
Jura kandidater  461  567  557  536  632  708  798  897
Økonomi kandidater  615  902  950  935  1227  1531  1925  2409
Statskundskab kandidater  92  155  228  225  295  368  463  579
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  138  211  411  405  532  663  834  1044
Psykologi kandidater  60  77  83  81  102  122  148  178
SAMF ph.d.  13  21  44  43  57  71  89  112
HA alle  1317  1704  2049  2016  2647  3303  4153  5198
Erhvervsjura kandidater  53  122  136  134  176  219  276  345
Statsaut. revisor kandidater  191  276  311  306  402  501  630  789
Øvrige cand.merc.  1831  2876  3901  3839  5039  6289  7907  9897
Master  6  39  108  106  139  174  219  274
HD  1864  2286  2384  2309  2797  3223  3740  4321
Øvrige SAMF kandidater  261  348  380  373  482  592  732  903
Djøf‐rel. universitetsudd.  100  187  462  454  596  744  936  1171

Samlet  7079  10016  12344  12097  15561  19057  23538  28979
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Tabel 8.5: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030. Finansiel service 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  47  95  210  220  278  348  433  537
Jura kandidater  879  991  1281  1318  1535  1767  2024  2310
Økonomi kandidater  951  1147  1571  1636  2029  2487  3031  3684
Statskundskab kandidater  36  58  94  99  125  156  194  241
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  33  57  126  132  167  209  260  322
Psykologi kandidater  13  11  20  21  25  30  36  42
SAMF ph.d.  15  41  69  72  91  114  141  175
HA alle  741  902  1399  1463  1852  2317  2883  3577
Erhvervsjura kandidater  63  128  300  314  397  497  618  767
Statsaut. revisor kandidater  225  360  531  555  702  879  1093  1356
Øvrige cand.merc.    1197  1707  2827  2956  3742  4682  5826  7228
Master    21  61  64  81  102  127  157
HD  3221  3716  4156  4223  4627  5012  5399  5799
Øvrige SAMF kandidater  53  91  129  135  171  214  266  330
Djøf‐rel. universitetsudd.  236  302  458  479  606  758  943  1171

Samlet  7710  9628  13232  13685  16427  19571  23275  27697

Tabel 8.6: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030.  
Revision og advokatvirksomhed 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  10  24  64  63  82  103  129  162
Jura kandidater  3452  3945  4534  4351  5071  5614  6259  6947
Økonomi kandidater  58  53  78  75  88  98  110  123
Statskundskab kandidater  4  5  25  25  33  41  51  64
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  6  16  35  35  46  57  72  90
Psykologi kandidater  47  39  6  5  2  1  0  0
SAMF ph.d.  6  17  32  32  42  52  66  82
HA alle  335  363  492  478  589  689  813  954
Erhvervsjura kandidater  33  80  154  151  199  248  312  391
Statsaut. revisor kandidater  1695  2049  2664  2602  3318  4018  4900  5950
Øvrige cand.merc.  283  399  549  539  709  886  1115  1396
Master      18  18  24  29  37  46
HD  2758  2832  2669  2484  2485  2361  2259  2153
Øvrige SAMF kandidater  20  25  32  32  41  50  62  76
Djøf‐rel. universitetsudd.  5  4  9  9  12  15  18  23

Samlet  8712  9853  11362  10897  12739  14261  16203  18458
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Tabel 8.7: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030.  
Øvrig vidensservice (videnrådgivning mv.) 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  46  117  222  218  287  358  451  564
Jura kandidater  657  723  1140  1102  1329  1522  1757  2019
Økonomi kandidater  503  670  918  892  1103  1296  1534  1808
Statskundskab kandidater  124  253  395  389  511  638  802  1005
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  207  283  575  565  743  927  1167  1461
Psykologi kandidater  227  354  316  299  323  332  344  354
SAMF ph.d.  71  145  196  193  253  316  398  499
HA alle  766  921  1380  1340  1647  1923  2263  2650
Erhvervsjura kandidater  36  78  175  172  227  283  356  446
Statsaut. revisor kandidater  134  232  492  484  635  794  998  1250
Øvrige cand.merc.    1513  2043  3510  3454  4538  5667  7129  8929
Master  4  20  110  108  142  177  223  280
HD  1285  1508  2274  2204  2683  3105  3620  4201
Øvrige SAMF kandidater  335  439  628  613  768  916  1100  1315
Djøf‐rel. universitetsudd.  34  51  175  172  227  283  356  446

Samlet  5942  7836  12507  12206  15416  18539  22497  27227

Tabel 8.8: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030.  
Øvrig service inkl. hotel og restauration 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  59  162  316  311  408  510  641  803
Jura kandidater  519  607  668  630  672  680  694  705
Økonomi kandidater  260  343  288  268  266  250  237  224
Statskundskab kandidater  140  200  205  196  223  241  263  285
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  176  273  515  507  666  832  1047  1311
Psykologi kandidater  327  522  1462  1439  1891  2362  2971  3721
SAMF ph.d.  10  26  36  35  46  57  72  90
HA alle  634  802  1023  988  1179  1338  1529  1740
Erhvervsjura kandidater  23  55  65  64  84  105  132  165
Statsaut. revisor kandidater  73  133  199  195  257  321  404  505
Øvrige cand.merc.  502  869  1212  1193  1568  1958  2463  3086
Master  4  16  85  83  109  137  172  215
HD  629  860  1162  1137  1453  1764  2158  2627
Øvrige SAMF kandidater  405  590  800  788  1035  1293  1627  2038
Djøf‐rel. universitetsudd.  23  61  87  85  112  140  176  221

Samlet  3783  5520  8121  7919  9968  11988  14586  17738
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Tabel 8.9: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030.  
Organisation og foreninger 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  29  65  120  118  156  195  245  307
Jura kandidater  751  847  1049  1014  1222  1398  1612  1850
Økonomi kandidater  332  387  402  383  430  458  492  526
Statskundskab kandidater  156  250  333  327  430  538  676  847
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  186  256  416  410  539  673  846  1060
Psykologi kandidater  43  42  55  53  61  67  75  83
SAMF ph.d.  14  12  22  22  28  34  42  51
HA alle  195  166  244  233  266  288  314  342
Erhvervsjura kandidater  25  42  73  72  95  119  149  187
Statsaut. revisor kandidater  25  29  40  39  50  60  74  90
Øvrige cand.merc.  226  292  363  356  460  564  697  858
Master    15  56  55  73  91  114  143
HD  245  271  287  272  301  315  333  350
Øvrige SAMF kandidater  245  285  329  316  374  420  474  534
Djøf‐rel. universitetsudd.    8  37  36  48  59  75  94
Samlet  2472  2967  3828  3708  4531  5279  6219  7321

Tabel 8.10: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030.  
Offentlige erhverv – Amt / Regioner 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  31  85  124  130  161  202  254  319
Jura kandidater  342  399  288  296  329  370  418  474
Økonomi kandidater  397  461  341  349  382  425  473  528
Statskundskab kandidater  300  400  332  347  413  501  607  738
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  281  383  378  395  473  575  700  854
Psykologi kandidater  1037  1189  1130  1167  1323  1521  1753  2024
SAMF ph.d.  12  45  55  58  69  84  102  124
HA alle  111  135  141  147  177  217  265  326
Erhvervsjura kandidater  4  20  30  32  39  49  62  78
Statsaut. revisor kandidater    10  13  13  16  20  26  32
Øvrige cand.merc.  102  167  216  226  280  351  441  555
Master    28  148  155  192  241  303  381
HD  110  167  306  314  346  387  433  486
Øvrige SAMF kandidater  557  643  277  289  342  411  494  596
Djøf‐rel. universitetsudd.  9  36  103  108  134  168  211  266

Samlet  3294  4166  3882  4025  4676  5522  6541  7781
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Tabel 8.11: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030.  
Offentlige erhverv – Kommuner 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  66  152  412  439  583  785  1058  1430
Jura kandidater  805  1004  1090  1115  1209  1330  1465  1617
Økonomi kandidater  442  631  798  838  1032  1291  1616  2027
Statskundskab kandidater  286  502  837  887  1143  1496  1959  2571
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  339  617  1109  1173  1500  1946  2528  3292
Psykologi kandidater  899  1013  1507  1555  1760  2020  2322  2675
SAMF ph.d.    12  42  44  54  68  86  108
HA alle  325  468  576  607  760  965  1228  1565
Erhvervsjura kandidater  30  70  87  92  122  165  222  300
Statsaut. revisor kandidater  107  135  52  50  40  33  27  22
Øvrige cand.merc.  153  320  496  528  701  944  1273  1720
Master  5  27  216  230  305  411  554  749
HD  442  617  691  711  793  896  1014  1151
Øvrige SAMF kandidater  418  679  969  1022  1286  1643  2100  2692
Djøf‐rel. universitetsudd.    16  98  104  138  186  251  339

Samlet  4317  6263  8980  9396  11426  14179  17703  22258

Tabel 8.12: Empirisk og fremtidig efterspørgsel efter djøfere, 1999‐2030.  
Offentlige erhverv ‐ Stat 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

SAMF Bachelorer  95  199  361  372  421  484  556  642
Jura kandidater  4744  4971  5559  5666  6025  6505  7035  7629
Økonomi kandidater  1528  1677  1859  1902  2064  2273  2507  2773
Statskundskab kandidater  624  938  1422  1468  1660  1906  2193  2529
Samfund (AAU, RUC)  
og sociologi kandidater  646  794  1558  1607  1818  2088  2401  2770
Psykologi kandidater  448  451  451  443  391  350  314  282
SAMF ph.d.  329  577  849  890  1088  1351  1680  2095
HA alle  595  659  764  783  857  951  1058  1180
Erhvervsjura kandidater  124  197  309  317  352  396  446  504
Statsaut. revisor kandidater  253  257  389  401  454  521  599  691
Øvrige cand.merc.  1338  1430  1737  1785  1980  2229  2513  2842
Master    19  191  197  223  256  294  339
HD  1028  887  1049  1053  1037  1037  1039  1044
Øvrige SAMF kandidater  934  978  1518  1553  1682  1850  2037  2250
Djøf‐rel. universitetsudd.  73  99  247  255  288  331  381  439

Samlet  12759  14133  18261  18693  20338  22527  25055  28011
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Tabel 8.13: Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. Samfundsvi‐
denskabelig bachelorer 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030 

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

9  27  69  68  79  95  117  145 

Fremstilling  12  29  80  81  95  111  135  165 
Handel  39  79  153  160  204  248  307  379 
Post, tele og transport  77  245  340  335  440  549  690  863 
Finansiel service  47  95  210  220  278  348  433  537 
Revision og advokatvirksomhed  10  24  64  63  82  103  129  162 
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

46  117  222  218  287  358  451  564 

Øvrig service, hotel  
og restauration 

59  162  316  311  408  510  641  803 

Organisation og foreninger  29  65  120  118  156  195  245  307 
Offentlige erhverv (region/amt)  31  85  124  130  161  202  254  319 
Offentlige erhverv (kommune)  66  152  412  439  583  785  1058  1430 
Offentlige erhverv (stat)  95  199  361  372  421  484  556  642 
Samlet  520  1280  2472  2515  3193  3987  5016  6316 

 

Tabel 8.14 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. 
Jurakandidater.   

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

189  311  630  615  715  867  1067  1318

Fremstilling  204  218  244  243  279  317  377  449
Handel  215  246  243  245  257  257  261  265
Post, tele og transport  461  567  557  536  632  708  798  897
Finansiel service  879  991  1281  1318  1535  1767  2024  2310
Revision og advokatvirksomhed  3452  3945  4534  4351  5071  5614  6259  6947
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

657  723  1140  1102  1329  1522  1757  2019

Øvrig service, hotel  
og restauration 

519  607  668  630  672  680  694  705

Organisation og foreninger  751  847  1049  1014  1222  1398  1612  1850
Offentlige erhverv (region/amt)  342  399  288  296  329  370  418  474
Offentlige erhverv (kommune)  805  1004  1090  1115  1209  1330  1465  1617
Offentlige erhverv (stat)  4744  4971  5559  5666  6025  6505  7035  7629
Samlet  13217  14829  17282  17131  19273  21335  23768  26480
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Tabel 8.15 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. 
 Økonomi kandidater 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

142  219  254  248  289  350  431  532

Fremstilling  382  419  501  503  591  688  841  1025
Handel  287  327  330  333  352  355  364  372
Post, tele og transport  615  902  950  935  1227  1531  1925  2409
Finansiel service  951  1147  1571  1636  2029  2487  3031  3684
Revision og advokatvirksomhed  58  53  78  75  88  98  110  123
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

503  670  918  892  1103  1296  1534  1808

Øvrig service, hotel  
og restauration 

260  343  288  268  266  250  237  224

Organisation og foreninger  332  387  402  383  430  458  492  526
Offentlige erhverv (region/amt)  397  461  341  349  382  425  473  528
Offentlige erhverv (kommune)  442  631  798  838  1032  1291  1616  2027
Offentlige erhverv (stat)  1528  1677  1859  1902  2064  2273  2507  2773
Samlet  5896  7236  8290  8363  9852  11502  13561  16032

 

Tabel 8.16 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. 
Statskundskabs kandidater 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

21  29  52  51  59  71  88  109

Fremstilling  24  29  42  42  49  57  70  86
Handel  20  33  58  61  78  95  117  145
Post, tele og transport  92  155  228  225  295  368  463  579
Finansiel service  36  58  94  99  125  156  194  241
Revision og advokatvirksomhed  4  5  25  25  33  41  51  64
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

124  253  395  389  511  638  802  1005

Øvrig service, hotel  
og restauration 

140  200  205  196  223  241  263  285

Organisation og foreninger  156  250  333  327  430  538  676  847
Offentlige erhverv (region/amt)  300  400  332  347  413  501  607  738
Offentlige erhverv (kommune)  286  502  837  887  1143  1496  1959  2571
Offentlige erhverv (stat)  624  938  1422  1468  1660  1906  2193  2529
Samlet  1827  2850  4024  4114  5019  6108  7484  9199
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Tabel 8.17 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030.  
Samfundsuddannelser (AAU, RUC og sociologi kandidater) 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

22  31  51  50  58  70  86  106

Fremstilling  34  47  86  86  101  118  144  175
Handel  41  69  98  103  131  160  198  244
Post, tele og transport  138  211  411  405  532  663  834  1044
Finansiel service  33  57  126  132  167  209  260  322
Revision og advokatvirksomhed  6  16  35  35  46  57  72  90
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

207  283  575  565  743  927  1167  1461

Øvrig service, hotel  
og restauration 

176  273  515  507  666  832  1047  1311

Organisation og foreninger  186  256  416  410  539  673  846  1060
Offentlige erhverv (region/amt)  281  383  378  395  473  575  700  854
Offentlige erhverv (kommune)  339  617  1109  1173  1500  1946  2528  3292
Offentlige erhverv (stat)  646  794  1558  1607  1818  2088  2401  2770
Samlet  2109  3037  5359  5467  6772  8318  10283  12731

 

Tabel 8.18 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. 
 Psykologi kandidater 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

54  104  84  82  96  116  143  177

Fremstilling  17  30  56  57  67  78  95  116
Handel  51  15  21  20  16  13  11  8
Post, tele og transport  60  77  83  81  102  122  148  178
Finansiel service  13  11  20  21  25  30  36  42
Revision og advokatvirksomhed  47  39  6  5  2  1  0  0
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

227  354  316  299  323  332  344  354

Øvrig service, hotel  
og restauration 

327  522  1462  1439  1891  2362  2971  3721

Organisation og foreninger  43  42  55  53  61  67  75  83
Offentlige erhverv (region/amt)  1037  1189  1130  1167  1323  1521  1753  2024
Offentlige erhverv (kommune)  899  1013  1507  1555  1760  2020  2322  2675
Offentlige erhverv (stat)  448  451  451  443  391  350  314  282
Samlet  3222  3848  5193  5221  6056  7012  8210  9660
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Tabel 8.19 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. 
Samfundsvidenskabelige ph.d.‐ere. 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

  12  17  17  20  24  29  36

Fremstilling  5  8  20  20  23  27  33  41
Handel  4  4  9  10  12  15  19  23
Post, tele og transport  13  21  44  43  57  71  89  112
Finansiel service  15  41  69  72  91  114  141  175
Revision og advokatvirksomhed  6  17  32  32  42  52  66  82
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

71  145  196  193  253  316  398  499

Øvrig service, hotel  
og restauration 

10  26  36  35  46  57  72  90

Organisation og foreninger  14  12  22  22  28  34  42  51
Offentlige erhverv (region/amt)  12  45  55  58  69  84  102  124
Offentlige erhverv (kommune)    12  42  44  54  68  86  108
Offentlige erhverv (stat)  329  577  849  890  1088  1351  1680  2095
Samlet  481  920  1391  1435  1784  2214  2758  3437

 

Tabel 8.20 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. HA alle 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

290  327  468  457  380  403  425  437

Fremstilling  1289  1329  1472  1465  1623  1628  1680  1681
Handel  1821  1850  1968  1972  1825  1780  1742  1666
Post, tele og transport  1317  1704  2049  2016  2450  2675  2880  3001
Finansiel service  741  902  1399  1463  1783  1951  2080  2148
Revision og advokatvirksomhed  335  363  492  478  414  439  460  467
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

766  921  1380  1340  1972  2116  2243  2302

Øvrig service, hotel  
og restauration 

634  802  1023  988  876  919  953  959

Organisation og foreninger  195  166  244  233  231  238  242  238
Offentlige erhverv (region/amt)  111  135  141  147  146  158  169  175
Offentlige erhverv (kommune)  325  468  576  607  466  532  597  653
Offentlige erhverv (stat)  595  659  764  783  904  887  853  800
Samlet  8418  9627  11976  11948  13070  13727  14324  14528
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Tabel 8.21 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. 
 Erhvervsjura kandidater 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

13  23  38  37  43  52  64  79

Fremstilling  22  51  96  97  113  132  161  197
Handel  50  61  76  79  96  111  131  154
Post, tele og transport  53  122  136  134  176  219  276  345
Finansiel service  63  128  300  314  397  497  618  767
Revision og advokatvirksomhed  33  80  154  151  199  248  312  391
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

36  78  175  172  227  283  356  446

Øvrig service, hotel  
og restauration 

23  55  65  64  84  105  132  165

Organisation og foreninger  25  42  73  72  95  119  149  187
Offentlige erhverv (region/amt)  4  20  30  32  39  49  62  78
Offentlige erhverv (kommune)  30  70  87  92  122  165  222  300
Offentlige erhverv (stat)  124  197  309  317  352  396  446  504
Samlet  477  927  1538  1560  1942  2375  2929  3613

 
 

Tabel 8.22 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. 
Statsautoriserede revisorer. 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

88  131  198  194  225  273  336  415

Fremstilling  294  434  541  544  639  744  909  1108
Handel  223  264  385  403  515  627  775  956
Post, tele og transport  191  276  311  306  402  501  630  789
Finansiel service  225  360  531  555  702  879  1093  1356
Revision og advokatvirksomhed  1695  2049  2664  2602  3318  4018  4900  5950
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

134  232  492  484  635  794  998  1250

Øvrig service, hotel  
og restauration 

73  133  199  195  257  321  404  505

Organisation og foreninger  25  29  40  39  50  60  74  90
Offentlige erhverv (region/amt)    10  13  13  16  20  26  32
Offentlige erhverv (kommune)  107  135  52  50  40  33  27  22
Offentlige erhverv (stat)  253  257  389  401  454  521  599  691
Samlet  3310  4309  5814  5786  7253  8790  10771  13165
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Tabel 8.23 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030.  
Øvrige cand.merc. 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

216  351  582  568  812  1043  1354  1761

Fremstilling  1644  2028  2923  2937  3467  4211  5354  6774
Handel  1779  2150  2848  2967  3899  4605  5553  6712
Post, tele og transport  1831  2876  3901  3839  5236  6918  9179  12094
Finansiel service  1197  1707  2827  2956  3810  5047  6629  8657
Revision og advokatvirksomhed  283  399  549  539  884  1136  1467  1883
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

1513  2043  3510  3454  4213  5474  7149  9277

Øvrig service, hotel  
og restauration 

502  869  1212  1193  1871  2377  3039  3866

Organisation og foreninger  226  292  363  356  494  615  770  961
Offentlige erhverv (region/amt)  102  167  216  226  311  409  538  706
Offentlige erhverv (kommune)  153  320  496  528  995  1377  1903  2632
Offentlige erhverv (stat)  1338  1430  1737  1785  1932  2293  2719  3223
Samlet  10782  14632  21164  21350  27925  35506  45654  58544

 

Tabel 8.24 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030. 
Samfundsvidenskabelige masteruddannelser 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

    23  23  27  32  40  49

Fremstilling  6  32  86  86  101  118  144  175
Handel    18  45  47  60  73  91  112
Post, tele og transport  6  39  108  106  139  174  219  274
Finansiel service    21  61  64  81  102  127  157
Revision og advokatvirksomhed      18  18  24  29  37  46
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

4  20  110  108  142  177  223  280

Øvrig service, hotel  
og restauration 

4  16  85  83  109  137  172  215

Organisation og foreninger    15  56  55  73  91  114  143
Offentlige erhverv (region/amt)    28  148  155  192  241  303  381
Offentlige erhverv (kommune)  5  27  216  230  305  411  554  749
Offentlige erhverv (stat)    19  191  197  223  256  294  339
Samlet  26  235  1147  1173  1476  1841  2316  2920
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Tabel 8.25: Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030.  
HD‐uddannelser 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

582  727  863  842  980  1188  1462  1806

Fremstilling  2477  2663  2608  2574  2770  2954  3307  3693
Handel  2665  2831  2996  3012  3150  3142  3184  3218
Post, tele og transport  1864  2286  2384  2309  2797  3223  3740  4321
Finansiel service  3221  3716  4156  4223  4627  5012  5399  5799
Revision og advokatvirksomhed  2758  2832  2669  2484  2485  2361  2259  2153
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

1285  1508  2274  2204  2683  3105  3620  4201

Øvrig service, hotel  
og restauration 

629  860  1162  1137  1453  1764  2158  2627

Organisation og foreninger  245  271  287  272  301  315  333  350
Offentlige erhverv (region/amt)  110  167  306  314  346  387  433  486
Offentlige erhverv (kommune)  442  617  691  711  793  896  1014  1151
Offentlige erhverv (stat)  1028  887  1049  1053  1037  1037  1039  1044
Samlet  17306  19365  21445  21135  23422  25384  27948  30849
 
 

Tabel 8.26: Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030.  
Øvrige SAMF‐uddannelser 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

96  146  129  125  141  166  199  238

Fremstilling  194  207  273  274  322  375  458  558
Handel  186  223  218  221  236  240  248  256
Post, tele og transport  261  348  380  373  482  592  732  903
Finansiel service  53  91  129  135  171  214  266  330
Revision og advokatvirksomhed  20  25  32  32  41  50  62  76
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

335  439  628  613  768  916  1100  1315

Øvrig service, hotel  
og restauration 

405  590  800  788  1035  1293  1627  2038

Organisation og foreninger  245  285  329  316  374  420  474  534
Offentlige erhverv (region/amt)  557  643  277  289  342  411  494  596
Offentlige erhverv (kommune)  418  679  969  1022  1286  1643  2100  2692
Offentlige erhverv (stat)  934  978  1518  1553  1682  1850  2037  2250
Samlet  3704  4655  5683  5739  6879  8168  9799  11787
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Tabel 8.27 : Empirisk og fremtidig efterspørgsel fordelt på brancher, 1999‐2030.  
Djøf‐ relaterede universitetsuddannelser 

  1999  2004  2009  2010  2015  2020  2025  2030

Primære erhverv, energi, rå‐
stofudvinding, bygge og anlæg 

4  11  25  25  29  35  43  53

Fremstilling  23  37  68  68  80  93  114  139
Handel  6  16  43  45  57  70  87  107
Post, tele og transport  100  187  462  454  596  744  936  1171
Finansiel service  236  302  458  479  606  758  943  1171
Revision og advokatvirksomhed  5  4  9  9  12  15  18  23
Øvrig vidensservice 
(videnrådgivning mv.) 

34  51  175  172  227  283  356  446

Øvrig service, hotel  
og restauration 

23  61  87  85  112  140  176  221

Organisation og foreninger    8  37  36  48  59  75  94
Offentlige erhverv (region/amt)  9  36  103  108  134  168  211  266
Offentlige erhverv (kommune)    16  98  104  138  186  251  339
Offentlige erhverv (stat)  73  99  247  255  288  331  381  439
Samlet  513  830  1812  1842  2327  2883  3591  4468
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Bilag 2  Uddannelseskoder 
Dette afsnit afrapporterer de konkrete uddannelseskoder, som er anvendt i sammen‐
sætningen af uddannelseskategorier i rapporten.  
 
Først listes uddannelseskategorierne anvendt for udbudssiden for derefter i den føl‐
gende tabel at liste kategorierne for efterspørgselssiden. Kolonnen Indhold viser den 
fulde beskrivelse af den pågældende uddannelse, som findes for de anvendte uddan‐
nelseskoder fra Danmarks Statistik. 
 
Tabel 9.1 Kategorisering af uddannelseskoder for udbudssiden 
Hovedgruppe  Uddannelseskategori  Indhold  Uddannelseskode 

Jura bachelorer  Jura,bach.  60397610 

Jura kandidater  Jura,c.jur.  65397610 

Jura ph.d.  Jura,ph.d.  70390020 

Økonomi bachelorer  Økonomi,bach.  60396810 

Statsvidenskab,c.polit.  65396810 Økonomi kandidater 

Økonomi,c.oecon.  65396820 

Statsvidenskab,ph.d.  70390010 Økonomi ph.d. 

Økonomi,ph.d.  70390015 

Statskundskab bachelorer  Statskundskab,bach.  60397810 

Statskundskab kandidater  Statskund.,c.scient.pol.  65397810 

Statskundskab ph.d.  Statskundskab,ph.d.  70390025 

Samfund.(RUC),basis bach  60390030 

Samfundsvid.,gr.udd bach  60390015 

Samfundsvidenskab,bach.  60390010 

Samfundsvidenskab bachelorer 

Samfund.(AAU),basis bach  60390020 

Samfundsvid.(AAU),basis  65390050 

Samfundsvid.(AAU),c.samf  65397830 

Arbejdslivsstud.,overb.  65398025 

Samf.komb.,overbygn.  65390020 

Samfundsv. komb.,c.mag.  65390010 

Samfundsvid.(RUC),basis  65390060 

Off.driftsø.(RUC),overb.  65392650 

EU studier (RUC),overb.  65397867 

Intern.udvikl(RUC),overb  65397880 

Djøf‐
uddannelser 

Samfundsvidenskab kandidater 

Virksomh.stud(RUC),overb  65396155 
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Samf.vid.,gr.udd./basis  65390040 

EU studier(RUC),c.mag.  65397865 

Int. udvikl.(RUC),c.mag.  65397882 

Samfundsvid. una,kand.  65390005 

Samfundsvid. (lvu) ivu  65390090 

Forvalt.(AAE),overbygn.  65392640 

Off. administr.,overb.  65392627 

Forvaltning,c.scient.adm  65392625 

Forvalt.‐data.,c.sc.adm.  65392630 

Psykologi bachelorer  Psykologi,bach.  60398610 

Psykologi,c.psych.  65398620 Psykologi kandidater 

Psykologi,mag.art.psych.  65398610 

Psykologi ph.d.  Psykologi,ph.d.  70390045 

Etnogr.‐antropol.,bach.  60398210 

Eskimologi,bach.  60398230 

Antropologi bachelorer 

Folkemindevid.,bach.  60398240 

Eskimologi,c.phil.  65398255 

Etnogr.‐antropol.,c.phil  65398220 

Folkemindevid.,c.phil.  65398280 

Eskimologi,c.mag.  65398265 

Etnografi,c.mag.  65398215 

Folkemindevid.,c.mag  65398275 

Etnogr.‐antropol,mag.art  65398205 

Eskimologi,mag.art.  65398250 

Eskimol.‐etnolo.,c.phil.  65398260 

Antropologi kandidater 

Folkemindevid.,mag art.  65398270 

Antropologi ph.d.  Antropologi,ph.d.  70390035 

Sociologi bachelorer  Sociologi,bach.  60398010 

Sociologi,c.scient.soc.  65398020 

Socialvidenskab,overb.  65392605 

Sociologi kandidater 

Sociologi,mag.scient.soc  65398010 

Sociologi ph.d.  Sociologi,ph.d.  70390030 

HA erhvervsret,bach.  60396145 

HA datalogi,bach.  60396150 

HA sprog,bach.  60396160 

HA matematik,bach.  60396155 

HA,bach.  60396105 

HA alle 

HA informatik,bach.  60396110 
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HA kommunikation,bach.  60396165 

HA sprog,bach.  60396160 

HA erhvervsanalyse,bach.  60396120 

HA turisme,bach.  60396125 

HA filosofi,bach.  60396130 

HA interna.business,bach  60396135 

HA service manag.,bach.  60396115 

HA psykologi,bach.  60396133 

HA sport managem.,bach.  60396112 

Interkult.markedsk.,bach  60396136 

Bus.adm.‐sociology,bach.  60396137 

HA japansk,bach.  60396140 

HA,Intern.erhv.øko./pol  60396175 

Erhvervsjura kandidater  Erhvervsret,c.merc.  65396125 

Registreret revisor  50393510 

Revisorkand,c.merc.aud.  65396140 

Registreret revisor  50393510 

Statsautoriserede revisorer 
kandidater 

Statsautoriseret revisor  65396105 

Datalogi,c.merc.  65396115 

Interpret,c.merc.  65396130 

Matematik,c.merc.  65396120 

Erhvervsøkonomi,c.merc.  65396110 

Psykologi,c.merc.  65396133 

Japansk,c.merc.  65396135 

Filosofi,c.merc.  65396150 

Øvrige cand.merc. 

Komm.led.‐erhv.øko,c.merc.  65396147 

Merc. øvrige ph.d.  Erhvervsøkonomi,ph.d.  70390005 

Business adm.(MBA),mast.  65396170 

Public adm. (MPA),master  65396171 

Public managem(MPM),master  65397875 

Public policy (MPP),master  65397885 

Køn og velfærd,master  65398032 

Public qual. manag.,master  65397876 

Skat,master  65392665 

Moms og afgifter,master  65392660 

Oplev.led. (MOL),master  65396148 

Food (MBA),master  65396181 

Master (Deltid) 

Business adm.(MBA),mast.  65396170 
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Managem.developm(MMD),master  65396160 

Public adm. (MPA),master  65396171 

Corporate commun.,master  65396174 

Konfliktmægling,master  65397620 

Organisa.psyk.,master  65398655 

Public managem(MPM),master  65397875 

Modern economics,master  65396830 

Social integration,master  65398030 

Byg (MBA),master  65396180 

Public policy (MPP),master  65397885 

Knowledge managem,master  65396169 

Shipp.‐logistic(MBA),master  65396175 

Arb.mark.‐personal.,master  65396177 

Sundhedsantropologi,master  65398225 

Int.nat. virks.komm,master  65396173 

Antropol.‐velfærd,master  65398227 

Soc. ent.prenørskab,master  65398035 

   

Tech‐mark‐org(TMO),master  65396165 

Transp‐maritim man.,master  65396158 

Publ.governan.(MPG),master  65392626 

Ledelse af udd.inst,master  65396153 

Leadship‐innov.com.sy,master  65396154 

Samf.vid.‐fleksibel,master  65390007 

Samfundsvid. (bach.) ivu  60390090 

Musikterapi,bach.  60398810 

Europæiske studier,bach.  60397820 

Musikterapi,fælles bach.  60398820 

Etnologi‐europæisk,bach.  60398220 

Miljøplanlægning,bach.  60396815 

Øvrige SAMF bachelorer 

Plan‐by‐proces,bach.  60396816 

Samfundsfag,overbygn.  65397850 

Samfundsfag,c.phil.  65397860 

Samf.‐forv. komb.,c.mag.  65397820 

Service management,c.soc  65396156 

Hum.res.manag,c.soc.  65396149 

Politisk komm.‐led,c.soc  65397890 

Øvrige SAMF kandidater 

Erhv.øko‐sprog,c.mer.int  65396146 
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Man.crea.buss.pro.,c.soc  65396151 

Org.innov.entrpr.,c.soc.  65396152 

Musikterapi(AAU),kand.  65398810 

Musikterapi(AAU),overb.  65398830 

Miljøplanlægn,c.soc.tech  65392620 

Tek‐samfv.plan,c.tec.soc  65392620 

Globale studier,overbygn  65397864 

Psykologi(RUC),overbygn.  65398640 

Planl.tek.samf,overbygn.  65392635 

Psyk(RUC),gym‐hf lær.med  65398630 

Musik/terapi(AAU),fælles  65398820 

Arbejdslivsstudier,kand.  65398026 

Globale studier,kand.  65397863 

Samf.,bifag/sidefag 2 år  65390015 

Etnologi‐europ.,c.phil.  65398240 

Etnologi‐europæisk,c.mag  65398235 

Socialvidenskab,c.mag.  65392615 

Off. administrat.,c.mag  65392628 

Psykologi (RUC),c.mag  65398635 

Virksomhedsled,kand.  65396157 

Virksomh.stud.(RUC),kand  65396157 

Socialvid.,c.rer.soc.  65392610 

Samfundsfag,c.mag.  65397840 

Socialt arbejde,kand.  65398015 

Europæiske studier,c.soc  65397872 

Etnologi‐europ.,mag.art.  65398230 

Kultursoc.,c.phil.  65398060 

Kultursoc.,mag art.  65398040 

Kultursoc.,c mag.  65398050 

Europastudier,master  65397870 

Evaluering,master  65397877 

Øvrige SAMF ph.d.  Kultursoc.,ph.d.  70390040 

Journalistik,bach.  60253030 

Folkesundhedsvid.,bach.  60900010 

Forsikringsvid.,bach.  60353020 

Matematik‐økonomi,bach.  60351030 

Jordbr.økonomi,bach.  60803220 

Øvrige   Djøf‐relaterede bachelorer 

Int. turis‐managm,ba.neg  60257165 
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Journalistik(RUC),overb.  65253025 

IT des.‐komm.‐medie,kand  65352060 

Internetteknologi,c. IT  65352075 

Kommunikation‐IT,kand.  65253026 

Tværkult. studier,c.mag.  65252565 

Journalistik,c.public.  65253017 

Europ.journalism,c.mag.  65253023 

Folkesundhed,kand.  65901010 

Forsikringsvid.,c.act.  65353020 

Matem.‐økon.,c.sc.oecon  65351025 

Djøf‐relaterede kandidater 

Matem.‐økonomi,c.sc.oeco  65351025 

Forsikringsvid.,ph.d.  70390050 Djøf‐relaterede ph.d. 

Matematik‐økonomi,ph.d.  70350020 

Afsæt.øko‐udenrig.,HD‐2.  50396112 

Off.virksom.øko.,HD‐2.  50396115 

Afsætningsøko.,HD‐2.del  50396120 

Finansiering, HD‐2.del  50396125 

Forsikring,HD‐2.del  50396130 

Organisation,HD‐2.del  50396135 

Regnskabsvæsen,HD‐2.del  50396140 

Udenrigshandel,HD‐2.del  50396145 

Indkøb‐transp.øk.,HD‐2.  50396150 

Informatik,HD‐2.del  50396155 

Retail and account,HD‐2.  50396180 

Finans.rådgivn.,HD‐2.del  50396126 

Ledelse,diplomudd.  50396165 

Sundh.øko‐ledelse,diplom  50396170 

HD (Deltid) 

HD u.n.a.  50396105 

Master (Deltid)  Entr‐edu‐train(IMEET),master  65204011 
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Tabel 9.2: Kategorisering af uddannelseskoder for efterspørgselssiden  
Hovedgruppe  Uddannelseskategori  Indhold  Uddannelseskode 

Samfundsvidenskab,bach.  60390010 

Samfundsvid.,gr.udd bach  60390015 

Samfund.(AAU),basis bach  60390020 

Samfund.(RUC),basis bach  60390030 

Samfundsvid. (bach.) ivu  60390090 

Økonomi,bach.  60396810 

Miljøplanlægning,bach.  60396815 

Plan‐by‐proces,bach.  60396816 

Jura,bach.  60397610 

Statskundskab,bach.  60397810 

Europæiske studier,bach.  60397820 

Sociologi,bach.  60398010 

Etnogr.‐antropol.,bach.  60398210 

Etnologi‐europæisk,bach.  60398220 

Eskimologi,bach.  60398230 

Folkemindevid.,bach.  60398240 

Psykologi,bach.  60398610 

Musikterapi,bach.  60398810 

SAMF og  
Djøf‐relaterede  
bachelorer 

Musikterapi,fælles bach.  60398820 

Jura kandidater  Jura,c.jur.  65397610 

Statsvidenskab,c.polit.  65396810 Økonomi kandidater 

Økonomi,c.oecon.  65396820 

Statskundskab kan‐
didater 

Statskund.,c.scient.pol.  65397810 

Samfundsvid. una,kand.  65390005 

Samfundsv. komb.,c.mag.  65390010 

Samf.komb.,overbygn.  65390020 

7.7 Samf.vid.,gr.udd./basis  65390040 

Samfundsvid.(AAU),basis  65390050 

Samfundsvid.(RUC),basis  65390060 

Off.driftsø.(RUC),overb.  65392650 

Virksomh.stud(RUC),overb  65396155 

Samf.‐forv. komb.,c.mag.  65397820 

Samfundsvid.(AAU),c.samf  65397830 

Djøf‐
uddannelser 

Samfundsvidenskab 
kandidater 

Samfundsfag,overbygn.  65397850 
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Samfundsfag,c.phil.  65397860 

7.8 EU studier(RUC),c.mag.  65397865 

EU studier (RUC),overb.  65397867 

Intern.udvikl(RUC),overb  65397880 

Int. udvikl.(RUC),c.mag.  65397882 

Arbejdslivsstud.,overb.  65398025 

Samfundsvid. (lvu) ivu  65390090 

Forvaltning,c.scient.adm  65392625 

Off. administr.,overb.  65392627 

Forvalt.‐data.,c.sc.adm.  65392630 

Forvalt.(AAE),overbygn.  65392640 

Sociologi,c.scient.soc.  65398020 

Socialvidenskab,overb.  65392605 

Socialvidenskab,c.mag.  65392615 

Sociologi,mag.scient.soc  65398010 

Psykologi,c.psych.  65398620 Psykologi kandidater 

Psykologi,mag.art.psych.  65398610 

Erhvervsøkonomi,ph.d.  70390005 

Statsvidenskab,ph.d.  70390010 

Økonomi,ph.d.  70390015 

Jura,ph.d.  70390020 

Statskundskab,ph.d.  70390025 

Sociologi,ph.d.  70390030 

Antropologi,ph.d.  70390035 

Kultursoc.,ph.d.  70390040 

SAMF ph.d. 

Psykologi,ph.d.  70390045 

HA,bach.  60396105 

HA informatik,bach.  60396110 

HA sport managem.,bach.  60396112 

HA service manag.,bach.  60396115 

HA erhvervsanalyse,bach.  60396120 

HA turisme,bach.  60396125 

HA filosofi,bach.  60396130 

HA psykologi,bach.  60396133 

HA interna.business,bach  60396135 

Interkult.markedsk.,bach  60396136 

Bus.adm.‐sociology,bach.  60396137 

HA alle 

HA japansk,bach.  60396140 
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HA erhvervsret,bach.  60396145 

HA datalogi,bach.  60396150 

HA matematik,bach.  60396155 

HA sprog,bach.  60396160 

HA sprog,bach.  60396160 

HA kommunikation,bach.  60396165 

7.9 HA,Intern.erhv.øko./pol  60396175 

Erhvervsjura kandi‐
dater 

Erhvervsret,c.merc.  65396125 

Registreret revisor  50393510 

Registreret revisor  50393510 

Statsautoriseret revisor  65396105 

Statsautoriserede 
revisor kandidater 

Revisorkand,c.merc.aud.  65396140 

Erhvervsøkonomi,c.merc.  65396110 

Datalogi,c.merc.  65396115 

Matematik,c.merc.  65396120 

Interpret,c.merc.  65396130 

Psykologi,c.merc.  65396133 

Japansk,c.merc.  65396135 

Komm.led.‐erhv.øko,c.mer  65396147 

Øvrige cand.merc. 

Filosofi,c.merc.  65396150 

Samf.vid.‐fleksibel,master  65390007 

Publ.governan.(MPG),master  65392626 

Moms og afgifter,master  65392660 

Skat,master  65392665 

Oplev.led. (MOL),master  65396148 

Ledelse af udd.inst,master  65396153 

Leadship‐innov.com.sy,master  65396154 

Transp‐maritim man.,master  65396158 

Managem.developm(MMD),master  65396160 

Tech‐mark‐org(TMO),master  65396165 

Knowledge managem,master  65396169 

Business adm.(MBA),mast.  65396170 

Business adm.(MBA),mast.  65396170 

Public adm. (MPA),master  65396171 

Public adm. (MPA),master  65396171 

Int.nat. virks.komm,master  65396173 

Corporate commun.,master  65396174 

Master (Deltid) 

Shipp.‐logistic(MBA),master  65396175 
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Arb.mark.‐personal.,master  65396177 

Byg (MBA),master  65396180 

Food (MBA),master  65396181 

Modern economics,master  65396830 

Konfliktmægling,master  65397620 

Public managem(MPM),master  65397875 

Public managem(MPM),master  65397875 

Public qual. manag.,master  65397876 

Public policy (MPP),master  65397885 

Public policy (MPP),master  65397885 

Social integration,master  65398030 

Køn og velfærd,master  65398032 

Soc. ent.prenørskab,master  65398035 

Sundhedsantropologi,master  65398225 

Antropol.‐velfærd,master  65398227 

Organisa.psyk.,master  65398655 

Samf.,bifag/sidefag 2 år  65390015 

Socialvid.,c.rer.soc.  65392610 

Miljøplanlægn,c.soc.tech  65392620 

Tek‐samfv.plan,c.tec.soc  65392620 

Off. administrat.,c.mag  65392628 

Planl.tek.samf,overbygn.  65392635 

Erhv.øko‐sprog,c.mer.int  65396146 

7.10 Hum.res.manag,c.soc.  65396149 

Man.crea.buss.pro.,c.soc  65396151 

Org.innov.entrpr.,c.soc.  65396152 

Service management,c.soc  65396156 

Virksomh.stud.(RUC),kand  65396157 

Virksomhedsled,kand.  65396157 

Samfundsfag,c.mag.  65397840 

Globale studier,kand.  65397863 

Globale studier,overbygn  65397864 

Europastudier,master  65397870 

Europæiske studier,c.soc  65397872 

Evaluering,master  65397877 

Politisk komm.‐led,c.soc  65397890 

Socialt arbejde,kand.  65398015 

Øvrige SAMF Kandi‐
dater 

Arbejdslivsstudier,kand.  65398026 
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Kultursoc.,mag art.  65398040 

Kultursoc.,c mag.  65398050 

Kultursoc.,c.phil.  65398060 

Etnologi‐europ.,mag.art.  65398230 

Etnologi‐europæisk,c.mag  65398235 

Etnologi‐europ.,c.phil.  65398240 

Psyk(RUC),gym‐hf lær.med  65398630 

Psykologi (RUC),c.mag  65398635 

Psykologi(RUC),overbygn.  65398640 

Musikterapi(AAU),kand.  65398810 

Musik/terapi(AAU),fælles  65398820 

Musikterapi(AAU),overb.  65398830 

Etnogr.‐antropol,mag.art  65398205 

Etnografi,c.mag.  65398215 

Etnogr.‐antropol.,c.phil  65398220 

Eskimologi,mag.art.  65398250 

Eskimologi,c.phil.  65398255 

Eskimol.‐etnolo.,c.phil.  65398260 

Eskimologi,c.mag.  65398265 

Folkemindevid.,mag art.  65398270 

Folkemindevid.,c.mag  65398275 

Folkemindevid.,c.phil.  65398280 

Journalistik,bach.  60253030 

Int. turis‐managm,ba.neg  60257165 

Matematik‐økonomi,bach.  60351030 

Forsikringsvid.,bach.  60353020 

Jordbr.økonomi,bach.  60803220 

SAMF og Djøf‐
relaterede Bachelo‐
rer 

Folkesundhedsvid.,bach.  60900010 

Matematik‐økonomi,ph.d.  70350020 SAMF phd. 

Forsikringsvid.,ph.d.  70390050 

Tværkult. studier,c.mag.  65252565 

Journalistik,c.public.  65253017 

Europ.journalism,c.mag.  65253023 

Journalistik(RUC),overb.  65253025 

Kommunikation‐IT,kand.  65253026 

Matem.‐økon.,c.sc.oecon  65351025 

Matem.‐økonomi,c.sc.oeco  65351025 

Øvrige 

Djøf‐relaterede Kan‐
didater 

IT des.‐komm.‐medie,kand  65352060 
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Internetteknologi,c. IT  65352075 

Forsikringsvid.,c.act.  65353020 

Folkesundhed,kand.  65901010 

Afsæt.øko‐udenrig.,HD‐2.  50396112 

Off.virksom.øko.,HD‐2.  50396115 

Afsætningsøko.,HD‐2.del  50396120 

Finansiering, HD‐2.del  50396125 

Forsikring,HD‐2.del  50396130 

Organisation,HD‐2.del  50396135 

Regnskabsvæsen,HD‐2.del  50396140 

Udenrigshandel,HD‐2.del  50396145 

Indkøb‐transp.øk.,HD‐2.  50396150 

Informatik,HD‐2.del  50396155 

Retail and account,HD‐2.  50396180 

Finans.rådgivn.,HD‐2.del  50396126 

Ledelse,diplomudd.  50396165 

Sundh.øko‐ledelse,diplom  50396170 

HD (Deltid) 

HD u.n.a.  50396105 

Master (Deltid)  Entr‐edu‐train(IMEET),master  65204011 
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